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Nedostali jste noviny Brněnský 

Metropolitan do své schránky? 

Volejte tel.: 224 816 821!

Vedle vily Tugendhat 
prohlédne i Löw-
Beerova vila
Před patnácti měsíci se návštěv-

níkům otevřela opravená vila Tu-

gendhat v Černých Polích a v po-

lovině letošního dubna zahájil Ji-

homoravský kraj obnovu sousední 

Löw-Beerovy vily. 

Obě stavby stojí na pozemku pů-

vodně patřícím k sídlu Löw-Beerů, 

neboť jejich dcera Greta si vzala Fri-

tze Tugendhata a rodiče věnova-

li novomanželům část tohoto po-

zemku, aby si zde postavili své pro-

slulé sídlo.

Stavební obnova Löw-Beerovy vily 

na ulici Drobného 22, včetně rekon-

strukce zahrady, by měla být do-

končena v září roku 2014. Poté zde 

budou umístěny expozice věnova-

né období secese a životu průmy-

slnické rodiny Löw-Beerů, opome-

nuta nezůstane ani slavná vila Tu-

gendhat. Počítá se i s propojením 

zahrad obou domů.

Na projekt je vyčleněna částka cca 

65 milionů korun, z toho by přibliž-

ně 47 milionů měla činit dotace 

z Regionálního operačního progra-

mu Jihovýchod. Tato suma před-

stavuje náklady na přípravu, v níž je 

zahrnuta průzkumná a projektová 

dokumentace, na realizaci obnovy 

budovy a zahrady i náklady na inte-

riérové vybavení a zřízení expozic.

(mak), foto: Studijní 

a dokumentační centrum vily 

Tugendhat/ www.tugendhat.eu
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Na procházku za gotikou 
i po stopách Janáčka 
Jarní počasí láká k procházkám. Turistické 
informační centrum Brno připravilo seriál 
komentovaných procházek městem, které 
slibují cestu za zdejšími památkami a za-
jímavostmi.

Ve sváteční den 8. května se mohou zá-
jemci vydat na klasický okruh centrem, 
11. května jsou tématem brněnské ma-
ličkosti a 18. května architektura, kte-
rá vytvořila Brno (převážně stavby konce 
19. a začátku 20. století, včetně secese), ale 
také se lze vydat po stopách Leoše Janáč-
ka. 25. května se půjde za gotikou v cent-
ru města a také je připraven bezbariérový 
okruh. A jarní seriál uzavírá 8. června pro-
cházka Starým Brnem.

„Procházky budou trvat přibližně dvě 
hodiny a půjde se ve skupině maximálně 
40 osob,“ uvedla Věra Pečínková z Turis-
tického informačního centra. Začíná se vět-
šinou ve 14 hodin. Vstupenky na jednot-
livé výpravy jsou v prodeji v pokladnách 
TIC (např. v Labyrintu pod Zelným trhem) 
a stojí 50 korun pro dospělého, zlevněný je 
za 25 korun. „O komentované procházky 
je velký zájem,“ potvrdila Pečínková. Na 
léto infocentrum chystá další cyklus, napří-
klad pro děti bude zajímavý okruh po br-
něnských pověstech. Podrobnosti lze najít 
na webové stránce www.ticbrno.cz. (šef)

BRNO V POHYBU

Otevřelo se 
Letmo. Nahradilo 
vyhořelé kasino

N
ešťastná historie vyhořelého 
zchátralého kasina u hlav-
ního nádraží se definitivně 

uzavírá, v zrekonstruované budo-
vě se totiž 2. května otevřelo nové 
obchodní centrum Letmo. A chod-
ci mohou znovu využívat oblíbený 
podchod z Josefské či „myší díry“ 
k hlavnímu nádraží. 

Výstavba obchodního centra začala v pro-
sinci 2011. Původně mělo být otevřeno už 
od loňského listopadu, kvůli dokončování 
projektu a požadavkům nájemců se však 
práce zdržely. Zvenčí dům dle architek-
tonického návrhu asociuje oblaka na nebi 
a vypadá, jako by „letěl prostorem“ – od-
tud také název Letmo.

Stavba je významná zejména svou polo-
hou – je umístěna přímo nad podchodem, 
který spojuje centrum s autobusovým ná-
dražím Zvonařka a hlavním vlakovým 
nádražím a nachází se tak na nejdůleži-
tějším dopravním uzlu brněnské hromad-
né dopravy. Nabízí přes 6 tisíc m2 prodej-
ní plochy, rozložené do dvou podzemních 
a osmi nadzemních podlaží. „Jednotlivá 
patra jsou koncipována jako obchodní ga-
lerie a propojena eskalátory a výtahy. Ob-
sazeno máme již nyní 80 % prodejních 
ploch, zbytek se zaplní do konce roku,“ 
uvedl manažer centra Jakub Horáček. 

V podzemních podlažích je zachován 
oblíbený průchozí koridor, který ústí jak 
do ulice Nádražní, tak do ulice Josefské. 
V podzemních a dvou nadzemních pat-
rech najdou návštěvníci supermarket, dro-
gerii, lékárnu, prodejnu mobilních operá-
torů, trafiku, květinářství apod. V dalších 
patrech, která jsou řešena koncepčně 
vždy k určitému sortimentu, jsou obchody 
s módou, knihkupectví, domácí potřeby, 
kavárny, restaurace, služby apod. V hor-
ních třech patrech je v plánu zábavní cent-
rum, fitcentrum a wellness.

Investor a provozovatel centra, společ-
nost IFM Group, za rekonstrukci zaplatil 
celkem 300 milionů korun. Požár kasina, 
při kterém v roce 2002 zahynuli dva hasi-
či a krupiér, připomene památník v příze-
mí budovy.  Dita Havlíčková

Sokolský stadion na Kounicově ulici 
bude 18. května hostit přehlídku brněn-
ského sportu a sportovních klubů. Myš-
lenku festivalu Brno v pohybu ocení ze-
jména rodiče, kteří hledají správnou 
sportovní cestu pro své ratolesti. 

Od 10 hodin bude probíhat cvičení ae-
robiku, festival a pestrý program se vstu-
pem zdarma následuje od 13 do 18 hodin. 
Festival nabídne mimo jiné stánky brněn-
ských profesionálních sportovních klubů, 
možnost konzultace s trenéry a hráči, ale 

také příležitost sport si na místě vyzkou-
šet a dítě rovnou do některého klubu při-
hlásit. Svou účast zatím přislíbili fotbali-
sta Petr Švancara, basketbalistka Hana 
Horáková, hráči hokejové Komety Brno 
a další sportovci. „Věřím, že osobní kon-
takt s trenéry a sportovci může pomoci 
při rozhodování o sportovní budoucnosti 
dítěte,“ představil hlavní myšlenku ředi-
tel festivalu Roman Vágner. 

Součástí festivalu budou stánky, kde 
si lze nechat změřit tlak, odborně vyše-
třit oči nebo krev či se podrobit celkové 
analýze těla. Na své si jistě přijdou také 
příznivci ekologických technologií v do-
pravě, VUT v Brně zde představí svůj je-
dinečný elektromobil a závodní formuli. 

Nebudou chybět dovednostní soutěže, 
atraktivní přátelské derby ve futsalu, pře-
hlídka tradičních čínských cvičení a bojo-
vých umění či autogramiáda sportovních 
osobností. Pro účastníky jsou připrave-
ny dárky a odměny, například ilustrované 
knížky první pomoci pro děti, dresy, trič-
ka a vstupenky. Akce je součástí projektu 
Brno – Zdravé město. Více informací na-
jdete na webu www.brnovpohybu.cz.

 Soňa Haluzová

Festival rozhýbe děti i rodiče

Nepřehlédnutelnou dominantou jihu Brna se stal „bílooranžový elegán“ neboli AZ Tower. Se svými 111 me-

try a 30 patry představuje nejvyšší dům v České republice. Stojí mezi ulicemi Pražákovou a Heršpickou v lo-

kalitě nazývané „brněnský Manhattan“, tedy v Jižním centru. Duben byl ve znamení kolaudačního řízení 

a na květen je naplánováno slavnostní otevření stavby. Jejími tvůrci jsou architekti Gustav Křivinka a Aleš 

Burian. Prostory budovy budou využity jako kanceláře, obchody i luxusní apartmány, dvě podzemní podlaží 

jsou určena k parkování (pro 272 aut). První tři patra patří obchodní galerii s vnitřním krytým atriem, bydlet 

se bude v nejvyšších poschodích, což obyvatelům zaručuje skvělý výhled na město. Budova je energeticky 

úsporná, s unikátním systémem tepelných čerpadel a propracovanou větrací soustavou. Část fasády je osa-

zena fotovoltaickými panely k výrobě elektřiny. (šef), foto: Z. Kolařík

Výškový rekordman hlásí hotovo

 Festival by mohl nadchnout děti pro pravidelné sportování. Foto: T. Čekal
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Jižní křídlo Špilberku: poslední cihla zazděna

N
edobyli ho Švédové a ne-
zničí ho snadno ani nemi-
losrdný zub času. Po dvou 

letech rekonstrukčních prací do-
spěla obnova jižního křídla hradu 
Špilberku do konce. Pro veřejnost 
se zbrusu nové hradní prostory 
otevřou na konci května. 

Rekonstrukce začala v únoru 2011. Do-
týkala se především dosud neopravené 
a veřejnosti nepřístupné části hradu, ze-
jména jižního křídla, ale zasáhla také 
střední křídlo a východní baštu s basti-
onem včetně venkovního okolí. „Jsem 
přesvědčen, že takto významná obno-
va pomůže hrad výrazně oživit. Brno do 
oprav vložilo přes 155 milionů korun, 
včetně 42milionové dotace z Evropské 
unie,“ uvedl primátor Roman Onderka. 

Cílem bylo zachovat a restaurovat co 
nejvíce původních konstrukcí ze 40. let 
20. století, kdy hrad sloužil jako vzoro-
vá kasárna německé armády. Proto byly 
při rekonstrukci užívány zcela specific-
ké postupy, například pro opravu zdiva 
výhradně prvorepublikové či starší cih-

ly. Naprosto unikátní je také restauro-
vání historicky hodnotných kachlových 
kamen či dřevěných interiérových prv-
ků v prostoru hradní vinárny. 

Káva s výhledem na Brno

Jižní část se díky obnově propojila s ostat-
ními křídly a hrad se stal průchozím ve 
všech podlažích. Na místě bývalé koupel-
ny se nachází nový důstojný vstup do ex-
pozic, k němuž přiléhají nové šatny pro 
návštěvníky, personál i účinkující.

V objektu bývalých barokních kasáren 
nechybí bezbariérový vstup, prodejna suve-
nýrů, studovna, naproti „dělovému bastio-
nu“ se pak nachází další vstup pro veřejnost 
a kavárna či cukrárna s letní zahrádkou.

Restaurátorské obnovy se dočkala 
také dlouhá léta nevyužívaná hradní vi-
nárna při východním křídle. Ve střed-
ním křídle vzniklo nové edukační cent-
rum pro práci s dětmi či přednáškový sál 
a také turistické infocentrum při ústí ces-
ty parkem od ulice Husovy. Celkovou re-
konstrukcí prošla i tzv. malá letní scé-
na na východním bastionu, která dostala 
nové pódium, aparaturu a lavičky. 

Slavnostní otevření pro veřejnost 
bude provázeno vernisáží nových ex-
pozic, v jižním křídle se usídlí přede-
vším nová stálá expozice výtvarné-
ho umění 2. poloviny 20. a počátku 
21. století. 

Ukončením této etapy rekonstrukce 
však úpravy hradu Špilberku nekončí. 
Ještě zbývá opravit tzv. východní přísta-
vek nad severovýchodním bastionem, 
hospodářské zázemí pod severní terasou 
a vodojemy. Dita Havlíčková

AKTUALITY A NÁZORY

Nuda v Brně? 
Ta určitě nehrozí
V dubnu odstartovala v jihomorav-
ské metropoli letošní turistická sezóna. 
A opět nabízí spoustu lákadel. Na své si 
tradičně přijdou jak milovníci historie, 
umění či architektury, tak třeba děti na 
školním výletě či rodiny. 

Letní atmosféru obohatí také festiva-
lové dění ve znamení ohňostrojů, zábavy 
i sportu. Festival Brno – město uprostřed 
Evropy nabídne v průběhu 24 nabitých 
dnů akce známé, ale také novinky u pří-
ležitosti významných výročí. 

Fotbalová Zbrojovka si připome-
ne 100 let od svého založení utkáním 
se svým rivalem FC Slovan Bratislava 
a 85 let od vzniku oslaví brněnské vý-
staviště.

Nejen divadelní scény, ale především 
ulice města ovládne divadlo. Letoš-
ní již čtvrtý ročník festivalu Divadelní 
svět Brno je po Václavu Havlovi, Pete-
ru Brookovi a Miloši Formanovi dedi-
kován textaři Jiřímu Suchému, který je 
odborníky označován za jednoho z nej-
lepších českých básníků. 

V Brně žijí lidé, kteří divadlo milu-
jí a žijí pro něj. Je zde i nebývalá kon-
centrace scén, od tradičních velkých po 
alternativní a klubové, a tak zde v první 
polovině června bude převládat – v du-
chu podtitulu festivalu – „divadlo-hud-
ba-hudba-divadlo“. 

Kromě již tradičních akcí, jako je 
Noc kejklířů a Slavnost masek, se v uli-
cích uskuteční i nespočet hudebních 
vystoupení a jiných pouličních perfor-
mancí. A o prázdninách rozehraje na 
Špilberku svá dramata a komedie slav-
ný Shakespeare a Brněnské kulturní léto 
přinese další porci hudby a divadla. 

Jihomoravská metropole nabízí nejen 
památky minulosti, ale také příjemnou 
atmosféru, zajímavé okolí a bohatý pro-
gram. Léto umožní Brňanům vychutnat 
si vše plnými doušky. S otevřenou náru-
čí jsou vítáni také návštěvníci a turisté. 
Nuda v Brně totiž určitě nehrozí.

ROMAN ONDERKA
primátor města Brna (ČSSD)

Poliklinika Zahradníkova 
se po letech dočká oprav

Před více než čtyřmi lety to vypa-

dalo, že dojde ke zrušení či pri-

vatizaci Polikliniky Zahradníkova. 

Dnes je situace podstatně lepší – na 

opravy budovy zamíří prvních dva-

cet milionů z rozpočtu města. 

Důvodem této změny je skutečnost, 

že se nám podařilo prosadit, aby byla 

poliklinika vnímána jako klíčové am-

bulantní zdravotnické zařízení. Prvot-

ní investice půjde do opravy zoufalé-

ho stavu vnějšku budovy a postupně 

i do vnitřního zařízení. K realizaci zbý-

vá už jen souhlas Zastupitelstva měs-

ta Brna, které bude záležitost projed-

návat na květnovém zasedání. 

O osud Polikliniky Zahradníko-

va začalo vedení městské části Br-

no-střed bojovat už na počátku 

roku 2009, kdy prosákly informace 

o tom, že by se zdravotnické zaříze-

ní se spádovou oblastí čítající ko-

lem 250 tisíc lidí mělo rušit či ne-

koncepčně privatizovat. 

V té době jsme opakovaně upozor-

ňovali na fakt, že musí být napros-

tou prioritou zachování dostupné 

péče pro tak velké množství obyva-

tel a koncepční pohled na poskyto-

vání zdravotnických služeb v Brně.

Koncepci brněnského zdravotnictví 

v tomto smyslu schválilo Zastupi-

telstvo města Brna v minulém roce. 

Nyní přicházejí konkrétní kroky, jak 

její obsah naplnit. A chystaná re-

konstrukce Polikliniky Zahradníko-

va je jedním z nich. 

Ke kvalitnímu využívání toho-

to zdravotnického zařízení při-

spěla i oprava přilehlého parko-

viště, které má ve správě městská 

společnost Brněnské komunika-

ce. A z úrovně městské části Brno-

-střed počítáme také s revitalizací 

Björnsonova sadu, tedy parku ved-

le polikliniky, který by měl být pří-

jemnou klidovou zónou pro senio-

ry i mladé rodiny s dětmi. Součas-

né fungování jak této polikliniky, tak 

tzv. Bílého domu, poskytujícího dět-

ské zdravotnické služby, je pak vý-

sledkem kvalitní práce současné ře-

ditelky těchto dvou zařízení.

S prvními investovanými miliony 

jsme na začátku – důležité však je, 

že se „ledy hnuly“ a že jak lékaři, 

kteří v ambulantním zařízení půso-

bí, tak pacienti vědí, jak se bude si-

tuace vyvíjet dál.

PAVEL 

SÁZAVSKÝ
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(ČSSD)

Brno-střed snižuje 
nájemné za sklepy

K 31. prosinci 2012 definitivně 

skončila regulace nájemného 

v České republice. Pronajímatelé do 

zmíněného data ještě měli možnost 

jednostranně upravit nájemné z bytu. 

Městská část Brno-střed, po pro-

jednání na všech stupních samo-

správy a po dlouhém a vážném 

posouzení všech aspektů, schváli-

la jednostranné zvýšení nájemné-

ho v domech, které má ve správě. 

Nájemné sice nedosáhlo možného 

maxima, nicméně samospráva za-

registrovala negativní ekonomický 

dopad tohoto navýšení.

Nájemcům byla nabídnuta mož-

nost uzavřít dohodu o úpravě ná-

jemného z bytu, která částečně ten-

to nepříznivý ekonomický dopad 

eliminovala. Spočívá v postupném 

nárůstu na koncovou hodnotu do-

hodnutého nájemného z bytu.

Nyní samospráva přichází s dal-

ším návrhem – projednala a schvá-

lila možnost snížení nájemného za 

užívání sklepa, a to na období od 

1. září 2013 do 31. prosince 2015. 

Uveďme si praktický příklad. Ná-

jemné za užívání bytu včetně sklepa 

činí 96 korun/m2/měsíc. V současné 

době je podlahová plocha sklepa 

pro účely výpočtu nájemného zapo-

čítána jako 50 % podlahové plochy 

sklepa, což v přepočtu činí 48 ko-

run/m2/měsíc. V budoucnu to bude 

jen 40 %, což v přepočtu zname-

ná 38,40 korun/m2/měsíc. Finanční 

rozdíl mezi současným a budoucím 

způsobem výpočtu výše nájemné-

ho za užívání sklepa činí 20 %.

Nájemci obecních bytů MČ Brno-

-střed postupně obdrží nabídku na 

úpravu nájemného za užívání skle-

pa společně s bližšími informace-

mi. V případě jakýchkoliv dotazů se 

mohou obrátit na příslušné bytové 

kanceláře, popř. na Bytový odbor 

Úřadu městské části Brno-střed.

SLOVO PRIMÁTORA

 OTÁZKA PRO PRIMÁTORA 
Socha Panny Marie na vrcholku 

morového sloupu na nám. Svo-

body je kopie, protože původ-

ní sochu by již sloup neunesl. 

V roce 2009 jsem četla, že se uva-

žuje o umístění původní sochy 

v kostele sv. Jakuba. Od té doby 

se nic neděje a socha je v depozi-

táři. Kdy se situace vyřeší?

 Alice Buršíková

Zmíněná socha váží 3–4 tuny, 

a proto ji není možné umístit 

kamkoliv. Kostel sv. Jakuba se 

ukázal jako nevhodný, protože 

jsou zde rozsáhlé podzemní pro-

story a máme obavu, aby se po-

dlaha pod sochou nepropadla. 

Navíc byla socha vytvořena ke 

sledování z podhledu, proto by 

ideálně vyžadovala podstavec – 

což je další váha navíc a také je 

socha na podstavci samozřejmě 

náročnější na prostor. Správné 

místo tedy stále hledáme. Jisté 

je, že ji musíme umístit do inte-

riéru, aby ji neohrožovaly pově-

trnostní vlivy.

Další dotazy na primátora pište 

na adresu tis@brno.cz a nezapo-

meňte připojit své jméno.

JAK TO VIDÍ RADNÍ A ZASTUPITELÉ

LIBOR 

ŠŤÁSTKA
člen Rady 

města Brna 

(ODS)

 Symbolicky ukončil rekonstrukci jižního křídla brněnský primátor Ro-

man Onderka 25. dubna. Foto: M. Schmerková

Stříbrné plátno ve Scale 
se zase rozsvítí
Alfa, Jadran, Morava, Světozor. To jsou 
jen některá z mnoha brněnských kin, je-
jichž promítačky už dávno zhasly. Před 
Vánocemi roku 2011 se k nim přidala 
i Scala na Moravském náměstí. Naštěstí 
ne definitivně.

O možnost využít kino pro akademic-
ké účely, ale se zachováním promítání pro 
veřejnost požádala město Brno Masaryko-
va univerzita v roce 2012. Bylo však po-
třeba doladit smlouvu o nájmu do posled-
ních detailů, proto jednání trvala dlouhé 
měsíce. Letos 17. dubna pronájem schvá-
lila Rada města Brna a v nejbližších dnech 
bude smlouva uzavřená na 20 let podepsá-
na. Scala se tak znovu probudí k životu.

Během následujících let se uskuteční 
rekonstrukce prostor rozdělená do dvou 
etap. První je v plánu na letošní podzim 
a bude zahrnovat úpravy nutné ke znovu-
obnovení provozu kina. Ve druhé etapě – 
předběžně v letech 2015–2017 – univer-
zita počítá s kompletní rekonstrukcí do 
podoby multifunkčního sálu. 

„Je pro nás cenné, že získáme prostor 
s kapacitou 500 míst přímo v centru města. 
Kromě kina by měl sloužit i výuce a hos-
tit mezinárodní konference, výstavy nebo 

koncerty,“ popsal záměry školy rektor Mi-
kuláš Bek. Podle prorektora Jiřího Němce 
by měla nová dramaturgie kina oslovit jak 
studenty, pro které bude primárně určeno, 
tak veřejnost. „Noční premiéry, dopolední 
promítání pro rodiny s dětmi, nové filmo-
vé přehlídky, ale i cyklus o filmovém umě-
ní pro univerzitu třetího věku,“ přibližuje 
vize Němec. Jednání s partnery právě pro-
bíhají a škola by ráda ve Scale v září slav-
nostně zahájila nový akademický rok.

Na základě smlouvy bude univerzita 
městu Brnu platit nájemné 1,83 milionu 
korun ročně. Rekonstrukci prostor zaplatí 
sama, avšak náklady si může z nájemného 
odečíst až do výše 36,6 milionu korun za 
celou dobu trvání nájemního vztahu. (zug)

Brněnský Metropolitan na špici
Informační noviny Brněnský Metropolitan získaly významné ocenění – 2. 

místo v kategorii nejlepší noviny státní, veřejné a neziskové sféry – v ce-

lostátní soutěži firemních publikací Zlatý středník 2012. Ocenění byla pře-

dána na slavnostním večeru 23. dubna v Obecním domě v Praze. 

Měsíčník se této soutěže účastní již od roku 2005, kdy vznikl. Do roku 2011 

získal šestkrát certifikát vysoké profesionální úrovně Top Rated a jed-

nou certifikát profesionální úrovně Rated. Nikdy tedy ze soutěže nevy-

šel s prázdnou. Aktuální ocenění má však vyšší hodnotu než certifikáty 

a prokazuje, že Brněnský Metropolitan patří mezi nejlepší periodika ve-

řejné správy v zemi.

Děkujeme vám, našim čtenářům, za to, že nám pomáháte svými připomín-

kami a příspěvky noviny tvořit. Posílat je můžete na adresu tis@brno.cz.

 (red), foto: PR Klub

Kino na Moravském náměstí zahá-

jilo provoz 28. prosince 1929 jako 

Bio Dopz (zkratka Družstva ob-

chodních a průmyslových zaměst-

nanců). Roku 1931 se název změ-

nil na Bio Scala, zřejmě podle pro-

slulého operního domu La Scala. 

V letech 1945–1989 je Brňané znali 

jako Moskvu.  Zdroj: Wikipedie
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INZERCE – ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

Seriál OKO: Operace šedého 
zákalu – šance kvalitního vidění
I náš zrak bohužel s postupu-

jícím věkem stárne. Asi nej-

častějším onemocněním, kte-

ré zrak seniora postihne, je 

šedý zákal. 

Jedná se o přirozený proces 

stárnutí našeho oka, přesněji 

naší čočky. Naše lidská čočka, 

v mladším věku průhledná, se 

začne zakalovat a tak propou-

ští stále méně světla na sítnici, 

kde je vytvářen obraz. A proto 

začínáme vidět jakoby přes zá-

voj a rozmazaně. Najednou nám 

naše brýle nestačí.

Šedý zákal se nejčastěji ob-

jevuje po 65. roku života, ale 

může se také objevit až v osm-

desáti nebo i ve čtyřiceti. Udává 

se ale, že po 75. roce života je 

tímto onemocněním postiženo 

více než 75 % populace. V ně-

kterých zemích s méně rozvinu-

tou lékařskou péčí může člověk 

se šedým zákalem oslepnout, 

protože se čočka stane postup-

ně zcela neprůhlednou.

Pravou příčinu vzniku še-

dého zákalu se dosud moder-

ní medicíně nepodařilo objas-

nit. Avšak je prokázáno, že vý-

znamnou roli hrají genetické 

dispozice, dále cukrovka nebo 

vyšší refrakční (dioptrické) 

vady, užívaní některých léků 

– kortikoidy, cytostatika apod., 

dlouhodobé užívání některých 

očních kapek, různé úrazy oka. 

Také silné záření, ať již rentge-

nové nebo ozařování při léčení 

rakoviny má na rozvoj šedého 

zákalu negativní vliv.

A v neposlední řadě je ne-

zdravý životní styl – hlavně kou-

ření, drogy, špatná výživa.

Co s šedým zákalem? 

Ve chvíli, kdy se začne vidění 

rychleji rozmazávat a zakalovat, 

je ten pravý čas navštívit svého 

očního lékaře nebo některou ze 

specializovaných očních klinik 

a nechat se vyšetřit.

„Šedý zákal je nejčastěj-

ší onemocnění, které postihu-

je zrak seniorů,“ potvrzuje nám 

primářka Oční kliniky NeoVize 

MUDr. Věra Kalandrová. A po-

kračuje: „Díky moderní medi-

cíně jej však umíme bezpečně 

a bezbolestně chirurgicky od-

stranit za necelých 10 minut.“

Při léčbě šedého zákalu ne-

pomohou žádná cvičení ani 

kapky. Avšak ne každý šedý zá-

kal je potřeba okamžitě opero-

vat. Pacient operaci podstupuje 

až ve chvíli, kdy jej šedý zákal 

začne obtěžovat.

Jak probíhá vlastní 
operace šedého zákalu 
a co je důležité?

„Je důležité všem potenciálním 

pacientům zdůraznit, že opera-

ce šedého zákalu je zcela bez-

bolestná a že probíhá ambulant-

ně. To znamená, že pacient při-

jde na kliniku na objednaný čas 

a za přibližně 2 hodiny odchází 

s odoperovaným okem. Dopro-

vod vyžadujeme pro pacienta 

zejména kvůli zhoršené orienta-

ci v prostoru, poněvadž pacient 

se dívá pouze jedním okem,“ 

popisuje primářka Kalandrová 

pobyt pacienta na klinice v den 

operace.

Při operaci šedého zákalu je 

z oka odstraněna zkalená čočka 

ultrazvukovým nástrojem a na-

hrazena čočkou umělou. Vlast-

ní průběh operace trvá 7–10 mi-

nut. Po operaci je oko do druhé-

ho dne zakryto obvazem. Když 

pacient druhý den obvaz odstra-

ní, tak již vidí. 

Kvalitu vidění po zákroku vý-

znamně ovlivňuje jednak vlast-

ní průběh zákroku, který musí 

vždy provádět zkušený chirurg, 

ale také kvalita čočky, která je 

do oka implantována. Čočka 

musí být z kvalitního materiálu, 

nejlépe hydrofobního, který zů-

stane po celou dobu čirý a prů-

zračný, a hlavně si drží svůj tvar 

a pozici v oku. Kvalitní čočka 

by měla poskytovat také kvalit-

ní ochranu sítnice, nejcitlivější 

a nejdůležitější části oka. Pro-

to je v Oční klinice NeoVize při 

všech operacích šedého záka-

lu pacientům aplikována vysoce 

kvalitní americká žlutá čočka, 

která dlouhodobě udržuje na-

prostou čirost a průzračnost. 

„Navíc obsahuje ochranný filtr, 

který chrání sítnici před škodli-

vými složkami slunečního svět-

la a tím předchází onemocně-

ním sítnice, které jsou nejčas-

tější příčinou těžko řešitelných 

zrakových obtíží pacientů nad 

60 let,“ vysvětluje dále primář-

ka Kalandrová.  (PR)

 Primářka Oční kliniky Neo-

Vize, MUDr. Věra Kalandrová

Brněnské výstaviště se otvírá seniorům
Speciální přednášky, konzul-

tace s odborníky, pozvánky 

do lázní či ke studiu a samo-

zřejmě také rehabilitační po-

můcky a další zboží určené 

seniorům představí od úte-

rý 14. května na brněnském 

výstavišti veletrhy MEDICAL 

FAIR BRNO a REHAPROTEX. 

Na návštěvníky zde čekají za-

jímavé novinky z oblasti zdra-

votní, rehabilitační a sociální 

péče a také nabídka poprvé 

cíleně zaměřená na klienty ve 

zralém věku.

V rámci nového projektu Senior 

se návštěvníci mohou seznámit 

s možnostmi vzdělávání a aktiv-

ního trávení volného času. K vy-

stavovatelům patří třeba Muzej-

ní a vlastivědná společnost, Láz-

ně Luhačovice nebo dodavate-

lé potravinových doplňků. Men-

delova univerzita v Brně přiblí-

ží všem zájemcům program uni-

verzity třetího věku, který zajišťu-

je již deset let a se stále rostou-

cím počtem posluchačů. V zá-

kladním tříletém studiu navště-

vují studenti–senioři každý týden 

přednášky se širokou škálou té-

mat, od ekonomických změn ve 

společnosti až po kvalitu potravin 

nebo moderní trendy v pěstování 

ovoce a zeleniny. V nabídce jsou 

také jednoleté nástavbové pro-

gramy pro absolventy nebo velmi 

oblíbené semestrální kurzy, do 

kterých se mohou přihlásit i ex-

terní senioři. Pro akademický rok 

2013/2014 Mendelova univerzita 

rozšířila nabídku jazykových kur-

zů a připravuje také kurz cvičení 

pro seniory, kurz techniky dobré 

paměti a další. 

Přednášky a užitečné informa-

ce ovšem čekají i přímo na vele-

trhu. V úterý 14. května od 10 ho-

din pořádá Rada seniorů Čes-

ké republiky sérii přednášek pro 

laickou veřejnost na témata Jak 

se žije seniorům v České repub-

lice a Aktuální problémy senior-

ské populace. Kdo přijde v jinou 

dobu, může navštívit stánek Rady 

seniorů v pavilonu A. Dalším ne-

pochybně živým diskusním téma-

tem budou sKarty, o nichž se mů-

žete více dozvědět na kulatém 

stole Národní rady osob se zdra-

votním postižením ČR ve středu 

15. května od 13 hodin. 

Velká pozornost bude věno-

vána otázkám zdravého životní-

ho stylu. Po celou dobu konání 

veletrhu, tj. od úterý 14. května 

do pátku 17. května, bude návš-

těvníkům k dispozici „Fórum pro 

zdraví – zdravý životní styl“, kte-

ré připravuje Státní zdravotní 

ústav. Zde je možné s odborní-

ky konzultovat mj. osobní stra-

vovací zvyklosti, vhodné pohy-

bové aktivity, možnosti preven-

ce infekčních i civilizačních cho-

rob a mnohé další otázky. Opět 

se otevře Komplexní centrum 

péče o nohu s nabídkou odbor-

né podiatrické péče. Mezi vysta-

vovateli nechybí například spo-

lečnost Pedikom s unikátním 

maďarským systémem, kte-

rý spojuje počítačové vyšetření 

chodidel podoskopem s odbor-

ně řízenou výrobou individuál-

ních korekčních vložek. Vyšet-

ření chodidel měřicím přístro-

jem Pedicom, který před tře-

mi lety získal cenu Medical Fair 

Award, může proběhnout přímo 

v pavilonu A.

Novinkou letošního roční-

ku veletrhů je Centrum mobi-

lity zaměřené na péči o oso-

by s omezeným pohybem. Sou-

částí tohoto projektu je poraden-

ské centrum i byt ideálně vyba-

vený přístroji a pomůckami, kte-

ré usnadňují život lidem s pohy-

bovými problémy. K řadě vysta-

vovatelů, kteří na veletrhu na-

bídnou toto speciální vybave-

ní a pomůcky, patří také spo-

lečnost RESI Třeboň, jako tra-

diční český výrobce rehabilitač-

ních lehátek. Její nabídka se bě-

hem 15 let rozšířila již na pade-

sát modelů lehátek pro rehabi-

litaci, fyzioterapii, Vojtovu me-

todu cvičení, ale také pro od-

počinek, transport či sprchová-

ní. Jako jediní výrobci v Čes-

ké republice dokáží v RESI Tře-

boň snížit u některých typů le-

hátek nástupní výšku na 30 cm, 

což usnadňuje právě rehabilitaci 

imobilních pacientů. 

Brány výstaviště i oblíbeného 

prodejního centra budou pro návš-

těvníky otevřeny od úterý 14. květ-

na do čtvrtka 16. května vždy od 

9 do 17 hodin, v pátek 17. května 

pouze do 15 hodin. Více informa-

cí naleznete na www.bvv.cz/medi-

cal-fair-brno. (PR)

• komplexní lymfologie
• estetická péče
• výživové poradenství

kožní a lymfologická ambulance

www.dermi.cz

ordinační hodiny:
7:30–19:00
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Nekuřáckých restaurací stále přibývá

Z
odpovědnost za své zdraví nese každý z nás. O tom, jak je kou-
ření nebezpečné, bylo napsáno už mnoho. Stejně tak bylo mno-
ho napsáno a často se diskutuje o zákazu kouření v restauracích. 

Podle průzkumu Univerzity Karlovy 
z roku 2012 si zákaz kouření přeje již 
78 % českých občanů, přičemž v roce 
2005 to bylo jen 35 %. Je zde tedy pa-
trný výrazný posun ve smýšlení české 
veřejnosti o problematice kouření v re-
stauracích, a to nejen mezi nekuřáky. 

Ve snaze podpořit nekuřácké prostře-
dí provozuje Kancelář Brno – Zdravé 
město Magistrátu města Brna od roku 
2009 internetovou databázi, která přiná-
ší přehled brněnských restaurací, kavá-
ren, cukráren a dalších zařízení, jejichž 
vnitřní prostory jsou výhradně nekuřác-
ké. Databáze na webových stránkách 
www.zdravemesto.brno.cz v součas-
né době sdružuje již 68 zařízení. Ne-
chybí zde užitečné informace o tom, co 
jednotlivá zařízení poskytují a nabízejí 
a jakou mají otevírací dobu.

Zvířátka také nekouří

I letos Kancelář Brno – Zdravé město 
u příležitosti Světového dne bez tabáku 
připravila oblíbenou akci Zvířátka také 

nekouří v Zoologické zahradě Brno, kte-
rá se uskuteční 18. května od 11 hodin. 

Jejím smyslem je upozornit na rizika 
kouření, ale zároveň nabídnout pomoc 
těm, kteří chtějí s kouřením přestat. Kdo 
s sebou navíc přinese nefunkční elekt-
rospotřebič k ekologické recyklaci, má 
vstup do zoo zdarma. 

Dospělí i děti zde mohou prožít zajíma-
vý den a dozvědět se něco o svém zdra-
votním stavu. Kuřáci, ale i nekuřáci, kte-
ří se pohybují v zakouřeném prostředí, se 
mohou dozvědět leccos o stavu svých plic 
díky absolvování jednoduchých vyšetření. 

Kouření však nemá vliv pouze na 
zdraví člověka, ale bývá rovněž příči-
nou požárů. Proto budou v zoo připrave-
ny i ukázky práce hasičů a vybavení ha-
sičského vozu, které ocení nejen dospělí. 
Chybět nebudou ani různá taneční a diva-
delní vystoupení nebo soutěže pro děti. 

Podrobný program akce najdete rov-
něž na webu www.zdravemesto.brno.cz.

Ivana Draholová
Kancelář Brno – Zdravé město

Lesní podnik Mendelovy univerzity slaví devadesátku

H
ospodaří s lesy o rozlo-
ze větší než 10 tisíc hekta-
rů a poskytuje podmínky 

pro vzdělávání mladých lesníků 
a dřevařů. Řeč je o Školním les-
ním podniku Masarykův les Křti-
ny Mendelovy univerzity v Brně. 
Při příležitosti letošního 90. vý-
ročí jeho založení připravila uni-
verzita oslavy s bohatým pro-
gramem.

Původní Školní lesní statek Adamov 
byl zřízen v roce 1923. Stalo se tak po 
převzetí konfiskovaného lichtenštejn-
ského majetku státem, který jej postou-
pil tehdejší Vysoké škole zemědělské 
v Brně – dnešní Mendelově univerzitě.

Školní lesní podnik Masarykův les 
Křtiny je nyní součástí univerzity, které 
poskytuje zázemí pro studijní a vědec-
ké účely přímo v terénu, zejména pro 
posluchače Lesnické a dřevařské fakul-
ty ve studijních programech lesnictví, 
krajinářství a dřevařství.

Podnik hospodaří s pozemky na 
třech polesích o rozloze více než 10 ti-

síc hektarů. Zajišťuje veškeré pěsteb-
ní a těžební práce včetně ochrany lesa 
a myslivosti, provozuje dokonce vlast-

ní pilu a na výzkumné stanici ve Křti-
nách vyrábí lesní techniku. Na jeho po-
zemcích se v současné době nachází 21 

přírodních rezervací a památek o cel-
kové rozloze bezmála 900 hektarů, kde 
je zachováno přirozené lesní prostředí, 
a také tři arboreta. 

Univerzita, lesáci i Křtinští si kula-
té výročí založení podniku s dlouhou 
tradicí připomenou řadou akcí, v květ-
nu například velkým koncertem s pro-
vedením Jazzové mše za účasti jejího 
autora Jaromíra Hniličky 16. května 
v 18.30 hodin v křtinském chrámu. 
Současní i bývalí zaměstnanci podni-
ku či univerzity a příznivci budou po-
zváni na letní společenské odpoledne 
21. června od 14 hodin v zahradě zám-
ku Křtiny.

Odbornou i laickou veřejnost kromě 
toho čekají dny otevřených dveří v ně-
kolika arboretech (to křtinské mohou 
lidé navštívit 25. a 26. května), konfe-
rence na křtinském zámku, Svatohubert-
ské slavnosti, ale také koncert v křtin-
ském chrámu, národní soutěž trubačů 
nebo výstava fotografií. Více informací 
o činnosti podniku i programu oslav lze 
najít na webu www.slpkrtiny.cz.

 Dita Havlíčková

Nejlepší brněnští učitelé získali titul
Titulem Učitel roku 2013 v Brně se 
opět může pyšnit několik pedago-
gů. V kategorii Výrazná pedagogická 
osobnost roku získali ocenění ředitel-
ka MŠ Sluníčko na Strnadově 13 Hana 
Schenková, ředitelka ZŠ a MŠ Zeiber-
lichova 49 Alena Zanettiová a učitel ZŠ 
Měšťanská 2 Aleš Kodýs.

Všichni tři vyznamenaní dosáhli mi-
mořádných výsledků v pedagogické 
činnosti, vedou děti aktivním a tvůrčím 
způsobem a jejich osobní přístup děti 
přijímají příznivě. 

Ve druhé kategorii, v níž se oceňu-
jí pedagogičtí pracovníci za dlouhodo-
bou činnost, převzala ocenění učitelka 
MŠ Bellova 2 Vlasta Šumberová, uči-
telka ZŠ Slovanské náměstí 2 Jana Lin-

hartová a ředitel ZŠ Hroznová 1 Zby-
něk Krejčíř.

Čestné uznání za dlouholetou a pří-
kladnou pedagogickou činnost udě-
lila hodnoticí komise učitelce ZŠ 
a MŠ Křenová 21 Ludmile Kotlánové 
u příležitosti jejího životního jubilea 
a 49leté pedagogické praxe.

Ocenění Učitel roku uděluje vý-
borným pedagogickým pracovníkům 
Rada města Brna každoročně. Na vý-
běru laureátů se podílejí členové Ko-
mise pro výchovu a vzdělávání Rady 
města Brna a zástupce Odboru škol-
ství, mládeže a tělovýchovy Magistrá-
tu města Brna. Tentokrát komise obdr-
žela 25 návrhů.

 Kateřina Šefčíková

Family Point: přebalíte tu dítě a získáte informace
Může se stát, že s dítětem vyrazíte do 
města, zdržíte se tam trochu déle a na-
jednou je zle. Prcek je utahaný, má hlad, 
do toho začne pršet nebo je příliš horko 
– zkrátka potřebujete „zachránit“. 

Oázou se může stát Family Point. 
V Brně jich je už 28 – lze sem i zcela ne-
plánovaně a neohlášeně přijít s dítětem, 
přebalit ho, ohřát mu jídlo, nechat ho po-
hrát si a mezitím načerpat množství in-
formací důležitých pro rodinu. 

Family Pointy fungují na různých mís-
tech: centrální a první sídlí na Josefské 
1, samozřejmě v přízemí, aby se sem 
bez potíží dalo přijet s kočárkem, další 

je v Knihovně Jiřího Mahena na Kobliž-
né a pak na jejích pobočkách v Kohouto-
vicích, Líšni, Bystrci, Maloměřicích a Ži-
denicích, dále v Lužánkách, na magistrátě 
i jinde – přehled je k dispozici na stránce 
www.familypoint.cz.

Čím jsou užitečné

Family Pointy jednak nabízejí pozvánky 
na akce pro rodiny, často bezplatné: na be-
sedy, workshopy, cvičení, poradny i diva-
delní představení pro děti. Akce zpravidla 
na daném místě neprobíhají, ale důleži-
té je, že se tam o nich lidé dozví. Některé 
„rodinné body“ jsou vybaveny internetem.

Další náplní je poradenství. Na Jo-
sefské 1 se návštěvníci mohou obrátit 
na pracovnici, která jim zprostředku-
je rodinné, sociální, psychologické či 
právní poradenství nebo radu v oblas-
ti slučitelnosti rodiny a zaměstnání. Po-
radnu lze kontaktovat také telefonicky 
(542 217 465) a e-mailem (info@fami-
lypoint.cz).

Ve Family Pointu se scházejí nabíd-
ky místních organizací, které poskytují 
služby pro rodiny, a nejen pro ty mladé. 
Řada informací je zde i pro seniory: po-
zvánky na cvičení, vzdělávání, kontakty 
na pečující organizace. 

Nové podněty v oblasti služeb pro 
rodinu přinese seminář Family Point – 
místo pro rodinu, který se koná 15. květ-
na na Staré radnici (Mečová 5 – salonky 
primátora) od 9.30 do 13 hodin. Pořádá 
jej Centrum pro rodinu a sociální péči 
v Brně spolu s Magistrátem města Brna 
a je určen odborné veřejnosti, která si 
předá názory na to, čím Family Point je 
či není, ale mohl by být. Akce je zařa-
zena do celostátní kampaně Týden pro 
rodinu a v jejím rámci je na Josefské 
rovněž připraven den otevřených dveří 
13. května od 9.30 do 17 hodin.

 Kateřina Šefčíková

ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST A EKOLOGIE

Výstavu v Brně spolupořádá ob-

čanské sdružení Úsměvy, kte-

ré svou činnost zaměřuje na po-

moc lidem s Downovým syndro-

mem a jejich rodinám. Sdružení 

bylo v Brně založeno v roce 2006 

a jeho součástí je Klub nejmen-

ších. Downův syndrom je chro-

mozomální vrozená vada, kterou 

nelze vyléčit. V Česku se ročně na-

rodí přibližně 50 dětí s tímto po-

stižením. Světový den Downova 

syndromu připadá na 21. března.

 Stráně nad řekou Svitavou. Foto: ŠLP Masarykův les Křtiny

 Předání ocenění nejlepším učitelům se konalo 4. dubna na Nové radni-

ci. Na snímku (zleva) Hana Schenková, Aleš Kodýs, Alena Zanettiová, ná-

městkyně primátora Jana Bohuňovská, Ludmila Kotlánová, Jana Linharto-

vá, Zbyněk Krejčíř a Vlasta Šumberová. Foto: Z. Kolařík

 Soutěž v hodu cigaretou do koše. Kdo se přidá? Foto: KBZM

Vzniká atlas 
ptáků. Zapojit 
se může každý
Zpěv ptáků věští příchod jara a po dlou-
hé zimě vrací lidem úsměv na tváře. Ptá-
ci však „nekoncertují“ pro radost. Svého 
hlasu mimo jiné využívají pro vymezení 
a udržování teritoria vhodného pro hníz-
dění, s dostatkem potravy pro sebe i bu-
doucí mláďata. Kde všude ptáci hnízdí? 
O zmapování hnízdních lokalit a ptačích 
druhů v Brně usiluje Jihomoravská poboč-
ka České společnosti ornitologické, která 
připravuje Atlas hnízdního rozšíření ptá-
ků Brna.

Do přípravy atlasu se mohou zapo-
jit všichni Brňané. „Hnízdí vám na bal-
kóně nebo ve vašem okolí třeba poštolky 
nebo vlaštovky? Napište nám,“ vyzývá Jan 
Sychra z České společnosti ornitologické. 

Mapování probíhá od roku 2011, končit 
by mělo letos. Podílí se na něm asi 30 členů 
Jihomoravské pobočky ČSO. Proč se roz-
hodli oslovit i veřejnost? „Možnosti mapo-
vatelů jsou omezené, protože pochopitelně 
ne všude se lze po Brně volně pohybovat. 
Jednotlivá hnízdění proto často uniknou 
naší pozornosti,“ vysvětluje Sychra.

Kdo zaznamená ptačí hnízdo, ideálně 
s vejci nebo mláďaty, může poslat e-mai-
lem na adresu mapovaniptakubrna@se-
znam.cz informace o datu, lokalitě a pozo-
rovaném druhu, případně fotografie.

Atlas bude vznikat v následujících le-
tech a shrne současné i historické údaje 
o ptácích v Brně. Podobný atlas už vzni-
kl v Praze či Pardubicích a mapování nebo 
tvorba atlasu probíhá i v dalších městech, 
např. v Českých Budějovicích nebo Hrad-
ci Králové. Zuzana Gregorová

I s Downovým 
syndromem jde 
život prožít naplno
Petra, Lukáš, Martina, Ester a ještě jednou 
Lukáš, to jsou děti z Brna. Mají svůj svět 
a také postižení zvané Downův syndrom. 
Nyní se představí na velkoplošných foto-
grafiích v předsálí Hudební scény Měst-
ského divadla v Brně v rámci mezinárodní 
výstavy Downtowns in the Visegrad count-
ries (Srdce měst zemí Visegrádu).

Vernisáž výstavy se uskuteční 11. květ-
na v 18.30 hodin. Veřejnosti bude přístup-
ná od následujícího dne až do 27. květ-
na, a to vždy hodinu a půl před začátky 
představení. Celkem nabídne dvacet vel-
koplošných fotografií dětí a dospělých 
s Downovým syndromem u památkových 
objektů zemí Visegrádské skupiny, z kaž-
dého zúčastněného města po pěti. 

Autorkou fotografií z Brna je Marie 
Schmerková. „Focení dětí na místech ty-
pických pro Brno bylo pro mě velkou vý-
zvou, ale i neznámou. Z celého projek-
tu a vzájemných setkání si odnáším milé 
zážitky a lidské poznání, že život lze uží-
vat plnými doušky, je třeba vždy jen 
chtít,“ říká k účasti v projektu fotografka. 
V Brně se za zimního počasí fotilo na ná-
městí Svobody, Špilberku, Staré radnici, 
pod Petrovem i na zápase hokejové Ko-
mety. Fotografie dětí na výstavě doplní 
namalované obrázky.

Mezinárodní výstava je putovní – šňůru 
odstartovala v Budapešti 24. března a od 
13. dubna až do 4. května byly fotografie 
vystaveny v Košicích. Po Brně se na zá-
věr představí od 28. května do 18. června 
v polské Vratislavi. Soňa Haluzová
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Jméno napovídá, že od počátku 

plnila především ryze praktickou 

funkci. Ani korzo, ani náměstí, 

ani trh či nákupní zóna, ani po-

klidná rezidenční čtvrť, ale pře-

devším cesta. Trasa odněkud 

někam, v tomto případě z měst-

ského centra směrem na západ, 

po odbočení (na konci navazují-

cí ulice, nynější Václavské) i na 

jih. Skromnější domy, továrny, 

obchůdky a dílničky – tak vy-

padala Hybešova celá dlou-

há desetiletí i staletí. Dnes po-

měrně úzkou ulicí rachotí tram-

vaje mezi Novými sady a buď 

Mendlovým náměstím, nebo 

ve směru z Křížové přes Svrat-

ku k jihu. Klid ani vzácné archi-

tektonické památky tu nehledej-

me, ale i tak je procházka po 

Hybešově připomínkou svérá-

zu Starého Brna a se zastávka-

mi v četných obchůdcích může 

mít pro neuspěchaného chod-

ce své kouzlo. Při výhledu z hor-

ních pater domů se zdají být na 

dosah věže Petrova, jehož zvo-

ny tvoří pro zdejší obyvatele ne-

odmyslitelnou akustickou kulisu 

a odměřují čas dne i spánku. 

Název Strassengasse vystří-

dalo v roce 1898 pojmenování 

Wawrastrasse. Jméno získala 

ulice na počest Jindřicha Blaže-

je Wawry (1831–1887), což byl 

významný brněnský cestova-

tel a přírodovědec. V roce 1919 

se ulice vrátila k – již českému – 

názvu Silniční. Ne však nadlou-

ho. Roku 1928 byla poprvé po-

jmenována podle redaktora Jo-

sefa Hybeše. Jeho jméno ješ-

tě za války a krátce po ní načas 

zaměnila za staronové Silniční/

Strassengasse. Mezitím v obdo-

bí mezi roky 1942–1945 obdrže-

la název třída Dra Frizte Todta 

podle Fritze Todta (1891–1942), 

nacistického funkcionáře a za-

kladatele organizací pro nuce-

né práce. Od 25. září 1946 do-

dnes se jmenuje již bez přestáv-

ky Hybešova.

Automatická asociace jmé-

na Josefa Hybeše (1850–1921) 

s minulým režimem však není 

vůbec přesná. Původním po-

voláním tovární dělník, pozděj-

ší redaktor brněnských i praž-

ských dělnických novin a po-

slanec Josef Hybeš byl členem 

sociální demokracie. Tuto stra-

nu zastupoval od konce 19. sto-

letí do roku 1914 ve vídeňském 

parlamentu. V roce 1921, kdy 

vznikla nová strana s levicovou 

orientací a začala být nazývá-

na komunistickou, Hybeš velmi 

těžce nesl tlak ze strany sovět-

ské moci. V témže roce 1921 ve 

věku 71 let zemřel. 

Se jménem Josefa Hybeše se 

Brňané žijící ve dvacátém sto-

letí setkávali téměř na každém 

kroku. Ve městě byla Hybešo-

va čtvrť, Hybešova nemocni-

ce i Hybešova hora (dnes Bílá 

hora). Hybešovu ulici mělo hned 

několik městských částí. Jmeno-

vala se tak dnešní Kluchova ve 

Starém Lískovci, Borová ulice 

v Soběšicích i Tenorova v Žide-

nicích. Dnes zůstal název jedi-

né z nich, ulici na Starém Brně. 

Dům na Hybešově číslo 17 je 

připomínkou původního umístění 

pomníku císaře Františka Josefa I. 

Přes ulici, v čísle 14, zas mí-

val proslulý kamenický závod 

akademický sochař Karel Ra-

cek (2. 2. 1874 – 20. 12. 1952), 

proslulý i jako sportovec. V Brně 

spoluzakládal turistický kroužek 

Noha a byl spojený i s činností 

lyžařského klubu v Brně. 

V budově s třiadvacítkou měl 

dílnu slavný výrobce dřevěných de-

chových nástrojů Josef II. Hallas. 

Po něm ji převzal jeho syn Anton 

Hallas (22. 2. 1834 – 29. 1. 1892).

V domě číslo 42 žil a ze-

mřel Alexander Victor Suchanek 

(27. 8. 1856 – 10. 4. 1915) Pro-

slul coby velmi bohatý a vlivný 

muž, který působil jako císařský 

rada a bankéř, přísedící c. k. ob-

chodního soudu. 

Dům s adresou Hybešova 42 

je zajímavý i pro zájemce o his-

torii cyklistického sportu a prv-

ních sériově vyráběných bicyklů. 

V 19. století tu sídlila První morav-

ská továrna na velocipedy firmy 

Suchanek, Kohout a spol. Firma 

vešla do dějin jako první sériový 

výrobce vysokých kol u nás. Syn 

jednoho ze spoluzakladatelů Jana 

Kohouta se jmenoval Petr Kohout 

(1868–1920) a sám se proslavil 

jako cyklista. Pokračoval v otcov-

ské továrně a na území Brna se 

stal prvním výrobcem nízkých kol, 

takzvaných bezpečníků.

Stejná dvaačtyřicítka byla od 

roku 1857 adresou významné to-

várny na jemná sukna a vlněné 

zboží. Založil ji obchodník Fried-

rich Redlich. Dnes jsou z budov 

továrny prostory k podnikání.

U domu 42 je od roku 2010 je-

den z tzv. „kamenů zmizelých“. 

Kostky v dlažbě připomínají jmé-

na obětí holocaustu, zde Fried-

richa Redlicha (12. 11. 1893 – 

8. 4. 1944). Na kameni je nápis: 

Zde bydlel / Friedrich Redlich / 

nar. 1893 / deportován 1942 / do 

Terezína / 1944 do Osvětimi / za-

vražděn. Osud Redlichovy rodi-

ny je nabitý různorodými histo-

rickými paradoxy. Friedrich (Bed-

řich) Redlich se narodil jako dru-

hé dítě a první syn Friedrichu 

a Marianne Redlichové, rozené 

Honvery. Friedrich měl starší se-

stru Marii Redlichovou a mladší 

sestru Stefanii. Marie přežila vál-

ku v Brně, když se nechala na-

oko pokřtít a vzala si Pavla Bitt-

nera, který ji jako bohatý a zná-

mý lékárník a hlavně árijec mohl 

ochránit. Stefanie žila v Paříži, 

kde ji ukrýval přítel. Když nacisté 

přepadli Československo, Fried-

rich zrovna pobýval u ní v Paří-

ži. Nerozpoznal včas hrozící ne-

bezpečí a vrátil se do Brna, kde 

pracoval ve své textilní dílně. Byl 

tu zaměstnán i otec budoucího 

slavného matematika Kurta Gö-

dela a Friedrich se stal Kurtovým 

kmotrem. V roce 1942 byla fabri-

ka arizována člověkem jménem 

Lazari a Friedrich byl poslán do 

Terezína. V Terezíně se Friedrich 

zamiloval, a když byla jeho láska 

poslána na východ (Osvětim pře-

žila), přihlásil se dobrovolně do 

dalšího transportu. Ve svých pa-

desáti letech měl však již šedi-

vé vlasy, proto byl z osvětimské 

rampy poslán přímo do plynu.

Grand Bio, Illusion, Ponrepo, 

Mír. To vše jsou historické názvy 

slavného brněnského biografu, do 

kterého se chodilo na Hybešovu 

51. Za nájemním domem s hostin-

cem v přízemí byl velký dvůr s pří-

stavbou budovy kina. Na tehdej-

ší poměry obrovský a luxusní sál 

měl 524 míst – v přízemí jich bylo 

416 (z toho 28 v lóžích) a 108 na 

balkóně. Grand Bio se sem pře-

stěhovalo v roce 1939 z adresy 

Hlinky 3/5. Majitelem kina a domu 

byl Richard Schwab ml., promíta-

čem Antonín Seknička. Cizojazyč-

né filmy se tehdy ještě promíta-

ly bez dabingu, s živým doprovo-

dem překladatele a komentáto-

ra. V roce 1968 pro něj byla v kině 

dokonce zřízena speciální kabina. 

Z let 1973–1995 mají Brňané kino 

v paměti pod názvem Mír, poté 

však již mizí historie proslulého fil-

mového stánku v nenávratnu. 

Foto: Archiv města Brna 

(2 černobílé) a Taťána Králová

INZERCE – KROK ZA KROKEM: ULICE HYBEŠOVA

Každý měsíc
z d a r m a 
do vašich 
schránek
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 Fotografie z roku 1912, podepsaná jménem Kunzfeld, zachycuje část tehdejší Silniční ulice 

s domy číslo 23, 25, 27 a 29.

 Snímek pořídil cca před sto lety pro městský stavební úřad 

fotograf, který sice neměl Silniční ulici před objektivem, ale stál 

na jejím rozhraní s Novými Sady a zachoval pro nás památku 

na městské sprchové lázně na sousední Kopečné ulici.

Brno krok za krokem – ulice Hybešova
Silniční ulice neboli německy Strassengasse. Pod tímto názvem byla nynější Hybešova ulice zapisována do městských map již od roku 1782.

LuxEco

světlo na klíč
www.luxeco.cz

Václavská 4 – Brno
telefon: 603 119 164

pro zákazníky
v areálu
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tel.: 603 240 381
info@italiaincucina.cz
www.italiaincucina.cz

Václavská 30/16, BRNO

Kvalitní suroviny za italské 
ceny přímo od výrobců.

Příjďte ochutnat naši skvělou kávu 
s originálními bezlepkovými 

sušenkami.
U nás běžně otestujete i olivový olej.
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korálky
ZRZAVÁ KOCKA

korálky
ZRZAVÁ KOCKA

Hybešova 61, Brno
Po 12.00–17.00
Út–Pá 9.00–12.00 a 12.30–17.00
Hana Blažková
Tel: 774 440 100 | boss@zrzavakocka.cz

www.zrzavakocka.cz

5 % SLEVA

5 % SLEVA

 Za některými nenápadnými 

fasádami obrácenými do ulice 

se skrývají prostorné dvorní 

trakty i dolní část rozlehlého 

areálu nemocnice u sv. Anny.

 Detail domu s číslem 17.
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Z
přístupnění brněnského pod-
zemí, obnova vily Tugendhat, 
ale i zateplování základních 

škol či budování sportovních cen-
ter a dopravních terminálů. Co mají 
tyto projekty společného? Měs-
to nebo městské části na ně získa-
ly dotaci z evropských fondů. Nyní 
čtenáře seznámíme s dalšími nově 
schválenými projekty, k jejichž reali-
zaci přispěje dotace z Regionálního 
operačního programu Jihovýchod. 

Prvním z nich je 2. etapa revitalizace 
městských parků řešící neutěšený stav 
veřejných prostranství na Kolišti. Kon-
krétně se jedná o trojúhelníkový park 
se sochou rudoarmějce a park pod Ja-
náčkovým divadlem. Náklady na celý 
projekt přesáhnou 50 milionů korun, 
z nichž dotace pokryje 42 milionů. 

Nejviditelnější částí celé investiční 
akce budou terénní a vegetační úpravy. 
Dále proběhne rekonstrukce, případně 
doplnění cestní sítě, schodišť, zídek, ve-
řejného osvětlení, parkového mobiliáře 

a případně vodních prvků. Na své místo 
se po zrestaurování vrátí i bronzový ru-
doarmějec od sochaře Vincence Makov-
ského. Rozsáhlý projekt začal loni, ho-
tovo by mělo být letos v listopadu. 

Na vzrůstající počet dětí předškolní-
ho věku v Chrlicích reaguje další projekt, 
a to přístavba MŠ Šromova 55 (spadá pod 
ZŠ Jana Broskvy). Dvoupodlažní přístav-
bu propojí s nynějším objektem spojovací 
krček a kapacita školky vzroste o 50 dětí.

Součástí projektu je i rozšíření plochy 
školní zahrady umístěné v sousedním par-

číku včetně modernizace jejího vybave-
ní. Práce se dotknou i školní kuchyně, je-
jíž kapacita bude po rekonstrukci výrazně 
zvýšena. S ukončením veškerých prací se 
počítá na podzim letošního roku. Investice 
si vyžádá 22 milionů korun a dotace se na 
této částce bude podílet 17 miliony.

Knihovna potřebuje 
víc prostoru

Zaměření projektu Sportovní areál při 
Masarykově základní škole a Mateř-
ské škole Zemědělská 29 je z jeho ná-

zvu zcela zřejmé. Díky sedmimiliono-
vé dotaci se obnovy dočká dosluhující 
venkovní sportoviště při základní škole. 

Vybudován bude běžecký okruh, at-
letická rovinka a futsalové hřiště s po-
lyuretanovým povrchem. Areál nově 
nabídne i dvě basketbalová a tři volej-
balová hřiště doplněná uzamykatelným 
přístřeškem pro sportovní vybavení. 
Také současné betonové tribuny pro-
jdou komplexní rekonstrukcí. Areál za-
čne sloužit žákům základní školy i ve-
řejnosti od nového školního roku.

A výčet aktuálních akcí uzavře pro-
jekt Knihovna pro město. Od zásadní re-
konstrukce sídla Knihovny Jiřího Mahe-
na v Kobližné ulici uplynulo již 12 let. 
Provoz v minulých letech poukázal na 
nutnost inovace některých služeb, ale 
i rozšíření jejích prostorových kapacit. 

Vznikne zde nový knihovní klub, roz-
šíří se prostor Family Pointu, v pátém 
patře bude vybudován velký sál s výta-
hem. Malý sál a knihovnu pro děti do-
plní vzduchotechnika, nového vybavení 
se dočká i multimediální studovna pro 
děti a mládež. Nabídku služeb rozšíří 
nový selfcheck (výpůjční zařízení, vyu-
žívané v moderních knihovnách) pro sa-
moobslužné půjčování a vracení knih. 

Tato náročná akce začne letos na pod-
zim a potrvá do srpna 2014. Jejímu vý-
znamu odpovídají i náklady na realizaci 
ve výši 25 milionů korun, z nichž 17 mi-
lionů pokryje dotace.

B
rno – Zdravé město je pro-
jekt, který je – jak napoví-
dá jeho název – zaměřen na 

řadu oblastí, jež ovlivňují zdraví 
a život člověka v městském pro-
středí. K jeho naplňování je nutné 
zapojovat mnoho organizací ve 
městě z veřejného, neziskového, 
ale i komerčního sektoru. 

Na počátku dubna se uskutečnilo setkání 
představitelů města Brna a zástupců part-
nerských organizací, na němž vyhodnoti-
li vzájemnou spolupráci při realizaci loň-
ského, již 18. ročníku Brněnských dnů pro 
zdraví. Jedná se o nejrozsáhlejší kampaň 
svého druhu v České republice, jejímž zá-
měrem je vzbudit v lidech zájem o proble-
matiku zdravého životního stylu. 

Brňané tak mají každý rok možnost 
zdarma vyzkoušet rozmanité pohybo-

vé aktivity, absolvovat řadu zdravotních 
vyšetření či udělat něco pro své dušev-
ní zdraví. Původně jednodenní akce se 
rozrostla do podoby desetidenní kampa-
ně, na které každý rok spolupracuje na 
50 subjektů – škol, odborných a nevlád-
ních organizací.

V rámci projektu Brno – Zdravé město 
spolupracuje magistrát s dalšími partnery 
i při realizaci mnoha jiných tematických 
kampaní. Díky nim mohli Brňané loni 
využít na 160 akcí na podporu zdraví. 

Systém spolupráce spočívá přede-
vším v koordinaci a celoměstské pro-
pagaci zapojených organizací. Tou-
to cestou se Brňané dozvídají o mnoha 
zajímavých aktivitách souvisejících se 
zdravým způsobem života. Současně je 
to i příležitost k navázání kontaktů mezi 
jednotlivými organizacemi, které by se 
jinak pravděpodobně nesetkaly. 

S řadou z nich navázala Kancelář Brno 
– Zdravé město Magistrátu města Brna 
užší spolupráci, díky které vznikly zcela 
nové, samostatné projekty – např. seriál 
jízd městem na in-line bruslích či podpo-
ra aktivního života žen ve věku 50+.

A na jaké konkrétní aktivity se Brňa-
né mohou těšit v nejbližší době? V zoo 
na Mniší hoře se 18. května uskuteč-

ní oblíbená akce Zvířátka také nekou-
ří, která se koná u příležitosti Světového 
dne bez tabáku. Následovat budou Br-
něnské dny bez úrazů, zaměřené na pre-
venci úrazů všech věkových skupin.

Za zmínku jistě stojí i skutečnost, že 
aktivity projektu Brno – Zdravé město 
inspirují řadu dalších měst nejen u nás, 

ale i v zahraničí. Město Brno je záro-
veň jediným městem v České republice, 
které je členem Evropské sítě Zdravých 
měst při Světové zdravotnické organi-
zaci WHO. Ta celý projekt zastřešuje. 
Díky této spolupráci se do Brna dostá-
vají nové náměty např. z oblasti zdravé-
ho a aktivního stárnutí.

I 
 přesto, že Magistrát města 
Brna ve spolupráci s městský-
mi částmi navýšil za posledních 

několik let kapacitu v mateřských 
školách o více než dva tisíce míst, 
stále se nepodařilo umístit do 
školek všechny děti.

Největší problém je v kategorii tříletých, 
neboť 100 % všech šestiletých a 100 % 
všech pětiletých dětí bylo úspěšně přija-
to. Nikdo z Brna nebyl odmítnut, pouze 
jedno mimobrněnské dítě. 

V kategorii dětí čtyřletých bylo do 
školního roku 2013/2014 přihlášeno 837 
školáčků, přijato jich bylo 722 a do ško-

lek se jich nedostalo 108. Nutno podotk-
nout, že 31 z nich nemělo trvalé bydliště 
na území města Brna. Uspěly tedy všech-
ny čtyřleté děti, které se přihlásily do 
mateřské školy na celodenní docházku 
v městské části, kde měly trvalý pobyt. 

Mnohem horší situace je u dětí tříle-
tých, tedy u těch, kterým budou tři roky 
k 31. srpnu. Celkem bylo nahlášeno 
2395 těchto dětí, přijato 1003, nepřija-
to 1387 (z nich 91 nemělo trvalé byd-
liště na území města Brna). Dětí, které 
dosáhnou tří let po 31. srpnu, a tudíž ne-
splňovaly potřebnou bonifikaci, se při-
hlásilo 718. Přijato bylo 134 a odmít-
nuto 584 (25 z nich nemá bydliště na 
území města).

Jako velmi pozitivní se ukázalo, že 
rodiče měli v každém okamžiku přehled 
o umístění svého potomka v pořadí při-
hlášených dětí. Mezi rodiči se projevi-
la také značná solidarita při uplatňová-
ní institutu zpětvzetí. Jako negativní lze 
hodnotit naopak to, že část rodičovské 
veřejnosti nereagovala na výzvu mateř-

ské školy o převzetí rozhodnutí o při-
jetí. Někteří rodiče také přeceňovali 
důležitost počtu podaných přihlášek – 
průměrně jich podali sedm. Objevova-
ly se také časté námitky rodičů proti zo-
hledňování sourozence při přijímání do 
mateřských škol. 

Dětí už se rodí méně

Celkem je v Brně v současné době 137 
mateřských škol, z nichž 109 již využívá 
elektronickou podporu zápisu dětí. Jejich 
maximální kapacita je 11 067 míst. Pro 
rok 2013/2014 bylo evidováno 2213 vol-
ných míst, ovšem počet celkově přihláše-
ných dětí byl dvojnásobný – 4594.

Situace by se ovšem v příštích letech 
měla zlepšovat. Podle údajů Českého 
statistického úřadu totiž rostl počet nově 
narozených dětí v Brně postupně od 
roku 2001 (3240 dětí), přičemž vrcho-
lu pro toto období dosáhl v roce 2009, 
kdy se ve městě narodilo 4578 dětí. Po 
roce 2009 už počet narozených dětí po-
stupně klesá. Například v loňském roce 

to již bylo 4365 miminek a předpokládá 
se další pokles.

Městu Brnu se navíc za posledních 
dvanáct let podařilo zvýšit počet míst 
pro předškolní vzdělávání o 2186. Nut-
no podotknout, že bez spolupráce s jed-
notlivými městskými částmi by to číslo 
nebylo tak vysoké. Mnohdy se jednalo 
o stavební úpravy, četná rozšíření stá-
vajících kapacit či výstavbu nového ob-
jektu. A bylo to opravdu potřeba. Jest-
liže ještě na přelomu druhého tisíciletí 
navštěvovalo brněnské mateřské školy 
přes osm tisíc dětí, pak ve školním roce 
2012/2013 je to už přes jedenáct tisíc. 

Pro příští školní rok připravuje město 
Brno další navýšení kapacity, a to v ma-
teřských školách Bieblova, Horníko-
va, Slavíčkova, Ondrova, Tumaňanova, 
Zelná, Kosmonautů a Štolcova. Celkem 
přibude od letošního 1. září 352 míst 
a dále od ledna 2014 dalších 50 míst 
v ZŠ a MŠ Jana Broskvy. 

Více informací najdete na webu 
www.zapisdoms.brno.cz.

 Aukce energií přinesly úspo-

ry. Miliony korun ušetří Magist-

rát města Brna spolu s některými 

úřady městských částí, příspěv-

kovými organizacemi a městský-

mi společnostmi díky elektronic-

kým aukcím na zemní plyn a elek-

trickou energii, které se konaly 

22. a 25. dubna na Nové radnici. 

Na elektřině odběratelé ušetří té-

měř 40 %, což je v propočtu sko-

ro deset milionů korun. Nižší, ni-

koliv však nevýznamná je úspora 

v případě zemního plynu. Místo 

13,6 milionu korun se nově bude 

platit jen 12,4 milionu. Vysoutě-

žená cena a smluvní vztah o do-

dávce energií platí v první fázi od 

1. července 2013 do 30. června 

2014. Jednotliví odběratelé se dle 

svých současných smluv budou 

připojovat hned od července nebo 

až od ledna 2014. 

 Další losování sociálních bytů. 

Město Brno 6. května vylosuje dal-

ších deset žadatelů o sociální byty. 

Losování se uskuteční od 10 ho-

din ve Sněmovním sále na Nové 

radnici bez účasti veřejnosti, ale 

bude jej možné v přímém přenosu 

sledovat na webových stránkách 

www.brno.cz. Žadatelé byli vybí-

ráni v jednotlivých městských čás-

tech, celkem je jich 170. Losovat 

se budou byty v domech na ulici 

Nezamyslově, Vranovské, Václav-

ské, Bratislavské a na Mendlově 

náměstí. Nájemní smlouvy budou 

uzavírány na dobu určitou (na dva 

roky s možností dalšího prodlužo-

vání vždy na dva roky). Nájemné 

je stanoveno ve výši 40 Kč/m²/mě-

síc. Sociální byty jsou určeny pro 

bydlení osob s nízkými příjmy. 

 Defibrilátory na veřejnosti. Měs-

to Brno ve spolupráci s partnery 

na červen připravuje instalaci au-

tomatizovaných externích defibri-

látorů. Jedná se o třináct přístrojů 

v lokalitách s vysokou koncentra-

cí lidí. S projektem oslovila město 

Fakulta sportovních studií Masa-

rykovy univerzity a Zdravotnická 

záchranná služba Jihomoravské-

ho kraje a město k němu přistou-

pilo jako partner. Nákup defibrilá-

torů a ochranných skříněk finan-

covala Nadace Komerční banky 

– Jistota a společnost Alfa Heli-

copter. Město dostalo defibriláto-

ry darem, do kampaně a natočení 

spotů o jejich použití investovalo 

200 tisíc korun a zaplatí také je-

jich provoz. Přístroje budou umís-

těny např. na náměstí Svobody, 

v hale hlavního nádraží, v čekár-

ně na Zvonařce, na přístavišti na 

Brněnské přehradě, na výstaviš-

ti, na Špilberku, v kohoutovickém 

akvaparku či na hvězdárně. Lidé 

se s projektem budou moci se-

známit mimo jiné 5. června na ná-

městí Svobody a v průběhu červ-

na na přednáškách v Urban cent-

ru na Staré radnici.

 Výtěžek podpoří výcvik vodicí-

ho psa. 12 312 korun se vybralo 

v rámci vánoční charitativní akce 

podávání polévky na náměstí 

Svobody 23. prosince 2012. Stej-

ně jako v předchozích třech letech 

je výtěžek věnován na podporu 

výcviku vodicího psa, letos je to 

štěně zlatého labradorského re-

trívra George. Předání výtěžku se 

uskutečnilo 2. května. Škola pro 

výcvik vodicích psů na Cejlu půso-

bí již od roku 2000 a využívá sys-

tém tzv. pečovatelských rodin, ve 

kterých štěňata vyrůstají a k výuce 

pravidelně docházejí do školy. Pří-

prava probíhá na veřejnosti a také 

v prostorách, kam lidé obvyk-

le chodí, např. v nákupních cent-

rech, na úřadech, poštách, nádraží 

atd. Psi se musí naučit jak nacviče-

né povely, tak také tzv. inteligent-

ní neposlušnost, kdy pes intuitiv-

ně odmítne uposlechnout povel, 

jehož vykonání může být pro pána 

nebezpečné.

KRÁTCE

ZPRÁVY Z MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

Zájem o zdraví ve městě se zvyšuje

Míst ve školkách je rok od roku více

IVANA 

DRAHOLOVÁ
Kancelář 

Brno – Zdravé 

město MMB
draholova.ivana@brno.cz

MARIE 

KLUSOŇOVÁ
Odbor školství, 

mládeže a tělo-

výchovy MMB
klusonova.marie@brno.cz

d

k

Park na Kolišti prokoukne. I díky penězům z Evropy
LENKA 

VAŠKOVÁ

Oddělení 

implementace 

evropských 

fondů MMB
vaskova.lenka@brno.cz

 Park pod Janáčkovým divadlem je dalším „ostrovem zeleně ve městě“, 

který projde revitalizací. Foto: Z. Gregorová 

 Další akcí zaměřenou na podporu zdravého životního stylu je podzimní 

Evropský týden mobility. Propaguje pohyb i využívání dopravních prostřed-

ků šetrných k životnímu prostředí. Foto: Z. Kolařík
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S NÁMI 
OSLOVÍTE 

CELÉ BRNO!

PLÁNUJETE V BRNĚ REKLAMNÍ 
KAMPAŇ? INZERUJTE V MĚSÍČNÍKU 
BRNĚNSKÝ METROPOLITAN!

Hanu Krejčovou, tel.: 734 580 086, hana.krejcova@ceskydomov.cz ; Helenu Novotnou, tel: 730 195 067, 
helena.novotna@ceskydomov.cz ; Havla Mouku, tel.: 730 195 077, havel.mouka@ceskydomov.cz;
Karla Marka, tel.: 606 740 730, karel.marek@ceskydomov.cz

–  náklad 180 000 výtisků
–  distribuce zdarma do poštovních 

schránek
–  další číslo vychází 

1. června
pro informace o inzerci kontaktujte: 
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T
o, že dnes nese každá ulice, 
náměstí nebo jiné veřejné pro-
stranství své jméno, považuje-

me tak trochu za samozřejmost, ne-
boť bez toho bychom se v Brně už 
jen dost těžko orientovali. Ale ně-
kdy i tohle přece začít muselo. Kdy? 
Někdy ve 30. a 40. letech 13. stole-
tí se už dá předpokládat, že si teh-
dejší Brňané své komunikace po-
jmenovávali. Většinou ryze účelově, 
především podle polohy, vzhledu 
či charakteristiky. Někdy se ale do-
pouštěli v názvosloví i omylů. Zají-
má vás, jakých? Hádejte s námi.

 Správná odpověď z minulého čísla: 
Ulice, která spojuje Kobližnou s Dvořáko-
vou a která nesla původně název Rossgas-
se čili Koňská, se dnes jmenuje Vachova.

Výherci: Marie Pazourková (deštník), 
Ivan Moravec (svinovací metr) a Pav-
la Tomanová (publikace o vile Tugend-
hat). Gratulujeme.

Ulice mezi Kobližnou a Dvořákovou se 
dnes nazývá Vachova. Toto pojmenová-
ní získala v září 1946 na památku Fer-
dinanda Vacha, hudebního skladate-
le, dirigenta, sbormistra a zakladatele 
Pěveckého sdružení moravských učite-
lů a Vachova sboru moravských učite-
lek. Vach ve 20. a 30. letech minulého 
století podnikl jako sbormistr s těmi-
to pěveckými sbory úspěšné zájezdy do 
Francie, Německa, Jugoslávie a dal-
ších zemí. Bydlel na Zahradnické 1, kde 
je v současnosti umístěna i jeho pamět-
ní deska od Františka Hořavy. V roce 
1998 tu byly pomocí řady sond zachyce-

ny mohutná kamenná zeď pravděpodob-
ně středověkého sklepa, dále tři úrovně 
původní středověké komunikace, sklep 
z přelomu 13. a 14. století a středověké 
objekty odpadního charakteru. A v roce 
2002 se našly v jímce keramické před-
měty z 16. století, a to tzv. brněnský po-
hár a džbán. Marta Betušová

 Soutěžní otázka: Spojnice mezi 
Francouzskou a Bratislavskou ulicí se 
původně jmenovala Sterngasse. Název 
měl být do češtiny přeložen jako Ster-
nova, podle významného brněnského 
barokního malíře Josefa Sterna (1716–
1775), zastoupeného řadou prací v kos-
telích. Překladatelé však udělali chybu 
a vyšli z významu slova „Stern“ v něm-
čině. Pod jakým názvem tedy ulici 
známe dnes?

 Soutěž připravujeme ve spoluprá-
ci s respektovanou historičkou Mile-
nou Flodrovou. Aktuální databázi všech 
současných i zaniklých brněnských ulic 
a náměstí najdete na stránkách www.en-
cyklopedie.brna.cz.
Ze zaslaných správných odpovědí vylo-
sujeme tři výherce.
Ceny: zápisník s tužkou, kšiltovka, há-
zecí talíř

 Pište na adresu Brněnský Metropo-
litan, Magistrát města Brna, Husova 12, 
601 67 Brno, e-mailem na adresu vasic-
kova.jana@brno.cz nebo posílejte SMS 
zprávy se správnou odpovědí na tele-
fonní číslo 602 770 466. Uzávěrka je 
24. května. Obálku prosím označte hes-
lem Ulice a nezapomeňte uvést svou ad-
resu, případně telefon.

HISTORIE BRNA

Originální vdovský byt? 
Starobrněnský klášter
Jedním ze svědků dějin našeho 

města je starobrněnský klášter 

(nazývaný Síň Panny Marie) s ba-

zilikou Nanebevzetí Panny Marie. 

Založila jej 1. června 1323 jako žen-

ský klášter cisterciaček dvojnásob-

ná královna vdova Eliška Rejčka. 

Tato dědička polských králů se na-

rodila roku 1288 v Poznani a v „kni-

ze osudu“ měla napsáno, že se sta-

ne manželkou dvou českých králů 

– Přemyslovce Václava II. a Habs-

burka Rudolfa, ale skutečně šťastný 

a naplněný vztah prožije až s moc-

ným českým šlechticem Jindři-

chem z Lipé. Toho královská vdova, 

která žila ve svém věnném městě 

Hradci (Králové), následovala roku 

1322 do Brna, kam musel jako zem-

ský hejtman moravský přesídlit. 

Statečné a vzdělané Elišce Rejčce 

byl nakloněn také král Jan Lucem-

burský, kterému za patřičný obnos 

postoupila svá věnná města v Če-

chách a jako své brněnské sídlo 

od něj získala bývalý dům králov-

ských mincmistrů na dnešním Do-

minikánském náměstí (zachova-

lo se z něj sklepení, dnes součást 

zpřístupněného brněnského pod-

zemí), ale i podporu při založení 

starobrněnského kláštera.

Podle pověsti označil polohu kláš-

tera jeden ze tří praporků, které 

královna pustila do větru ze špil-

berské věže. Tak jednoduché to 

ovšem nebylo ani ve středověku. 

Majetek na Starém Brně pro Eliš-

ku získal již zmíněný Jan Lucem-

burský. 

Eliška klášteru, kde na sklonku ži-

vota i bydlela, věnovala značný 

majetek a štědré dary obdržela 

také od svých příznivců, takže sta-

vební práce dobře postupovaly. 

Budování kostela však trvalo čtyři-

cet let a královna se jeho vysvěce-

ní nedožila. V roce 1329 zde uloži-

la ostatky svého milence Jindřicha 

z Lipé a sama po jeho boku ulehla 

roku 1335. Místo jejího odpočinku 

označuje kámen s iniciálou E oz-

dobenou královskou korunkou. 

Je nepochybné, že Eliška Rejčka 

vnesla do Brna „světovost“. Pro 

klášterní kostel zvolila cihlovou 

stavbu, která byla typická pro go-

tické stavitelství na sever od Čech 

a Moravy. Patrně pozvala k reali-

zaci i tamní stavitele. Málo obvyk-

lé bylo uspořádání do tvaru kříže, 

zvonice místo věže i cihlové zdivo 

kombinované s tesanými kame-

ny. Klášter pak vybavila osmi bo-

hoslužebnými knihami, tzv. Rejčči-

nými rukopisy, které zřejmě ilumi-

novali malíři působící ve skriptoriu 

benediktinského kláštera v Břev-

nově, a to stylem anglických dílen.

Centrum umění i vědy

Když se v roce 1783 do zrušeného 

kláštera cisterciaček přestěhovali 

augustiniáni, přenesli sem i velmi 

vzácný obraz Panny Marie Svato-

tomské, vážené ochránkyně měs-

ta i celé Moravy, který vlastnili od 

středověku. A k důstojnému ulože-

ní a uctění této ikony byl vytvořen 

Stříbrný oltář, vrcholné umělecké 

dílo českého barokního umění.

Do popředí dění se klášter dostal 

v 19. století, kdy se za osvícené-

ho opata Nappa stal sídlem vědy 

a umění. Stačí připomenout jen 

některá jména členů jeho tehdejší 

komunity – Mendel, Křížkovský či 

Klácel. A s tímto místem je spoje-

no i jméno Leoše Janáčka.

Dnes v klášteře sídlí Mendelo-

vo muzeum Masarykovy univer-

zity a z někdejšího klášterního pi-

vovaru vznikl dnešní pivovar Sta-

robrno.

Za 690 let své existence prošel kláš-

ter mnoha dějinnými zvraty, do-

dnes však patří k nejvýznamnějším 

brněnským památkám a je stále ži-

vým duchovním i kulturním cent-

rem nejen Starého Brna. 

Markéta Žáková

TENKRÁT V BRNĚ

N
ejeden z Brňanů, kteří den-
ně procházejí hlavním ná-
městím historického centra 

města, tuší, že v jeho středu stá-
val kostel sv. Mikuláše. Ostatně, 
od poslední rekonstrukce náměstí 
v roce 2006 ho připomíná bronzo-
vá pamětní deska a vrcholně stře-
dověký půdorys kostela je vyzna-
čen i v nové kamenné dlažbě. 

Připomeňme si, jaké byly osudy této sva-
tyně a proč se nám nedochovala do dneš-
ních dnů. Pomohou nám nejen písemné 
prameny, ale především výsledky několi-
ka archeologických výzkumů, které v mi-
nulých letech postupně odkryly celý pů-
dorys zaniklého kostela.

Na počátku 13. století si románsky ho-
vořící osadníci Brna postavili kapli za-
svěcenou sv. Mikuláši, neboť nevlád-
li jazykem německých ani slovanských 
obyvatel rodícího se města. První zmínka 
o kapli je z roku 1231. Tehdy již nějakou 
dobu stála. Nacházela se v okrsku koste-
la sv. Jakuba a tamější farář k ní dosazo-
val kněze. Jelikož kaple neměla farní prá-
va, její správce nesměl křtít, pohřbívat ani 
udělovat další svátosti. 

Archeologické výzkumy bezpečně 
prokázaly, že kostel, který známe z his-
torických zobrazení a který byl zbou-
rán v 2. polovině 19. století, není to-
tožný s kaplí zmiňovanou na počátku 
13. století. Byl vystavěn až na přelomu 
13. a 14. století. Pod mladším kostelem 
se sice archeologům podařilo objevit po-
zůstatky starší zděné stavby, ale prozatím 
nemohou rozhodnout, zda náležely star-

ší fázi kostela nebo řemeslnickému osíd-
lení, které se v těchto místech na přelomu 
12. a 13. století nacházelo.

Teprve v závěru 13. století byl ve stře-
du Dolního trhu (dnešní náměstí Svobo-
dy) založen kostel s lodí na čtvercovém 
půdorysu, na jejíž východní straně se na-
cházel pětiboký presbytář. Obvod stavby 
byl v nárožích zpevněn opěrnými pilíři. 
Archeologický výzkum odkryl ubourané 
koruny zdiva pouhých 40 cm pod dneš-
ním povrchem. Úroveň podlah ani pří-
padné architektonické prvky se do dneš-
ních dnů nedochovaly. 

S výstavbou nové kaple sv. Mikuláše 
souvisí patrně listina z roku 1295, kterou 
udělují arcibiskup ze sv. Severina a jiní 
čtyřicet dní odpustků „těm, kteří navštíví 
kapli sv. Mikuláše a sv. Kateřiny o svát-

cích, učiní pokání či přispějí na stavbu 
kaple, na vyhotovení okenních výzdob 
nebo na jiné potřeby či na smrtelné poste-
li kapli něco odkáží“. 

Brněnské městské knihy uvádějí kap-
li na Dolním trhu v polovině 14. století. 
Roku 1425 potvrdil olomoucký biskup 
Jan přifaření kaple ke sv. Jakubu. V le-
tech 1645 až 1648 sloužil kostel jako 
hospic kapucínům, neboť jejich klášter 
na předměstí byl při švédském obléhání 
Brna zničen. 

Gotická stavba kostela sv. Mikuláše 
byla po polovině 17. století doplněna bu-
dovami městské váhy a strážnice. V roce 
1760 došlo k výstavbě nového západního 
průčelí s věží dle návrhu F. A. Grimma. 
Věž s cibulovou bání byla opatřena zvoni-
cí, nad níž byl instalován hodinový stroj.

Tak jako mnohé jiné kostely, také 
sv. Mikuláš byl za josefínských reforem 
odsvěcen a uzavřen. Roku 1787 byly pro-
dány hodiny a zvony a kostel se stal vo-
jenským skladištěm. Podle rozhodnu-
tí z 23. června 1865 byl kostel s platností 
od 25. srpna 1869 předán městské sprá-
vě s podmínkou, že tento bude za účelem 
zkrášlení Velkého náměstí zbourán i s oko-
lo stojícími krámky a bývalou městskou 
váhou, což se také v roce 1870 stalo.

Pokud dnes projíždíte tramvají přes 
náměstí Svobody přímo nad lodí koste-
la sv. Mikuláše a zajímá vás jeho podoba, 
podívejte se na webových stránkách http://
panorama.brna.cz na historické panorama 
města z roku 1867, na kterém lze podobu 
náměstí s kostelem porovnat se současným 
stavem. Václav Kolařík, Archaia Brno

Chcete-li se dozvědět o archeologických objevech v Brně více, sledujte tuto rubriku nebo navštivte sekci Archeologie na stránkách www.encyklopedie.

brna.cz. Tato část Internetové encyklopedie dějin Brna je finančně podporována v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, 

který je spolufinancován Evropským sociálním fondem a rozpočtem České republiky.

ARCHEOLOGIE A BRNO

 Kostel sv. Mikuláše v roce 1867 těsně před zbořením. 

Foto: Moravská zemská knihovna
 Celkový pohled na archeologický výzkum kostela 

sv. Mikuláše v roce 2000. Foto: Archaia Brno

Kostel sv. Mikuláše na náměstí Svobody

 JAK ULICE KE SVÝM JMÉNŮM PŘIŠLY – 5. DÍL 

POVĚSTI Z BRNA A OKOLÍ

Socha Jana Křtitele 
na Olomoucké ulici
Naproti dřívějšímu líšeňskému nádraží na Olomoucké 
ulici stávala na zdobeném podstavci socha Jana Křti-
tele. Vážou se k ní dvě pověsti. 

Jedna je o doktoru Faustovi, který v tomto místě 
spolu s Mefistem zachránil od upálení nevinnou dívku, 
nařčenou z čarodějnictví. 

Druhá popisuje sochu jako památku na francouz-
ského důstojníka, který se zde zabil pádem s koně. Jak 
tato pověst zní?

Synovi francouzského hraběte z Normandie věšti-
la stará ženština z ruky a vyřkla následující předpo-
věď: Štěstí, radost a čest kynou vám, ó pane. Ale až, 
pane hrabě, budete nejšťastnější, dojde v cizině k va-
šemu pádu. Pak vás opatruj a ochraňuj Bůh, milos-
tivý pane. 

Mladý hrabě, zasažen touto chmurnou předpově-
dí, byl nejprve ohromen. Pak se však dal do smíchu 
a předpověď si vysvětloval jako úzkostlivé myšlení sta-
rých lidí. Vyskočil na svého koně a s ním odklusal.

Léta uběhla. Mladý hrabě se mezitím stal důstoj-
níkem francouzské královské armády. Vše, co podni-
kal, se mu dařilo, ale nikdy neměl pocit, že je šťastný. 

Jednoho dne byl pověřen královským dvorem, aby vy-
řídil ve Vídni určité poselství. Zde poznal mnoho ra-
kouských šlechticů. Tak se stalo, že ho jeden moravský 
hrabě pozval na návštěvu k sobě do Brna. 

Brno bylo tenkrát ještě pevností s hradbami a bašta-
mi, příkopy, bránami ve hradbách a věžemi. Při jedné 
vycházce v jezuitské zahradě (pozdější park Lužánky) 
se Francouz seznámil s hraběcí slečnou Irenou, kte-
rá se zde procházela se svou společnicí. Byla známou 
krasavicí. Není divu, že po několika týdnech oba slavili 
své zasnoubení. Nyní se po boku své nevěsty cítil mladý 
hrabě skutečně šťastný. 

Jednoho rána se oba odebrali k vyjížďce na koních 
do blízkého „rajského lesíčka“. Klusali skrze krás-
nou Židovskou bránu přes Krönu (pozdější Křenovou 
ulici) a přes most nad řekou Svitavou. Příkopy, které 

měly uzavírací mosty, chtěli přeskočit. Vtom kůň hra-
běte klopýtnul a povalil se. Pod sebou přilehnul jezd-
ce. Nevěsta zděšeně vykřikla. Pomocníci byli hned na 
místě. Mladého hraběte zpod koně vytáhli, byl však již 
mrtvý. Ležel tu se zlomeným vazem. Štěstí krásné hra-
běnky Ireny bylo navždy zlomeno. Proroctví staré žen-
štiny se splnilo.

Pomník Jana Křtitele zhotovil neznámý mis-
tr a označil jím místo tragédie. Osobnost světce volil 
proto, že francouzský důstojník se také jmenoval Jan, 
světec byl tedy patronem jeho jména (Johannes Täufer 
– Jan Křtitel, Johannes Trankoni – francouzský důstoj-
ník). Datum jeho úmrtí, které bylo uvedeno na ozdob-
ném podstavci, bylo 8. května 1751. 

V roce 1874 byl pomník zrestaurován. Ještě kolem 
roku 1930 se nacházel před bývalým líšeňským nádra-
žím, které bylo zřízeno v místě jednokolejné odbočky 
do Líšně, zhruba kopírující nynější tramvajovou trať. 
Nacházelo se přibližně v místě pod viaduktem křižují-
cím Olomouckou ulici. Socha pak byla vzhledem k po-
třebám dobytčího trhu na Olomoucké přemístěna před 
schodiště černovického nádraží na Charbulově v blíz-
kosti ulice Tržní. Za druhé světové války, roku 1944, 
byl pomník zasažen leteckou bombou a zničen.

 Antonín a Vratislav Daňkovi

» Mladý hrabě, zasažen 
chmurnou předpovědí, byl 

nejprve ohromen. Pak se však 
dal do smíchu a předpověď 

si vysvětloval jako úzkostlivé 
myšlení starých lidí. «
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NÁZORY A KOMENTÁŘE

VIDĚNO Z DRUHÉ STRANY

Morendu se podařilo 
zachránit pro sport
Na jaře příštího roku to bude již 

čtyřicet let od chvíle, kdy byla 

slavnostně otevřena hala Morav-

ské Slavie Brno v dnešní Vídeň-

ské ulici. Po celou tu dobu se jí 

říká Morenda a dnes je toto po-

jmenování i oficiálním názvem. 

Od svého otevření hala slouží br-

něnským sportovcům, ale ještě 

na začátku roku 2009 hrozilo, že 

se stane například supermarke-

tem či dalším komerčním objek-

tem. Byla totiž v konkurzu a ve-

dení města zvažovalo, zda in-

vestovat prostředky do jejího 

zakoupení a dalších nezbytných 

oprav a rekonstrukčních prací. 

Nakonec zvítězila snaha zachrá-

nit ji pro brněnské sportovce 

a vývoj jasně ukazuje, že to bylo 

rozhodnutí správné. 

V době, kdy se o osudu tohoto 

sportoviště rozhodovalo, navště-

vovala halu téměř tisícovka mla-

dých sportovců. Působilo zde 

také Jihomoravské basketbalové 

centrum Brno, které bylo nako-

nec pověřeno správou haly. Jsme 

rádi a vážíme si toho, že jsme byli 

pověřeni tímto úkolem právě my 

a že budeme moci výročí otevře-

ní haly připomenout v prosto-

rách, které se díky probíhajícím 

a plánovaným rekonstrukcím stá-

vají tolik potřebným a důstojným 

stánkem brněnských sportovců. 

A nejen těch aktivních. 

Díky dalšímu uvážlivému rozhod-

nutí se rekonstruované kanceláře 

haly staly domovem sportovních 

svazů, které tak nyní mají adekvát-

ní místo k zabezpečování vlastní 

činnosti, ale i ke společné komu-

nikaci, tolik potřebné k naplňová-

ní koncepčních představ o celko-

vém rozvoji brněnského sportu. 

Nezanedbatelnou skutečností je 

také to, že jednotlivé svazy spolu-

financují provoz budovy. 

Od letošního března je Moren-

da rovněž sídlem Jihomorav-

ského servisního centra sportu, 

což je odborné pracoviště, kte-

ré bude poskytovat servis sva-

zům na krajské úrovni a podpo-

rovat v činnosti sportovní kluby. 

I toto je jedna z cest, na kterou 

jsme díky podpoře města Brna 

vykročili. 

Prioritou však zůstává péče o br-

něnskou a jihomoravskou spor-

tovní mládež. Vážíme si toho, že 

Jihomoravské basketbalové cen-

trum Brno je mezi třemi středis-

ky v republice, která mají statut 

vrcholového sportovního centra 

mládeže, a jsme rádi, že výsled-

ky tomu odpovídají. 

Věříme také, že sportovní ve-

řejnost vnímá naši snahu o dů-

stojnou reprezentaci Brna ne-

jen v mládežnických kategoriích 

a o návrat vrcholového basket-

balu do našeho města. A jsme 

hrdi, že se nám to již v této sezó-

ně podařilo! Naplněná hala při 

utkáních našeho družstva mužů 

a zájem médií je dokladem toho, 

že poctivý a atraktivní basketbal 

Brnu chyběl. 

Rádi bychom samozřejmě také 

naplnili naši představu, že mla-

dí a talentovaní odchovanci na-

šeho klubu nebudou odcházet do 

zahraničí, ale budou reprezento-

vat Brno v extraligovém týmu. 

I k tomuto samozřejmě přispě-

je důstojné prostředí včetně od-

povídajícího zázemí, které, věří-

me, bude Morenda po dokončení 

rekonstrukce nabízet brněnským 

sportovcům v plném rozsahu.

Chci osobně poděkovat městu 

Brnu, zejména a v prvé řadě pri-

mátoru Onderkovi, že se nám 

společnými silami podařilo pro-

voz haly Morenda i brněnský 

basketbal stabilizovat. 

Jakub Koudelka

Jihomoravské basketbalové 

centrum Brno

DOPISY ČTENÁŘŮ

Tříděný odpad a roztřídění brněnští politici

Environmentální dotace neumí radní vysvětlit

K bytové politice města: co s velkými byty?

R
odiče malých dětí jistě zna-
jí hru a sběratelské sady 
s figurkami smeťáků, po-

pelnicemi, a dokonce stylovým po-
pelářským vozem. Sada pěti cool 
smeťáků stojí obvykle 175 korun.

A právě jednu takovou sadu (za každé-
ho člena domácnosti) budou muset rodiče 
a hlavně děti letos oželet. Přišel totiž kvě-
ten, nejen lásky čas, ale i nejzazší termín 
zaplacení poplatku za svoz komunálního 
odpadu v Brně – a právě o tuto částku byl 
letos poplatek neuváženě navýšen. Platí 
jej nejen každý Brňan, ale nově také ma-
jitel každé nemovitosti, ve které není hlá-
šena k pobytu žádná fyzická osoba.

Smeťáci z této hry jsou rozděleni podle 
druhu odpadů a tím jsou nám sympatičtí. 

I my, Brňané, se snažíme třídit odpady, ne-
váháme udělat si delší zdravotní procház-
ku po ulicích, než se nám podaří najít ten 
správný kontejner. Při bližším ohledání pak 
většinou zjišťujeme, že překypuje přes okraj 
(kam se hrabe ten břídil hrneček z pohádky 
Hrnečku vař!), a naše kontejnerová detek-
tivní anabáze pokračuje. Při takových toul-
kách nás rovněž zahřeje pomyšlení, že měs-
to díky nám vytřídí více cenných surovin 
a tím se zvýší příjmy do městského rozpoč-
tu. Je-li nejhůř a padáme únavou, opakuje-
me si, že máme zmodernizovanou spalov-
nu, díky níž je likvidace odpadů levnější.

My, kteří třídíme, víme, že mnoho našich 
spoluobčanů netřídí, a se smutkem nebo 
vztekem konstatujeme, že vládnoucí koa-
lice ČSSD a ODS se tímto problémem ne-
trápí a že není schopna nebo ochotna zavést 
spravedlivější systém zpoplatnění, např. 
podle velikosti popelnice a četnosti svozu 
směsného odpadu.

TOP 09 se staví proti zdražení poplatku 
v Brně na 675 korun a na zasedání zastupi-
telstva jsme se tomu snažili zabránit, zejmé-
na proto, že nebyla předložena důkladná 
analýza hospodaření s komunálním odpa-
dem ve městě.

Přes všechny výše uvedené argumenty 
a odpor opozice zastupitelé ODS, ČSSD 
a jeden nezařazený toto plošné navýše-
ní odhlasovali. Je škoda, že ČSSD a ODS 

mají problém hospodařit s daným obje-
mem peněz, nedokážou zabraňovat úni-
kům peněz u veřejných zakázek, ale dove-
dou finanční břímě přenášet na Brňany.

J
eden občan mi v diskusi řekl: 
„Jestliže někdo tvrdí, že je 
to teď horší než za komunis-

tů, tak lže.“ Toto kategorické tvr-
zení mě přivedlo k zamyšlení. 

Mám za to, že porovnávat oba režimy, 
které pamatuji – totiž normalizační so-

cialismus a současný kapitalismus –, je 
poněkud komplikované. Například dří-
ve nebyly mobily či internet. Na dru-
hé straně nebyla tak vyhrocená globální 
krize životního prostředí a s tím souvi-
sející problémy. Existují tedy jevy, které 
přinesl čas, a jejich identifikace s tím či 
oním režimem je nesmyslná.

Něco ale porovnat jde. Co je za sou-
časného režimu rozhodně lepší, je pře-
devším svoboda. Mohu svobodně vy-
jadřovat své názory, například tento 
článek je toho dokladem. Negativním 
jevem je nadvláda financí a především 
neprůhledné rozdělování peněz. 

Začíná to přidělováním městských 
zakázek různým firmám, pokračuje ne-

systémovým přidělováním peněz pro 
sport a v poslední době to vygradovalo 
přidělováním-nepřidělováním peněz or-
ganizacím v oblasti životního prostředí. 
Město nejen zkrátilo celkovou výši fi-
nanční dotace, ale přiděluje peníze ne-
průhledným způsobem. 

Například Hnutí Duha nezískalo žád-
nou dotaci na vydávání Sedmé generace, 
jednoho z mála celostátních periodik, 
které vychází v Brně. Rada města Brna 
při zasedání zastupitelstva kromě obec-
ných floskulí nebyla schopna vysvětlit, 
proč zrovna tuto žádost nepodpořila. 

Logicky se nabízí, že je to druh po-
msty. Rada chce ukázat nepohodlným 
organizacím: My sedíme na měšci pe-

něz, a když budete vyskakovat, nedosta-
nete nic. Ale rada nerozděluje svoje pe-
níze, leč peníze veřejné a měla by být 
schopna svá rozhodnutí zdůvodnit. Po-
kud ne, začíná se přidělování dotací blí-
žit bývalému režimu, kdy podporu ob-
držely vždy jen organizace sdružené 
v tzv. Národní frontě podle hesla Kdo 
nejde s námi, jde proti nám. 

Z nedostatku jiných nápadů, jak ob-
čanská sdružení v Brně pozlobit, dal 
primátor dvakrát stáhnout z programu 
zasedání zastupitelstva návrh na poskyt-
nutí dotací na podporu projektů ekolo-
gické výchovy v Brně na rok 2013 s jas-
ným poselstvím: Jestli se rozzlobíme, 
budeme zlí.

N
elze říci, že by se vede-
ní města a městských čás-
tí málo věnovala otázkám 

správy svého bytového fondu. 

Pravidelně se také na jednáních samo-
správ zabýváme jeho privatizací či je-
jími procesními pravidly nebo naopak 
jeho ekonomickou výtěžností, přede-
vším pak využitím přebytků z nájem-
ného. Nedostatečně se ale ve všech as-
pektech této problematiky věnujeme 
důsledkům našich rozhodnutí pro sa-
motné občany.

Ještě nedávno nás představitelé měs-
ta přesvědčovali, jak je pro město výhod-
ný nákup nových bytů od developerů, re-

spektive soukromých investorů. Dnes se 
zase chlubí, kolik již zajistili startovacích 
bytů nebo jak zodpovědně zvyšují již 
dávno přebytkové nájemné apod. 

Velkým hříchem minulého režimu 
a vážným problémem dneška, jehož dů-
sledky – pokud vím – se však dosud ni-
kdo nezabýval, je u nás kupříkladu vy-
soký podíl tří- či čtyř- a vícepokojových 
bytů. Ve spojení s razantním navyšo-
váním nájemného to znamená, že byt 
o výměře nad 70 m2 spolu se službami 
představuje v rodinném rozpočtu zátěž 
přesahující 12 a více tisíc korun měsíčně. 

Pro domácnost jednočlennou, nebo 
dokonce vícečetnou rodinu s jedním pří-
jmem to představuje vskutku neřešitel-
nou situaci a zákonitý propad do dluho-
vé pasti. Pro představitele města a jeho 
úředníky asi problém zanedbatelný, pro 
mnohé občany ale navýsost závažný 
a pro některé až existenční.

Známe a máme vůbec možnosti, jak 
těmto lidem pomoci? Nebo navždy skon-
číme jen u konstatování daného stavu 
a potřeby většího počtu menších a sociál-

ních bytů? Jsou naši úředníci na přísluš-
ných odborech natolik zdatní profesioná-
lové, že jsou schopni ve svém okolí najít 
a politikům nabídnout alespoň dílčí řeše-

ní? Nešlo by například aplikovat tuším 
královéhradecké řešení, kde se od urči-
té velikostní hranice jednotková cena ná-
jmu za m2 podstatně snižuje?

IRENA 

MATONOHOVÁ 
členka 

Zastupitelstva 

města Brna 

(TOP 09)

MOJMÍR 

VLAŠÍN 
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(Strana zelených)

DANIEL 

BORECKÝ 
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(KSČM)

Příští číslo bude distribuováno 

1. a 2. června 2013.

Brněnský Metropolitan čtěte 

také na webové stránce 

metropolitan.brno.cz:

• delší verze článků

• více fotografií

• kompletní archiv

• aktuální číslo ke stažení

• Události a dění v Brně obrazem

• Aktuální reportáže zhlédnete v sekci Videoaktuality na www.brno.cz

Urban centrum zve zájemce o budoucí podobu Brna k návštěvě. Pravidelně 

obměňovaná expozice nabízí informace o připravovaných i realizovaných 

záměrech, které mění tvář města, včetně projektu Europoint Brno.

Videoaktuality

• Radiomagazín 

města Brna

• Aktuální dění 

v jihomoravské metropoli

• Premiéra každou středu 

v 16.40 hodin na Hitrádiu 

Magic Brno (99,0 FM)

• Každé poslední pondělí 

v měsíci od 11 do 12 hodin 

speciální diskusní pořad

Brněnské echo

 Někdo třídí, někdo ne. Za odpad ale zaplatí stejně. Je to spravedlivé? Ilu-

strační foto: MMB

 V nových domech už jsou byty menší. Dříve však byl čtyřpokojový byt 

běžný, kdo jej ale dnes „utáhne“? Ilustrační foto: MMB
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Sedm tipů jak si vybrat dovolenou

Doba letních dovolených se 

blíží a cestovní kanceláře 

a agentury se předhánějí ve 

svých nabídkách. Čím dál víc 

lidí vybírá svoji destinaci na 

poslední chvíli s cílem ušetřit, 

i když se tak připravuje o mož-

nost výběru vysněné dovolené. 

Poradíme vám, jak při výběru 

nejen last minute zájezdu ne-

udělat chybu a na nic nezapo-

menout.

Tip 1: Nečekejte 
nesplnitelné slevy

Cestovky nabízejí slevy za včas-

ný nákup i slevy na last minute 

10–50 %. Nákup těsně před od-

jezdem bývá sice levnější, ale 

člověk se tím může ochudit o vý-

běr destinace, konkrétního hote-

lu, typu stravování nebo doplň-

kových služeb. 

Tip 2: Porovnávejte 
nabídky

Katalogy cestovních kanceláří 

nabízejí širokou paletu zájezdů. 

Orientace v nabídkách může být 

složitá a nejjednodušší cestou, 

jak vybrat dovolenou přesně po-

dle vlastních představ, jsou por-

tály internetových prodejců. 

Tip 3: Zkuste super 
last minute

Opravdoví dobrodruhové mají 

možnost vybírat z nabídky su-

per last minute zájezdů a objed-

nat dovolenou jen několik hodin 

před odletem. Zájezdy je mož-

né pořídit na internetu nebo pří-

mo na letišti. Je tedy důležité mít 

sbalený kufr a odvahu nevědět 

do poslední chvíle, na kterém 

místě strávím dovolenou.

Tip 4: Prověřte 
případné náklady

Cena je samozřejmě jedním 

z nejdůležitějších rozhodova-

cích faktorů při výběru zájez-

du. V ceně dovolené však čas-

to mohou chybět položky, které 

považujete za zcela samozřej-

mé. Proto vždy prověřte, jaký 

typ stravy je v hodnotě zájezdu 

započten. Zjistěte, zda nebude 

nutné připlácet za klimatizaci, 

povlečení nebo výlety. 

Tip 5: Nezapomeňte 
vyřídit dokumenty

Od objednání zájezdu do odjez-

du na dovolenou si ověřte, zda 

máte v pořádku všechny potřeb-

né cestovní doklady. Myslete na-

příklad i na sjednání cestovního 

pojištění nebo zajištění letenky. 

Nezapomeňte prověřit platnost 

pasu či občanského průkazu, 

pokud cestujete v EU.

Tip 6: Prověřte si 
cestovní kancelář

Před samotným sjednáním zá-

jezdu pečlivě prověřte cestov-

ní kancelář, která zájezd nabízí. 

Především zjistěte, zda je ces-

tovní kancelář pojištěna proti 

úpadku. Certifikát musí obsaho-

vat jméno pojišťovny a informa-

ci o platnosti pojistky. Pokud do-

klad není důvěryhodný, kontak-

tujte přímo pojišťovnu, která vám 

informaci o platnosti potvrdí.

Tip 7: Nepodceňujte 
cestovní smlouvu

Nejdůležitějším dokumentem, 

který je často neprávem opomí-

jen, je cestovní smlouva. Pro-

to ani při sjednávání zájezdu 

na poslední chvíli nezapomeň-

te dokument pečlivě prostudo-

vat. Smlouva samozřejmě musí 

obsahovat jméno klienta a plný 

název cestovní kanceláře, dále 

pak místo zájezdu včetně ná-

zvu hotelu, druh dopravy a stra-

vy, případně i služby delegáta. 

Vaše požadavky si nechte do 

smlouvy doplnit.

INZERCE – LETNÍ DOVOLENÁ, CESTOVÁNÍ
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Rekreace v Luhačovicích

Secesní vila Vyšehrad stojí 
nedaleko luhačovické 
kolonády, v jedné 
z nejkrásnějších částí lázní 
Luhačovice – v Pražské čtvrti.

Vila Vyšehrad,
Betty Smetanové 391
763 29 Luhačovice
tel.: 577 102 064, 724 151 699
vilavysehrad@centrum.cz
www.vilavysehrad.cz

Nezapomeňte si včas rezervovat pobyt ve Vašem 
oblíbeném hotelu! Zvýhodněná cena pro týdenní 
pobyty s polopenzí. Omezená kapacita!
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OPRAVDOVÁ JAZYKOVÁ ŠKOLA
www.ilcbrno.cz | 542 210 216
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 3

22
28

2/
5

Váš autorizovaný partner programu ŠKODA Plus:

www.autonova.cz
Tel.: 543 424 224
autobazar@autonova.cz

AUTONOVA BRNO
Masná 20
602 00  Brno

Důvěřujte.
Prověřujeme my

Odjeďte bez obav. Program
ŠKODA Plus Vám zaručuje,
že je koupě ojetého vozu
zcela transparentní
a bezpečnou záležitostí
s možností výhodného
financování.

Výhody při nákupu vozu: ŠKODA Plus – Roční vozy:

www.skodaplus.cz

ŠKODA 
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Krásná figura na léto – pravý čas začít
Zima je za námi a podle poča-

sí to vypadá, že namísto jara 

bude rovnou léto. Počasí lidi 

nutí odložit kabáty a bundy, 

média se předhánějí v soutě-

žích o hubnutí.

Naše postavy po zimě, kdy si 

většinou dopřáváme víc než po 

zbytek roku, vypadají podle toho. 

Svalová hmota je zahalena vrst-

vou tuku a je načase s tím něco 

udělat. Plavková sezona bývá to-

tiž každoroční motivací zhub-

nout. Stačí přitom pár minut den-

ně a dodržovat jisté zásady. 

Jídlo může být přítelem

Nejrychlejší cestou jak zhubnout 

a přijít ke štíhlé a zdravé postavě 

přitom nejsou drastické diety, ani 

dlouhé hodiny v tělocvičně. Po-

lovinu úspěchu představuje už 

pouhá úprava jídelníčku. Obec-

nou zásadou pro zdravý stravo-

vací režim je totiž střídmost. Pla-

tí to však spíš pro množství jídla 

než pro frekvenci. Podle odbor-

níků je vhodné jíst častěji, než 

je většina lidí zvyklá, a to ideál-

ně pětkrát denně (tři hlavní jíd-

la plus dvě svačiny). Nejrychlej-

ší výsledek zajistí jídelníček po-

stavený zejména na mase, ovo-

ci, zelenině a ořeších. Mezi za-

kázané potraviny, nevhodné při 

hubnutí, patří hlavně jednodu-

ché cukry (a to včetně umělých 

sladidel) a uzeniny. Nutnou sou-

částí zdravého hubnutí je dodr-

žování pitného režimu. Dospě-

lý člověk by měl vypít nejméně 

tři litry tekutin denně. Zapomeň-

te však na alkohol, pivo i víno – 

to jsou kalorické bomby!

Hubnutí přes internet

Pokud nejste zastáncem posi-

loven nebo kolektivního cvičení 

v tělocvičnách, novým trendem 

se stává hubnutí pomocí inter-

netu. Interaktivní online nástroj 

je navržen tak, aby přinesl do va-

šich počítačů i života skutečnou 

možnost upravit životní styl – 

tedy zdravě se stravovat a efek-

tivně se pohybovat a udržovat 

rovnováhu mezi příjmem a výde-

jem energie. Pomocí online pro-

gramu se naučíte nejen správ-

ně a efektivně se pohybovat, ale 

také zjistíte, jaké potraviny a ko-

lik jich můžete sníst, a nejde jen 

o pouhé kalkulačky kalorií. Mo-

derní weby naučí, co je zdra-

vá výživa a zdravý pohyb. Cílem 

pak je především zdravý životní 

styl, který bude potěšením nejen 

pro vaše tělo, ale i mysl.

Selský rozum, správné stra-

vovací návyky a dostatek pohy-

bu je to, co nám na cestě k ide-

álnímu, rozumějme zdravému, 

tělu chybí. A samozřejmě je nut-

ná vytrvalost. Naše úsilí by ne-

mělo vydržet jen v období od 

Velikonoc do letní dovolené, 

„plavková sezóna“ by měla trvat 

celý rok!

Zdroj: zdravilide.cz,

onlinehubnuti.cz

INZERCE – PRO ZDRAVÍ A KRÁSU, FITNESS
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Wellness a fitness centrum v srdci Brna
Wellness a fitness centrum Hotelu International slouží nejenom hotelovým hostům, ale široké brněnské veřejnosti. Díky 
snadné dostupnosti se můžete během okamžiku ocitnout na místě s přátelskou atmosférou, kde společně se svými 
známými můžete relaxovat a zapomenout na starosti dne.

Objevte otevřený prostor se spoustou denního světla, vybavený klimatizací s širokou nabídkou služeb, které 
poskytujeme. K odpočinku a načerpání sil po práci nebo sportu je vám k dispozici prostorná wellness zóna 
s vířivkou, saunami, masérskými salony a bazénem se slanou vodou. Jsou oblíbené dopolední lekce 
plavání matek s malými dětmi, ale i zvýhodněný program pro seniory se cvičením ve vodě.

Pro aktivní odpočinek můžete své tělo protáhnout v posilovně a využít porady osobního 
trenéra. Dámy! Nerady cvičíte samy? Nově spuštěné lekce „kruhového tréninku pro ženy“ 
pomůžou těm, které se rozhodly mít jistotu, že cvičí správně a snadněji tak dosáhnou 
svého cíle. Skupinka maximálně šesti osob dovoluje zachovat individualitu přístupu 
osobního trenéra a necvičíte samy.

Věnujte sami sobě trochu času a odměňte své tělo. 
Posílíte tím tělo i ducha.

Husova 16
659 21  Brno
telefon: 542 122 333
www.hotelinternational.cz
www.fitnesscentrumbrno.cz
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Platnost do 30. 6. 2013

VOLNÝ
VSTUP

Zápis na školní rok 2013/2014 pokračuje!

Školka vytváří rodinné a podporující prostředí 
pro děti od 2 let. Pracujeme na základě 
zážitkové pedagogiky.

tel.: 724 063 116 www.skokanek.cz
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Provoz systému sběru a svozu komunálního odpadu v Brně upravuje 
obecně závazná vyhláška č. 1/2013, o stanovení systému shromažďová-
ní, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpa-
du vznikajícího na území města Brna.
Systém sběru a svozu komunálního odpadu v Brně tvoří tři základní pilíře:
– svoz směsného komunálního odpadu z popelnic
– svoz materiálově využitelných složek komunálního odpadu
– sběrná střediska odpadů

Svoz směsného komunálního odpadu 

Směsný odpad je složka komunálního odpadu, která vzniká po vytřídění 
využitelných složek, nebezpečných složek a objemného odpadu. Směs-
ný komunální odpad odkládají lidé do sběrných nádob – popelnic nebo 
kontejnerů o objemu 60 až 1100 litrů umístěných u jednotlivých domů. 
Na území Brna jich bylo ke konci roku 2012 rozmístěno 54 147. Přísluš-
né firmy provádějí svoz odpadu jednou až třikrát týdně v závislosti na 
typu zástavby. 

Sběr materiálově využitelných složek

Materiálově využitelné složky komunálního odpadu jsou odpady, kte-
ré lze využít například k recyklaci (odpad je zpracováván na výrob-
ky nebo materiály). Recyklace znamená pro město zdroj příjmů, pro-
tože za vytříděné komodity dostane zaplaceno od firem, které je dále 
zpracovávají. Především je ale recyklace šetrnější k životnímu prostře-
dí, protože se některé druhy zboží nemusí vyrábět z nové suroviny. To 
méně vyčerpává její přírodní zdroje a spotřebuje se také méně ener-
gie a vody.

Plošně se do sběrných nádob rozmístěných na území Brna sbírají 
papír, PET lahve, nápojové kartony, hliníkové obaly od nápojů, sklo 
a textil. Sběr nápojových kartonů a plechovek od nápojů byl zahájen 
v roce 2010. 

Do žlutých kontejnerů a velkoobjemových drátěných kontejnerů lze 
uložit PET lahve, nápojové kartony a plechovky od nápojů. Modré kon-
tejnery slouží k odkládání papíru, do zelených patří sklo, které se třídí na 
barevné a čiré. Město Brno rovněž vybudovalo šest stanovišť podzemních 
kontejnerů, kam lze odložit papír, PET lahve, nápojové kartony, hliníkové 
obaly od nápojů a sklo (čiré i barevné dohromady).

Aby se docházková vzdálenost ke sběrným nádobám a kontejnerům 
zkrátila, město postupně zahušťuje jejich síť.

Počet sběrných 

nádob a kontejnerů
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Papír 351 431 616 695 959 1039 1088

PET lahve 116 303 522 623 909 971 1020

Sklo (počet dvojic 

kontejnerů)
886 848 891 888 890 890 930

Textil 77 77 77 77 99 99 99

V některých bytových domech v centru města najdeme sběrné nádoby 
o obsahu 240 litrů určené k odkládání papíru a směsi PET laví, nápojo-
vých kartonů a plechovek od nápojů. Nádoby jsou určeny pouze lidem 
bydlícím v těchto domech. Materiálově využitelné složky komunálního 
odpadu lze odložit i ve sběrných střediscích odpadů.

Sběrná střediska odpadů

Na území města je v provozu 39 sběrných středisek odpadů. Občané zde 
mohou odložit objemné komunální odpady, tedy odpady, které vzhledem 
k jejich velikosti nelze odložit do popelnic a nemají nebezpečné vlastnos-
ti. Jedná se o koberce, nábytek, matrace a podobně. 
Dále se zde sbírají materiálově využitelné odpady jako sklo, PET lahve, 
nápojové kartony, hliníkové obaly od nápojů, papír, pěnový polystyren, 
kovové odpady, drobný hliník (např. víčka od jogurtů) a odpady ze zeleně. 
Sběr odpadů ze zeleně byl zahájen v roce 2007 a kontejnery na ně byly 
postupně rozmístěny do všech sběrných středisek odpadů. Odpady ze 
zeleně putují do Centrální kompostárny Brno a jsou využity při výrobě 
kompostu. Nárůst sbíraného odpadu ze zeleně v jednotlivých letech je pa-
trný z následující tabulky:

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Odpad ze zeleně (tuny) 242 1173 1432 1704 1980 2148

Ve sběrných střediscích jsou rozmístěny také speciální kontejnery na 
nebezpečné odpady, které jsou odebírány v obalech. Tekuté odpady ne-
lze slévat.

Odběr komunálních odpadů od občanů je zdarma. Ve vybraných sběr-
ných střediscích lze odložit i neznečištěnou stavební suť a pneumatiky. Je-
likož se však v tomto případě nejedná o komunální odpady, je odběr pne-
umatik a stavební suti zpoplatněn. 

„Přehled sběrných středisek odpadů 
najdete na webu www.sako.cz.“

Město Brno rovněž v rámci provozu sběrných středisek odebírá zdarma 
elektrozařízení z domácností – elektrospotřebiče (ledničky, fény, televi-
zory, elektrické nářadí, mobilní telefony apod.), zářivky a úsporné žárov-
ky. Sběr použitého elektrozařízení zajišťuje město pro kolektivní systémy 
Asekol, Elektrowin a Ekolamp, které pro výrobce a dovozce těchto elek-
trozařízení zabezpečují jejich zpětný odběr.

Přehled odebraných 

elektrozařízení
2008 2009 2010 2011 2012

Televizory a počíta-

čové monitory (ks)
13 566 21 710 22 073 21 067 17 463

Spotřební 

elektronika (kg)
21 870 20 625 70 280 88 331 74 193

Ledničky a mrazicí 

boxy (kg)
233 660 289 460 267 040 265 334 256 900

Velké kuchyňské 

spotřebiče (kg)
6020 46 940 42 480 48 759 39 210

Malé kuchyňské 

spotřebiče (kg)
2920 18 680 27 290 45 710 36 930

Zářivky a úsporné 

žárovky (kg)
3829 4447 3736 5129 3904

Veškerý směsný komunální odpad z popelnic a rovněž většina objem-
ného komunálního odpadu odebraného ve sběrných střediscích odpadů 
jsou energeticky využity pro výrobu páry a elektřiny v brněnské spa-
lovně. 

Přehled odpadu města Brna za rok 2012 Množství odpadu (t)

Směsný komunální odpad 68 582

Nebezpečné odpady 122

Papír 9848

Sklo 3179

PET lahve 1279

Nápojové kartony 40

Kovy 351

Textil 494

Sběrná střediska odpadů 12 652*

Celkem 83 895

* V množství odpadů odebraných ve sběrných střediscích odpadů 

nejsou započteny využitelné odpady (papír, PET lahve, sklo, nápojo-

vé kartony, kovy a textil) a nebezpečné odpady uvedené v tabulce.
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 Podzemní kontejnery na Malinovského náměstí. Foto: Z. Gregorová

 Foto: SAKO Brno

 Foto: MMB

Kam s plechovkou či starou lednicí? Vše  
Nezbytná, byť nedoceněná součást našich domovů – odpadkový koš a popelnice. Co se děje s jejich obsahem od chvíle, kdy skončí v útrobách popelářského 

vozu? Kolik peněz za pravidelné a pro nás bezpracné vyprazdňování našich popelnic zaplatíme? Lze objem odváženého odpadu zmenšit a pomoci tak životnímu 

prostředí i městskému rozpočtu? Na tyto a další otázky najdete odpovědi na naší dvojstraně. Jednu důležitou informaci je ale třeba uvést hned v úvodu – lhůta 

pro zaplacení poplatku za svoz odpadu končí 31. května, na odkládání povinnosti tedy už nezbývá mnoho času.

Hrajeme si s odpadem i na odpad
SAKO Brno pořádá 9. června den otevřených dveří ve svém 

areálu na Jedovnické 2.

Malí i velcí se mohou přijít podívat na moderní zařízení vy-

rábějící energii z odpadu či na dotřiďovací linku na tříděný 

odpad. Lákavá jistě bude i prohlídka popelářského vozu, na-

kladačů či kontejnerů. A připraven je také doprovodný pro-

gram – brněnští konzervatoristé předvedou bubnování s od-

padem i na odpad, od 13 hodin budou ve zručnosti soutěžit 

popelářské osádky a chybět nebudou ani tvořivé dílny, sou-

těže a hry pro děti nebo výstava uměleckých děl z odpadu. 

Více informací najdete na webu www.sako.cz.

Prohlídka zařízení vyrábějícího energii z odpadu je mož-

ná pouze po předchozí rezervaci na telefonním čísle 

548 138 214, e-mailem na adrese dod@sako.cz nebo pro-

střednictvím rezervačního formuláře na webových strán-

kách www.sako.cz/rezervace. Prohlídky probíhají po skupi-

nách v 9, 10, 11, 13, 14 a 15 hodin a pro zajištění bezpeč-

nosti je počet návštěvníků ve skupině omezen.

 Kdo nechtěl být jako dítě popelářem? Málokdo. Foto: SAKO Brno



Sazba i podmínky poplatku 
za odpad se letos mění 
Kdo platí poplatek?

Poplatníky jsou:
– fyzické osoby, které mají na území města Brna evidován trvalý pobyt 
– fyzické osoby, kterým byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území 

České republiky povolen přechodný pobyt v Brně na dobu delší než 90 dnů
– fyzické osoby, které podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území 

České republiky pobývají v Brně přechodně po dobu delší 3 měsíců
– fyzické osoby, kterým byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona 

upravujícího azyl nebo dočasná ochrana podle zákona upravujícího do-
časnou ochranu cizinců 

– fyzické osoby, které mají na území města Brna ve vlastnictví stavbu ur-
čenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není 
hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši odpovídající poplat-
ku za jednu fyzickou osobu

Jeden poplatník tedy může mít několik poplatkových povinností souběžně.

Kdo neplatí poplatek? 

Od poplatku jsou osvobozeny:
– fyzické osoby vlastnící stavbu určenou k individuální rekreaci, ve kte-

ré není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, z důvodu vlastnictví ta-
kové stavby, a které současně mají trvalý pobyt na území města 

– fyzické osoby, které mají místo trvalého pobytu na úředních adresách 
(Husova 3, Husova 5, Dominikánská 2 a Hněvkovského 65)

– třetí a další dítě, které žije ve společné domácnosti s nejméně dvěma 
svými nezaopatřenými sourozenci a které v příslušném kalendářním 
roce nedosáhlo věku 15 let

– nezletilé fyzické osoby, které jsou na základě rozhodnutí soudu umístě-
ny v zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy anebo v zaříze-
ní pro děti vyžadující okamžitou pomoc či v jiném obdobném zařízení

Výše a splatnost poplatku

Pro rok 2013 činí poplatek 675 Kč na poplatníka či nemovitost. Splatnost 
poplatku je k 31. květnu 2013.

Jak lze poplatek uhradit?

1) v hotovosti
Při úhradě v hotovosti na pokladně je třeba znát jméno, příjmení, by-
dliště a datum narození všech poplatníků, za které člověk hradí popla-
tek, v případě platby za nemovitost také identifikační údaje o nemo-
vitosti (katastrální území, číslo popisné/číslo evidenční budovy, číslo 
bytu, popř. číslo parcely, na níž se budova nachází) a jejím vlastníkovi. 

Pokladny:
– Šumavská 33, budova A, 9. patro – otevřena celoročně
– Šumavská 33, přízemí – otevřena od března do května
– Malinovského náměstí 3 – otevřena od března do května

Pokladní hodiny:
PO: 8–12 a 13–17 hodin
ÚT: 8–12 a 13–14.30 hodin
ST: 8–12 a 13–17 hodin
ČT: 8–12 a 13–14 hodin
PÁ: 8–12 hodin

2) bezhotovostním převodem
Číslo účtu: 156304 / 5400
Variabilní symbol:
– rodné číslo poplatníka,
– datum narození ve tvaru RRMMDD, pokud nebylo cizinci rodné čís-
lo přiděleno.
Konstantní symbol: 1318 (v případě, že jej banka nemůže použít, za-
dejte 0308).
V případě úhrady poplatku za nemovitost zadejte specifický sym-
bol 123. Do zprávy pro příjemce pak uveďte, o jaký typ nemovitosti se 
jedná (byt, rodinný dům, chata), katastrální území a číslo popisné/evi-
denční dané nemovitosti.
Pokud budete platit za více osob či nemovitostí jedním příkazem 
k úhradě, oznamte správci poplatku jména, data narození a adresu 
těchto poplatníků či identifikační údaje nemovitostí. Pro toto oznáme-
ní lze použít formulářů dostupných na všech kontaktních místech Ma-
gistrátu města Brna, na úřadech městských částí nebo v elektronické 
podobě na adrese www.brno.cz/odpady. Osoby, které platí poplatek za 

více fyzických osob, jsou povinny správci poplatku ohlásit identifikač-
ní údaje těchto osob nejpozději v den platby.

3) poštovní poukázkou
Poštovní poukázku vyplňte dle pokynů pro bezhotovostní převod.

Ohlašovací povinnost

Určité skupiny poplatníků mají povinnost ohlásit správci poplatku sku-
tečnosti, které vedou:
– ke vzniku, změně nebo zániku poplatkové povinnosti
– k nároku na osvobození od placení poplatku
ve lhůtě do 15 dnů ode dne, kdy tato skutečnost nastala.

O jaké skupiny se jedná? Jsou to cizinci, kteří pobývají v Brně přechod-
ně po dobu delší 3 měsíců, dále vlastníci zpoplatněných nemovitostí, ale 
i zákonní zástupci nezletilého dítěte v případě osvobození třetího a dalšího 
dítěte (podmínky viz výše) a zákonní zástupci nezletilých poplatníků, kteří 
jsou osvobozeni od placení poplatku z důvodu svého pobytu v zařízení pro 
výkon ústavní nebo ochranné výchovy či v obdobném zařízení. Zařízení, 
v němž je dítě umístěno, má možnost, nikoli povinnost skutečnost ohlásit.

Ohlašovací povinnost často předchází samotné úhradě poplatku. 
Příklad: 
Ke dni 1. ledna 2013 jsem vlastníkem bytu v Brně, v němž není hlášena 
k pobytu žádná fyzická osoba. Do 16. ledna mám povinnost tuto skuteč-
nost ohlásit správci poplatku. Příslušný formulář najdu např. v elektro-
nické podobě na adrese www.brno.cz/odpady. Uhradit poplatek mohu až 
do 31. května.

Co když nezaplatím nebo zaplatím málo?

Včas nezaplacené poplatky nebo jejich část může správce poplatku zvýšit 
až na trojnásobek. Nedoplatek vyměří správce poplatku platebním výmě-
rem nebo hromadným předpisným seznamem. Užití institutu hromadné-
ho předpisného seznamu významně urychluje proces daňového řízení – 
správce poplatku seznam zpřístupní k nahlédnutí po dobu nejméně 30 dnů 
a zveřejní veřejnou vyhláškou označení místního poplatku a místo i dobu, 
kdy lze do hromadného předpisného seznamu nahlédnout. Za den doruče-
ní se považuje 30. den po jeho zpřístupnění. 

Pro poplatkovou povinnost za rok 2013 platí nově zavedená společná 
odpovědnost poplatníka a jeho zákonného zástupce za zaplacení poplatku 
v případě, že je poplatník v době vzniku poplatkové povinnosti nezletilý. 
Zákonný zástupce má v takovém případě stejné procesní postavení jako 
nezletilý poplatník a správce poplatku může, jestliže není poplatek zapla-
cen, vyměřit nedoplatek jednomu z nich. 

Po marném uplynutí náhradní lhůty splatnosti stanovené v platebním 
výměru či hromadném předpisném seznamu správce poplatku přistoupí 
k vymáhání nedoplatku, a to daňovou exekucí, prostřednictvím exekuto-
ra, přihlášením nedoplatku do veřejné dražby nebo jeho uplatněním v in-
solvenčním řízení. 

V praxi se nedoplatky nejčastěji vymáhají daňovou exekucí. Tu lze 
provést srážkami ze mzdy, přikázáním pohledávky z účtu, přikázáním 
jiné peněžité pohledávky, postižením jiných majetkových práv (např. 
účast v bytovém družstvu či obchodní společnosti) či prodejem movitých 
věcí nebo nemovitostí. 

Vydáním exekučního příkazu se zvyšuje příslušenství neuhrazeného 
poplatku kromě zvýšení za pozdní úhradu o exekuční náklady, které činí 
2 % z vymáhané částky, nejméně však 500 korun. V loňském roce bylo 
nařízeno cca 3500 daňových exekucí, kterými byla vymožena částka ve 
výši 7,5 milionu korun.

V důsledku změny legislativy již není možné neuhrazené nedoplatky 
ani jejich část promíjet. Pokud se chce poplatník vyhnout nárůstu nedo-

platku o zvýšení za pozdní úhradu či exekuční náklady, je v odůvodně-
ných případech možné podat žádost o posečkání úhrady poplatku, popří-
padě rozložení úhrady na splátky. 

I tato možnost má však svá úskalí. Při podání žádosti je nutné uhra-
dit správní poplatek 400 korun, což bude pro dlužníka nevýhodné zvláš-
tě v případech, kdy bude nedoplatek činit řádově stokoruny. Navíc před-
pokladem pro kladné vyřízení žádosti je splnění zákonem stanovených 
podmínek (vážná újma pro poplatníka v případě neprodlené úhrady, je-li 
ohrožena výživa poplatníka apod.), případně dalších podmínek, stanove-
ných v rozhodnutí o žádosti.

www.brno.cz
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 Foto: SAKO Brno

 Foto: MMB

o třídění odpadu a poplatku za svoz

Dvojstranu připravil Odbor životního prostředí MMB

 Třídění a recyklaci odpadu propagovala v dubnu také výstava Třídit je cool v Galerii Vaňkovka. Pořádala ji společnost SAKO Brno 

a k doprovodnému programu přizvala řadu partnerů. Například Základní škola v Mokré-Horákově nedaleko Brna uspořádala ve Vaň-

kovce netradiční módní přehlídky – její žáci vyrobili a předvedli 13 modelů z novinového papíru, víček od PET lahví, plastových ke-

límků a dalších odpadových materiálů. Smyslem bylo poukázat nejen na důležitost třídění odpadu, ale i na to, jak dlouho trvá, než si 

příroda s odpadem poradí. Šaty vznikaly během jednoho měsíce a na sběru materiálu se podílela celá škola. (zug), foto: I. Libánková

Správcem poplatku je Odbor životního prostředí Magistrátu 

města Brna, oddělení správy poplatku za komunální odpad, 

pracoviště Šumavská 33 (8. a 9. patro, budova A)

Kontakt:

– osobní: Šumavská 33, úřední dny: pondělí, středa: 8–17 ho-

din a pátek: 8–12 hodin

– telefonický: 542 174 301 (304, 305)

– písemný: Odbor životního prostředí MMB, Kounicova 67, 

601 67 Brno

– internetové stránky: www.brno.cz/odpady

– e-mail: odpady@brno.cz
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INZERCE – BRNĚNSKÝ HANTEC

Tentokrát zůstal Vasil Tesil věrný té-

matice slavných brněnských a špil-

berských vězňů. Napsal příběh jed-

noho z těch, kdo měli oproti Trenckovi 

fešácký kriminál. Vyjma krátkodobého 

pobytu na obávaném a značně nepo-

hodlném Špilberku si pandurův před-

chůdce Alexander Ypsilanti od počát-

ků v Brně užíval civilizačních vymože-

ností a denního světla v ubytování té-

měř hotelového typu. I když ani tam 

mu nebyl dopřán nerušený spánek.

Na Starém Brně máme ulici s ne-

obvyklým názvem – Ypsilantiho. Je 

pojmenovaná podle muže, který žil 

v Brně jenom tři roky, a to ještě ne-

dobrovolně, přesto se svým svéráz-

ným vystupováním zapsal do mys-

lí tehdejších Brňanů. Alexander Ypsi-

lanti se narodil r. 1725 v osmanském 

Cařihradu (dnešní turecký Istanbul). 

Zprvu dělal tlumočníka u sultánova 

dvora, později působil v Moldávii jako 

gospodar (asi něco jako dnešní hejt-

man). 

A jak se kníže Ypsilanti dostal do 

Brna? V roce 1788 byl v rakousko-tu-

recké válce při jednom z rakouských 

útoků zajatý a jako politický státní vě-

zeň převezený do Brna. Internovali ho 

v domě v Křídlovické ulici číslo 4 po-

blíž nejstaršího brněnského hostin-

ce U Modrého lva. Jeho věznění však 

nebylo zprvu nějakým těžkým žalá-

řem, spíš šlo o jakési domácí vězení 

s možností omezeného pohybu. Tolik 

historická fakta.

O domě na Křídlovické 4 se říka-

lo, že tam v noci straší. To byl možná 

hlavní důvod, proč byl dům často vol-

ný. Proto tam byl po svém převozu do 

Brna umístěný kníže Alexander Ypsi-

lanti. Hned první noc jeho pobytu byla 

velmi rušná. Nejdřív sice kníže usnul, 

ale přesně o půlnoci ho vzbudil straš-

ný hluk. Jako by někdo v místnosti pří-

mo nad ním hrál kuželky a posílal po 

podlaze tři železné koule. Ypsilanti se 

nejdřív vyděsil, ale pak v souladu se 

svým jižanským temperamentem vy-

skočil z postele a za bohapustého 

klení se vydal se svící v ruce o patro 

výš, aby narušitele nočního klidu při-

vedl k pořádku. Když však odstrčil zá-

voru a posvítil dovnitř, hrůzou ho polil 

pot. Místnost byla úplně prázdná! Ale-

xandrovi blesklo hlavou, že má halu-

cinace a že se v důsledku válečných 

útrap, zajetí a věznění pomátl na ro-

zumu.

Jak Lexa Ypsilantůj nebyl štond 

v noci chrupnit

 Lexu mázli na Oltecu do kéru.

V cimře nad ním majó noční příšeru,

Lexa čuje bugr zvrchu,

vzteklé bóří na tu mrchu:

„Chrupna v kélu, já se na to vyseru!“

 

Hópl z betle, fofrem valí nahoru,

u tech futer vodrygloval závoru.

V cimře nikdo, Lexa hlásí:

„V raplhauzu skončím asi,

hráblo mně tu, už su v těžkým ponoru.“

 (Vasil Tesil)

 

Nakonec nebylo tak zle. Ráno místní 

Ypsilantimu vysvětlili, že se jedná o ne-

viditelné strašidlo, které v domě pře-

bývá už delší dobu. A pověst upřesňu-

je, že k rušení nočního klidu docháze-

lo výhradně mezi půlnocí a první hodi-

nou ranní. Po čase si tedy Alexander na 

strašení zvykl, ale stále se mu stýskalo 

po domově. Toužil po něčem, co by mu 

připomínalo jeho rodnou osmanskou 

(tureckou) říši. A tak se nad vraty domu 

na Křídlovické 4 jednoho dne objevila 

zvláštní socha... Ale o tom bude až příš-

tí hantecový limerick.

Na vaše překlady říkanky z hante-

cu do jazyka českého budeme čekat do 

23. května 2013. E-maily směrujte na 

metropolitan@ceskydomov.cz. Dopisy 

posílejte na adresu vydavatele: Brněn-

ský Metropolitan, Šilingrovo nám. 3, 

601 00 Brno. Do předmětu či na obálku 

napište heslo Hantec.

Děkujeme za vaši přízeň a trpěli-

vost při čekání na další pokračování 

rubriky. Připravuje: Taťána Králová

Jak Lexa Ypsilantůj nebyl štond v noci chrupnit

Pověst o bílé dámě z kapucínské 

hrobky vypráví o události, která se 

stala zanedlouho po smrti slavného 

špilberského vězně barona Trenc-

ka. Proslulý pandur dokonal v žaláři 

v mladém věku 38 let. Místo posled-

ního odpočinku našel v kapucínské 

hrobce.

Jednou na Dušičky se mnich Jan vy-

pravil do hrobky na obchůzku. Nad 

Trenckovou rakví uviděl klečet bílou na-

říkající postavu. Jan ji chtěl vykázat, ale 

tajemná žena se sama rozplynula, jak 

se také od ducha dalo čekat.

Kdo to asi byl? Že by Trenckova ex-

milenka, sama již rovněž zesnulá ba-

ronka de Lestocq? Vasil Tesil vyzval 

čtenáře, aby se bílé paní v kapucín-

ské hrobce v případě setkání zeptali na 

jméno. Naděje na vysvětlení pradávné 

záhady stále trvá. Než se ho dočkáme, 

můžeme vzít za vděk dubnovou várkou 

hantecových překladů.

VO BÍLÉ HAJFĚ 

Z KAPUCÁLSKÉ KRCHCIMRY

Kapucál s laternó (Žanek mu hókali)

čároval vobšpiznót zagreblý mnichály,

klapal až k Trenckovi, byla to štreka.

Nad tuhým baronem kočena béká,

nesó se krchcimró jékance zófalý.

Kapucál piluje za bíló kocandó:

„Vtruklas sem bez flósku, 

 su trestný komando!“

Hajfa se votáčí, na Žanka brélí,

augle jak fetoška, co rauchčí zelí...

v luftě se rozplývá, nikdy ju nenandó.

 (Vasil Tesil)

Nad Trenckem lká ženština,
celá bíle oděna

Nejrychlejší tentokrát byla čtenář-

ka Vlasta Nepivodová. Do překladu 

se pustila v předtuše budoucího jara: 

„Díky za novou inspiraci k tvorbě. Roz-

hodla jsem se výzvu zvednout hned, 

protože se konečně blíží jaro a bude 

třeba dělat i jiné věci.“

Celý okolní svět už ztich,

jenom Jan, kapucínský mnich,

obhlíží hrobku a lampičky mihotavý svit,

co střeží posvátný klid

lidí dávno zemřelých.

Na konci chodby ztuhne v křeči.

U Trenckovy rakve kdosi klečí!

Závoj z vlhké mlhy utkaný,

nepřítomný pohled, obličej zsinalý.

Osloví ji, avšak přízrak zmizí. 

 Nestojí o lidské řeči.

 (Překlad: Vlasta Nepivodová)

Druhá polovina dubna, kdy se dala 

do práce valná většina překladatelů, 

konečně začala po dlouhém čase slibo-

vat rozloučení se zimou. Téměř všichni 

přispěvatelé to neopomněli zmínit. Ně-

kteří i s mírnou výtkou, že temné zadá-

ní příliš neodpovídá sluníčku za okny: 

„Zdravím se začátkem jara, za něž, 

doufám, lze právě dnešek počítat, a zá-

roveň posílám svoji verzi překladu po-

věsti z prostředí nejarně pochmurné-

ho,“ předeslal Petr Dvořáček.

Kapucín Jan na kontrolu kráčí 

 do sklepení,

zda s mrtvými spolubratry 

 v nepořádku cos není.

Došel až k Trenckovi, na Dušičky právě –

nad baronem dáma pláče usedavě.

Její nářek kryptou zní, není k utišení.

Jana nezastrašil její oděv bílý:

„Ukaž mi vstupenku, hned, v tuto chvíli!“

Dáma se otáčí, hledí na Jana,

oči vytřeštěné, bledá tvář strhaná.

Pak náhle mizí. Kdo? 

 O tom abychom snili.

 (Překlad: Petr Dvořáček)

Další stálý člen překladatelského 

týmu byl ještě kritičtější. „Nynějším té-

matem jste se zhruba o půl roku zpoz-

dili (nebo předběhli) – padne svou ná-

ladou jako ulité k dušičkovému obdo-

bí. Nedá se v něm najít nic z nálady ko-

nečně probuzeného jara. V originále je 

díky speciálním hantecovým výrazům 

aspoň trochu aprílové rozvernosti, ale 

po překladu do spisovné řeči mi z toho 

vyšel hororek ve stylu Kytice.“

Kapucín Jan v kryptě dělal kontrolu,

měl také obhlédnout Trencka mrtvolu.

Nad rakví vzlyká však bílá žena!

„Čeho zde hledáte, dámo ctěná?“

zeptal se, vědom si svého úkolu.

 

Její tvář roztřásla mnichu kolena:

v bezedném pohledu láska zmařená,

uprostřed zesnulých zahynulá

v mlhu se beze slov rozplynula

duše, jež bloudila světem bez jména.

 (Překlad: Karel Henc)

Jsi tady pokoutně!
Nyní zmiz! Honem ven!

Čtenářka Vlasta Smutná žije ve Veselí 

nad Moravou. Lituje, že se jí Brněnský 

Metropolitan nedostane do ruky pravi-

delně. Přesto je v hatnecu jako doma 

a říkanku Vo bílé hajfě stihla tentokrát 

poslat včas a v pohodě.

Jan, kapucínský mnich,

aby neměl z nedbalosti hřích,

šel zkontrolovat kostelní hrobku,

zda věčné světlo svítí

a ozařuje tuto kobku.

Když přišel k Trenckovi,

vidí, že u jeho kostí někdo klečí

a pláče, ba dokonce brečí.

Bílá paní to byla a plakala

a na milého Jana vůbec nedbala.

I obořil se na ni Jan-mnich,

že už ji chce vidět ve dveřích.

Smutné oči a bílá tvář se rozplývá,

to paní své podoby pozbývá,

celá se do nicoty mění

a ve chvilce už jí tu není. 

 (Překlad: Smutná z Veselí)

„Mizí jako sen, jak pára nad hrncem“, 

tak poeticky přeložil hantecové „v luftě 

se rozplývá“ Jan Daniel:

Kapucín Janek jde obhlédnout se svící

své bratry zesnulé, v hrobce již ležící.

Vtom z míst, kde baron Trenck spí 

 rovněž spánkem věčným,

se hrobkou nese křik 

 podivné bledé slečny,

jež nahlas běduje, u Trencka sedící.

Janek se žene k ní, tím křikem rozezlen:

„Jsi tady pokoutně! Nyní zmiz! 

 Honem ven!“

Slečna naň otáčí svůj prázdný 

 pohled skelný,

jak ten, kdo mimo je, 

 když trávu kouří velmi,

a mizí jako sen, jak pára nad hrncem.

 (Překlad: Jan Daniel)

Došel až k Trenkovi – byla to 
dálka – nad mrtvým baronem 
klečí tu a lká jakási ženština...

Čtenář Stanislav Havlík neponechal 

nic náhodě a jeden z mnohoznačněj-

ších výrazů si ověřil co nejdůkladněji: 

„V tomto posledním zadání k překladu 

jsem se podivil technické poznámce 

Vasila Tesila ke slovu čároval. Myslel 

jsem, že je zbytečná, když skoro kaž-

dý může skočit na internet. Ale ouha, 

Google ani Seznam mi nepomohl. Po-

moc autora byla namístě, protože slov-

ník pravidel českého pravopisu uvá-

dí slovo čárovat = kreslit čáry. Přitom 

sousloví „čárovat si to“ mlhavě známe 

ve smyslu kráčet přímo převážně dlou-

hými kroky. Pro tuto historickou pověst 

jsem s potěšením zvolil trochu archa-

ický styl.“

 

Procházel s lucernou kapucín jménem Jan

sklepením, kde mnohý zemřelý pochován.

Došel až k Trenckovi – byla to dálka – 

nad mrtvým baronem klečí tu a lká

jakási ženština v bílém co přízrak sám. 

 

Starý mnich uhodí na divnou osobu:

„Ihned ven! Nebo chceš uložit do hrobu?“

Žena se otáčí, bez ducha hledí,

nevidí neslyší, život v ní není.

Jako dým mizela – ztratila podobu.

 (Překlad: Stanislav Havlík) 

Nový přispěvatel Antonín Růžič-

ka přisoudil Janovi funkci vyhazova-

če – není však zcela jisté, zda chtěl 

překvapený mnich skutečně nezná-

mou ženu vyvést ven. Každopádně 

mu to bledá dáma usnadnila a zmi-

zela sama, bohužel poněkud nestan-

dardní cestou. 

Když na Špilberku pandur Trenck

odpykal svou vinu,

uložen byl v Brně 

v kryptě kapucínů.

Jednou mnich Jan

až k jeho tělu zavítal.

Ve sklepních tmách 

bílá dáma u rakve lká.

Mnich přistoupil s úmyslem

z hrobky vyvésti ji ven,

však vzápětí ztuhnul ještě víc 

při pohledu na divný zrak, 

mrtvolně bledou líc.

Jen okamžik s ním tam ještě byla,

než jak mlha ve větru se rozplynula.

 (Překlad: Antonín Růžička)

Přeložte z hantecu aneb Vo bílé hajfě z kapucálské krchcimry
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Otevírací doba Po–Pá 7–21, So–Ne 7–20

Nový SPAR Brno
Více než 4000 produktů v nabídce.

Čerstvá nabídka každý den!

Více

Nescafé 
Classic 
Crema
instantní káva

200 g

(= 34,95 Kč/100 g)

Nabídka platí 

od 2. 5. do 7. 5. 2013 

nebo do vyčerpání zásob.

69.90  
169.90  �

-58%

OTEVÍRACÍ
CENA!!

Max.

5 ks
na osobu/den
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Chraňme děti v autech, 
vyzývají strážníci

N
ejen emotivním názvem 
„Připoutej mě, chci žít“ 
apeluje na rodiče a oso-

by převážející děti v autech nová 
expozice v Poradenském cent-
ru Městské policie Brno v Křeno-
vé 4. Až do 28. června se tu návš-
těvníci mohou dozvědět řadu 
užitečných informací o dětských 
zádržných systémech. 

Strážníci odboru prevence ze své pra-
xe vědí, že ne všichni rodiče jsou si jis-
tí v tom, jak bezpečně usadit dítě ve vo-
zidle. Z výstavy si proto zájemci mohou 
zdarma odnést řadu informačních ma-
teriálů, zhlédnout zde instruktážní vi-
dea a prohlédnout si vystavené typy dět-
ských sedaček.

Pracovníci v Poradenském centru rádi 
vysvětlí, jaký zádržný systém zvolit s ohle-
dem na věk, váhu i výšku dítěte. A proto-
že stěžejní je vše si prakticky osahat a vy-
zkoušet, mohou si pochopitelně rodiče 
i děti vystavené autosedačky ihned otes-
tovat. Po prohlídce bude pro zájemce při-
praven krátký kvíz a za správné odpovědi 
i drobná odměna pro děti.

  Městská policie Brno

VĚSTNÍK, OZNÁMENÍ A RŮZNÉ

 Kterou autosedačku vybrat? Rozhodnutí ulehčí přehlídka několika typů 

s možností si je přímo vyzkoušet. Foto: MP Brno

Zastupitelstvo města Brna
 23. zasedání, 9. 4. 2013 (výběr)

ZMB schválilo:

• zrušení společnosti Jižní centrum 

Brno, a. s., bez likvidace s tím, že 

veškeré jmění společnosti přejde 

na nástupnickou společnost Br-

něnské komunikace, a. s.;

• obecně závaznou vyhlášku, kterou 

se mění vyhláška č. 21/2011, kterou 

se stanovují podmínky pro spalová-

ní suchých rostlinných materiálů (vy-

hláška upravila terminologii v sou-

ladu s novým zákonem o ochraně 

ovzduší č. 201/2012 Sb., podstata vy-

hlášky zůstává stejná – MČ stanovují 

čas a dny pro spalování);

• rozdělení poskytnuté dotace od 

Ministerstva kultury ČR z progra-

mu regenerace památkových re-

zervací na akce: Mahenovo divadlo 

– oprava fasády do ul. Roosevelto-

vy, I. etapa (dotace 570 tis. Kč, podíl 

města 1,1 mil. Kč); bazilika na Sta-

rém Brně – obnova vnějšího pláš-

tě (dotace 515 tis. Kč, podíl města 

1,1 mil. Kč, vlastník 246 tis. Kč);

• poskytnutí dotací neziskovým or-

ganizacím, které navazují na so-

ciální služby nebo je doplňují, na 

rok 2013 ve výši 150 tis. Kč;

• poskytnutí dotací na podporu vý-

znamných sportovních akcí kona-

ných ve městě v roce 2013 (jde 

o 3,5 mil. Kč);

• smlouvu o dotaci 400 tis. Kč pro 

VUT Brno na zabezpečení celoroč-

ního provozu atletického stadionu 

Pod Palackého vrchem v roce 2013;

• smlouvu o půjčce v rámci projek-

tu „Modernizace odbavování ces-

tujících v IDS JMK – elektronické 

odbavování cestujících“ (jedná se 

o půjčku města Brna pro Kordis 

JMK, a. s., ve výši 37,8 mil. Kč);

• smlouvu o partnerství v projektu 

„Jihomoravské regionální cent-

rum na podporu integrace cizinců 

2013“ (město je partnerem pro-

jektu bez finanční účasti);

• smlouvu o poskytnutí podpory ze 

Státního fondu životního prostře-

dí ČR v rámci Operačního progra-

mu Životní prostředí na projekt 

„Rekonstrukce a dostavba kanali-

zace v Brně“;

• smlouvu o dotaci 7,2 mil. Kč 

z ROP NUTS 2 Jihovýchod na 

projekt „Sportovní areál při Ma-

sarykově základní a mateřské 

škole Zemědělská 29“ (jde o re-

konstrukci současného areálu 

s výdaji celkem 9,5 mil. Kč);

• smlouvu o dotaci 17,4 mil. Kč 

z ROP NUTS 2 Jihovýchod na 

projekt „Knihovna pro město – 

rozšíření a zlepšení služeb veřej-

nosti“ (jde o částečnou přestav-

bu hlavní budovy knihovny, čímž 

se rozšíří kapacita; výdaje celkem 

25,7 mil. Kč);

• investiční transfer 2,75 mil. Kč na 

úpravy sálu v brněnské hvězdár-

ně v souvislosti s realizací projek-

tu „Přírodovědné digitárium – ná-

vštěvnické centrum“.

ZMB vzalo na vědomí:

• souhrnný rozpočet statutárního 

města Brna na rok 2013 v členění 

na rozpočet města a rozpočty 29 

městských částí.

ZMB zrušilo:

• příspěvkovou organizaci Lázně měs-

ta Brna ke dni 30. června 2013. Bu-

doucím provozovatelem sportovišť 

bude společnost Starez-Sport, a. s.

 (had)

 VĚSTNÍK 

Statutární město Brno
Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1
601 67 Brno

Telefonní provolba: 542 171 111

Informační středisko (Malinov-

ského nám. 3): 542 173 590

Podatelna (Malinovského 

nám. 3, Dominikánské nám. 1): 

542 173 013

E-mail: informace@brno.cz

Web: www.brno.cz

Úřední hodiny

Magistrátu města Brna

PO 8–17 hodin

ST 8–17 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor správních 

činností MMB 

(Husova 3, Husova 5 – občanské 

průkazy, cestovní doklady, ohla-

šovna trvalého pobytu)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor dopravněsprávních 

činností MMB

(Kounicova 67 – řidičské průkazy, 

evidence vozidel, sankční řízení 

v dopravě, autoškoly)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

PÁ 8–12 hodin

KONTAKTY A ÚŘEDNÍ HODINY 

MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

Přehled zahraničních pracovních 

cest zastupitelů města Brna na-

jdete na internetových strán-

kách www.brno.cz v sekci Správa 

města > Magistrát města Brna > 

Odbor zahraničních vztahů > Me-

zinárodní vztahy > Zprávy ze za-

hraničních služebních cest zastu-

pitelů města Brna.

Provozní doba Poradenského 

centra MP Brno

Křenová 4

pondělí, úterý, čtvrtek:

 7.30–17.00 hodin

středa:  7.30–18.00 hodin

pátek:  7.30–14.30 hodin

Objekt je ve vlastnictví statutárního města Brna a je předán k hospodaření příspěvkové organizaci Muzeum města Brna, 

Špilberk 210/1, 662 24 Brno, IČ 00 10 14 27. Jedná se o nově zrekonstruovanou část objektu – jižní křídlo hradu. Objekt je 

evidován v Ústředním seznamu kulturních památek ČR.

Účel nájmu:

• provozování kavárny – cukrárny s provozním zázemím v 1. nadzemním podlaží (67,61 m2) a letní terasy cukrárny (55 m2). 

Celková výměra činí 122,61 m2,

• prodejna – designshop (prodejní expozice 2) v 1. nadzemním podlaží o celkové výměře 80,78 m2,

• provozování restaurace s provozním zázemím v 1. nadzemním podlaží 

(425,12 m2), salonku Hláska ve 2. nadzemním podlaží (95,70 m2), sklepa – vinár-

ny v 1. a 2. podzemním podlaží (185,65 m2) a letní terasy restaurace (55 m2). Cel-

ková výměra činí 761,47 m2.

Doba nájmu je na dobu neurčitou. Lhůta pro podání nabídek končí 30. července 2013. 

Podrobné informace jsou zveřejněny na úřední desce MMB a na internetových strán-

kách www.brno.cz a www.spilberk.cz. Informace o nabízených prostorách poskyt-

ne a prohlídku umožní za správce objektu Jiří Pejchal (tel.: 542 123 667, 728 671 483, 

e-mail: pejchal@spilberk.cz) nebo Ivo Macháň (tel.: 542 123 668, 604 830 096, 

e-mail: machan@spilberk.cz). Za Odbor kultury MMB vyřizuje Jaroslav Horníček 

(tel.: 542 172 184, e-mail: hornicek.jaroslav@brno.cz). Odbor kultury MMB

Objekt je ve vlastnictví statutárního města Brna a je předán k hospoda-

ření příspěvkové organizaci Národní divadlo Brno, Dvořákova 11, 657 70 

Brno. Budova divadla je evidována v Ústředním seznamu kulturních pa-

mátek ČR.

Předmětem pronájmu jsou nebytové prostory kavárny a restaurace se 

zázemím o celkové výměře 250,2 m2. 

Prostory budou pronajaty za účelem provozování kavárny, restaurace. 

Doba nájmu je cca od srpna 2013 na dobu neurčitou. Lhůta pro podání 

nabídek končí 1. července 2013. 

Podrobné informace jsou zveřejněny na úřední desce MMB a na inter-

netových stránkách www.brno.cz a www.ndbrno.cz. Informace o nabí-

zených prostorách poskytne, popřípadě prohlídku umožní zaměstnanec 

Národního divadla Brno Vlastimil Fabišík (tel.: 542 424 555, 724 716 651, 

e-mail: fabisik@ndbrno.cz). Za Odbor kultury MMB vyřizuje Jindřiška Le-

sová (tel.: 542 172 441, e-mail: lesova.jindriska@brno.cz).

 Odbor kultury MMB

Objekt je ve vlastnictví statutárního města Brna a je předán k hos-

podaření příspěvkové organizaci Filharmonie Brno, Komenského 

nám. 8, 602 00 Brno, IČ 00 09 48 97. Objekt je evidován v Ústředním 

seznamu kulturních památek ČR.

Předmětem pronájmu jsou nebytové prostory o celkové výměře 

412,50 m2. Prostory budou pronajaty na dobu neurčitou za účelem 

provozování restaurace – kavárny se zázemím. Doba nájmu je cca od 

srpna 2013 na dobu neurčitou. Lhůta pro podání nabídek končí 1. čer-

vence 2013. 

Podrobné informace jsou zveřejněny na úřední desce MMB, na inter-

netových stránkách www.brno.cz a www.filharmonie-brno.cz. Infor-

mace o nabízených prostorách poskytne, popřípadě prohlídku umožní 

zaměstnanec Filharmonie Brno Roman Fürle (tel.: 539 092 804, e-mail: 

roman.furle@filharmonie-brno.cz). Za Odbor kultury MMB vyřizuje 

Jindřiška Lesová (tel.: 542 172 441, e-mail: lesova.jindriska@brno.cz).

 Odbor kultury MMB

Pronájem nebytových prostor na Špilberku
Odbor kultury Magistrátu města Brna zveřejnil v souladu s ustanovením § 39 odstavce 1 zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích, ve znění pozdějších předpisů, záměr pronajmout nebytové prostory na hradě Špilberku na adrese 

Špilberk 1, č. p. 210, na pozemku p. č. 672/1 v k. ú. Město Brno.

Pronájem nebytových 

prostor v Redutě

Odbor kultury Magistrátu města Brna zveřejnil v souladu s ustanove-

ním § 39 odstavce 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozděj-

ších předpisů, záměr pronajmout nebytové prostory v objektu Divadla 

Reduta, Kapucínské nám. 9 – Zelný trh 4, č. p. 313, na pozemku p. č. 398, 

k. ú. Město Brno.

Pronájem nebytových 

prostor v Besedním domě

Odbor kultury Magistrátu města Brna zveřejnil v souladu s ustanove-

ním § 39 odstavce 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění poz-

dějších předpisů, záměr pronajmout nebytové prostory v Besedním 

domě, Komenského nám. 8, č. p. 534, na pozemku p. č. 589, v k. ú. 

Město Brno.

 Budoucí vinárna. Foto: Z. Kolařík
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OBRAZEM

 Cyrilometodějský emblém. Jména dvou slovanských věrozvěstů byla 

vložena například do názvu Cyrilometodějské záložny na Zelném trhu. Ne 

náhodou. Církev totiž měla na fungování tohoto finančního ústavu nema-

lý vliv. Dnes v budově sídlí čtyřhvězdičkový hotel Grandezza. Ovšem em-

blém CM zabudovaný do ozdobných mříží a spodní části kovových vstup-

ních dveří zůstal zachován. Foto: Z. Kolařík

 Tady učí církevní sestry. Cyrilometodějská církevní základní škola si 

loni připomněla 20. výročí svého založení. Zřizovatelem školy je Kongrega-

ce sester sv. Cyrila a Metoděje, jejímž hlavním posláním je péče o mentálně 

postižené děti a výchova a vzdělávání dětí na základní a střední škole. Sest-

ry zde působí jako učitelky 1. a 2. stupně či jako vychovatelky školní družiny 

a školního klubu. Budova školy se nachází na Lerchově ulici, v těsném sou-

sedství Cyrilometodějského gymnázia a střední odborné školy pedagogic-

ké, instituce rovněž zřízené Kongregací. Foto: Z. Kolařík

 Svatostánek zasvěcený soluňským bratřím. Jeho 46 metrů vysoká 

hranolová věž se k nebi vypíná od roku 1935 v Židenicích. Trojlodní bazili-

ka vznikla podle návrhu architekta Klaudia Madlmayra, a kdo jsou její patro-

ni, je zřejmé ze čtvercového reliéfu umístěného nad arkádovým podloubím 

kryjícím vstup do kostela. Ten pojme 1200 věřících. Foto: Z. Kolařík

 Cyril a Metoděj aneb Dobrodružství písma. Insce-

nace, kterou uvede Městské divadlo Brno v Biskupském 

dvoře poprvé 22. června, se soustředí na posledních šest 

let Cyrilova života – příchod na Velkou Moravu, vytvoření 

hlaholice, zavedení staroslověnštiny jako bohoslužebné-

ho jazyka, odchod z Moravy a posléze na triumfální obha-

jobu mise. Činoherní výstupy jsou prokládány baletními 

vstupy s hudbou. Tanec vypráví další samostatný příběh 

– příběh písma, kterým se dá napsat kniha básní i ano-

nymní udání, milostný dopis i rozsudek smrti. (snímek 

z loňského cyklu v Biskupském dvoře) Foto: MDB

 Jak to asi bylo? Napovědět může rozsáhlý výstavní 

projekt „Cyril a Metoděj. Doba, život, dílo“, který v Pa-

láci šlechtičen na Kobližné připravilo Moravské zemské 

muzeum s partnery. Až do 29. září zde budou prezen-

továny archeologické nálezy, písemné památky, výtvar-

ně náročné a nově pojaté modely sakrálních staveb, ale 

také ohlasy cyrilometodějské tradice v hudbě, literatuře 

a lidové kultuře či fotografie míst spjatých se soluňský-

mi bratry a jejich žáky. Víte například, komu naši před-

kové říkali poeticky Crha a Strachota? Foto: Z. Kolařík

 Orodují za Slovany... ve Slatině v parčíku na Pře-

myslově náměstí – a to již od roku 1887, kdy pískovcové 

„realisticky ztvárněné“ sousoší Cyrila a Metoděje, kteří 

nesou kříž a knihu, věnovala obci vdova Františka Krej-

čí. Sousoší bylo zrestaurováno a je památkově chráně-

no, kříž však chybí. Foto: Z. Kolařík

 Historie uprostřed paneláků. V Bohunicích byla 

v roce 1871 v romantizujícím stavebním slohu posta-

vena kaple sv. Cyrila a Metoděje. Při výstavbě sídli-

ště v 70. a 80. letech 20. století bylo historické jádro 

Bohunic zbořeno. Kaple jako jeho jediný pozůstatek 

zůstala obklopena vysokými panelovými domy. Slav-

nostní bohoslužby se zde konají každoročně 5. červen-

ce. Foto: Z. Kolařík

 Plamen víry a poznání. Moderní, stylizované, přesto sdělné bude nové sousoší Cyrila a Metoděje na Petrově. Pa-

mátníkem z dílny sochaře Vladimíra Matouška a architekta Radima Horáka oslaví letošní výročí brněnské biskupství. Sou-

soší pevně spojených postav je vytvořeno z jednoho bloku pískovce, měří asi 2,5 metru, je duté a do čtyř světových stran 

prořezané znamením patriarchálního kříže. Objekt bude prosvícen – neboť bratři ve svých srdcích přinesli světlo víry a po-

znání – a umístěn na podkladu z pískovcové dlažby na travnaté ploše nedaleko schodiště z Petrova do ulice Petrské. Sou-

soší, jež vytvořil dle dřevěného modelu kameník Jan Leitgeb, bude slavnostně odhaleno 6. června. Foto: J. Leitgeb

Cyril a Metoděj: brněnská setkání, stopy a ozvěny
Letos slavíme 1150. výročí příchodu slovanských věrozvěstů Konstantina/Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu. 

Soluňští bratři sem přišli v roce 863, zavedli první slovanské písmo a prosadili staroslověnštinu, tedy „jazyk Mo-

ravanů“, vedle řečtiny a latiny jako jazyk liturgický (bohoslužebný). Přispěli tak ke vzdělání a zvelebení našeho ná-

roda. Jejich odkaz však přesáhl střední Evropu a rozšířil především kulturní hranice našeho historického území. 

Dnes se k tomuto odkazu hlásí Češi, Slováci i další slovanské národy a do celostátních oslav výročí s mezinárod-

ním přesahem se zapojily také Brno a Jihomoravský kraj. Ten připravuje řadu aktivit, které vyvrcholí 24. a 25. květ-

na v prostorách slovanského hradiště v Mikulčicích. A kde se s Cyrilem a Metodějem setkáme v Brně?

Fotostranu připravily Markéta Žáková a Dita Havlíčková
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www.vesnenka.eu
telefon: 728 652 335
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SLEVA až 5000 Kč
NA NOVÉ, POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

 CHLADNIČKY  PRAČKY MYČKY 
 SPORÁKY KUCHYŇSKÉ VESTAVBY

(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 235 156
www.chladservis.czZ
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zámek Lednice

VOLEJTE ZDARMAVV

HAVEL MOUKA

manažer regionu Jihomoravský, 

Olomoucký a Zlínský kraj

e-mail: havel.mouka@ceskydomov.cz

mob: 730 195 077

HANA KREJČOVÁ

vedoucí regionu Jihomoravský kraj 

a inzerce Brněnského Metropolitanu

e-mai: hana.krejcova@ceskydomov.cz

mob: 734 580 086

KAREL MAREK

manažer inzerce

e-mail: karel.marek@ceskydomov.cz

mob: 606 740 730

ALENA MICHALČÁKOVÁ

manažer inzerce

e-mail: alena.michalcakova@ceskydomov.cz

mob: 734 580 083

HELENA NOVOTNÁ

manažer inzerce

e-mail: helena.novotna@ceskydomov.cz

mob: 730 195 067

VEPA tel.: 603 886 345
e-mail: v.vepa@seznam.cz

LEVNĚ  RYCHLE  SPOLEHLIVĚ

 stěhování a vyklízení bytů, sklepů a zahrad
 kontejnery, odvoz a dovoz písku, betonu atd.
 stavební, zednické a bourací práce
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Koppitzovo umění se vrací do Čech

V
 dějinách české fotografie by 
Rakušan českého původu 
Rudolf Koppitz (1884–1936) 

mohl být řazen na přední místa, ale 
dosud tomu tak nebylo. Moravská 
galerie se rozhodla toto „přehléd-
nutí“ napravit a uspořádala umělci 
v Pražákově paláci první monogra-
fickou výstavu na našem území.

Autorkou expozice v přízemí paláce na 
Husově 18 je rakouská historička fotogra-
fie Monika Faber. Uvedla ji příznačným 
citátem, v němž Koppitz zdůrazňuje, že 
„umělecká hodnota fotografie závisí jen na 
osobních hodnotách tvůrce“.

Rodák ze slezských Skrbovic byl za-
stáncem tradicionalistické „umělecké foto-
grafie“ a často se nechal inspirovat secesí 
a symbolismem. Jako bytostný perfekci-
onista kladl také důraz na formu, preciz-
ní práci se světlem a stínem či zachycení 
hry světelných linií a ploch. Začínal jako 

zakázkový fotograf v malých ateliérech, 
mimo jiné i v Brně, později se při dalším 
studiu seznámil se složitými technikami 
ušlechtilého tisku, jako jsou gumotisk či 
bromolejotisk, a začal je využívat ve své 
volné tvorbě. Díky tomu řada jeho snímků 
působí spíše jako namalovaný obraz.

Návštěvníci se prostřednictvím 150 fo-
tografií seznámí s Koppitzovou tvorbou 
v celé její rozmanitosti. Nejvíce pozornos-
ti vzbuzují umělcovy inscenované symbo-
listní akty, v nichž se odráží jeho fascinace 
zdravým a krásným ženským i mužským 
tělem, včetně vlastního, ale také „sebe-
středně melancholická póza“. Nechybí sa-
mozřejmě nejznámější Pohybová studie. 

Kvalitou se však aktům vyrovnají i uměl-
covy portréty, fotografie přírody, městské-
ho i venkovského prostředí či snímky, které 
pořídil jako válečný fotograf. Diváky poba-
ví vystavený Koppitzův „válečný“ fotoapa-
rát, z něhož si jeho dcera Liselotte – také fo-
tografka – vyrobila květináč.

Výstava potrvá do 7. července, plné 
vstupné činí 80 korun. Markéta Žáková

KULTURA

 Připomínka letce RAF. Život pří-

slušníka 2. pěšího pluku 1. čs. pěší 

divize ve Francii a letce RAF v An-

glii Františka Boudy z Brna před-

staví výstava fotografií v Diet-

richsteinském paláci na Zelném 

trhu. Potrvá pouze jeden den, 

a to 20. května od 17 do 20 hodin. 

Součástí akce je prezentace s vý-

kladem a beseda s hosty z Klubu 

příslušníků RAF a brněnské od-

bočky Svazu letců ČR.

 Slovinské dny. Letos poprvé 

proběhnou v Brně Slovinské dny, 

které organizuje velvyslanec-

tví Slovinské republiky ve spolu-

práci s Jihomoravským krajem 

a dalšími partnery. Přehlídku za-

hájí 13. května v 17 hodin foto-

grafická výstava Slovinsko v ob-

razech autorů Richarda Johnso-

na a Terezy Létalové na Krajském 

úřadě JMK na Žerotínově náměs-

tí. Součástí programu jsou i dal-

ší dvě výstavy – v Křížové chodbě 

na Nové radnici osobní a anga-

žovaná výpověď dvou mladých 

umělců Suzany Brborovićo-

vé a Borise Beji nazvaná Práce 

v umění a dále v kině Art výsta-

va fotografií šperků vytvořených 

na motivy prací Plečnikových žá-

kyň. Slovinské dny dále zahrnují 

projekce slovinských filmů v kině 

Art, literární večer, přátelské utká-

ní v basketbalu nebo ekonomické 

česko-slovinské fórum. 

 Nový janáčkovský soubor. 

V Brně vznikl nový komorní de-

chový soubor Janáček Ensem-

ble, složený převážně z pedago-

gů Hudební fakulty JAMU. Na 

jaro připravil projekt Janáček 

a následovníci – první koncert 

se uskutečnil 29. dubna, další se 

koná 20. května od 19.30 hodin 

v Červeném kostele na Komen-

ského náměstí. Co poslucha-

če čeká? „Okouzlující Janáčko-

va hudba, ale také skladby auto-

rů, kteří se u mistra učili a čerpali 

z jeho díla inspiraci,“ uvedl Vít 

Spilka, umělecký vedoucí Janá-

ček Ensemble a bývalý děkan 

Hudební fakulty JAMU. Vstupen-

ky lze koupit v předprodeji TIC na 

Běhounské 17.

 Web bez bariér. Cenu za nej-

lepší knihovnický bezbariérový 

web obdržela v dubnu Knihov-

na Jiřího Mahena v Brně v sou-

těži o nejlepší webovou prezen-

taci knihovny Biblioweb 2013. 

Stránky www.kjm.cz prošly půl-

ročním testováním a následnými 

úpravami, které odstranily barié-

ry vůči návštěvníkům se zdravot-

ním postižením. Změny se týka-

ly jak struktury stránek, tak obsa-

hové části a ocenit by je měli lidé 

s handicapy, ale např. i senioři. 

Ceny se udělovaly i ve třech dal-

ších kategoriích a Knihovna Jiří-

ho Mahena si připsala ještě dru-

hé místo v kategorii odborných 

knihoven a knihoven v obcích 

nad 10 tisíc obyvatel. 

 Krátké filmy na informatice. Fa-

kulta informatiky Masarykovy uni-

verzity bude již potřinácté pat-

řit všem milovníkům krátkého fil-

mu. Festival s tímto zaměřením se 

uskuteční 16. května s mottem Le-

tos to bude trhák. Pro návštěvníky 

budou připraveny tři promítací 

sály v budově fakulty na Botanické 

ulici, kde zhlédnou snímky z pro-

dukce studentů Masarykovy uni-

verzity. Vstup je zdarma. Promí-

tat se bude od 19.30 hodin a diváci 

se mohou těšit na krátkometráž-

ní filmy různých žánrů a tematic-

kého zaměření. Snímky kombinují 

hororové, akční, komediální a jiné 

prvky s různými technickými pří-

stupy. Festival cílí i na zahranič-

ní publikum, a proto je každý sní-

mek opatřen anglickými titulky. 

Více informací najdete na webu 

http://festival.fi.muni.cz/2013.

STŘÍPKY DIVADELNÍ PREMIÉRY – KVĚTEN

Ivan Wernisch: 
Kominické lodě? 
Ó, kdežpak!
Premiéra 3. 5. 2013 v 19.00 hod., 

Divadlo Husa na provázku – 

sklepní scéna

Drsné a krvavé miniatury plné oblud-

né fantazie. Možná pozdravíme nek-

rofila, který ze hřbitova pospíchá pří-

mo do zaměstnání, ochutnáme jelita, 

která jeden dobrý muž uvařil ze svo-

jí ženy… Originální mikroromány, 

miniopery a písně snového básní-

ka Ivana Wernische s hudbou Milo-

še Orsona Štědroně s prvky hororu, 

červené knihovny a brakové literatu-

ry jako výsměch všemu a všem.

Karel Poláček, Vlastimil 
Peška: Bylo nás pět
Premiéra 5. 5. 2013 v 19.00 hod., 

Divadlo Radost

Kontrasty světa dětí, v němž se re-

alita mísí s fantazií, a dospělých líčí 

autor s laskavostí, půvabem, humo-

rem a leckdy i satirou a karikaturou. 

V rodinném představení samozřej-

mě nebude chybět Péťa Bajza, An-

tonín Bejval, Čeněk Jirsák, Eda Kem-

link a Zilvar z chudobince.

Miloslav Vojtíšek: Zátiší 
ve Slovanu
Premiéra 9. 5. 2013 v 19.00 hod., 

Divadlo Husa na provázku – Zrca-

dlový sál

Vrchní Teufel. Vrchní Windenwurst. 

Vrchní Vogelhand. Vrchní Hans-

wurst. Vrchní Sensemann. A hlavně 

Anonymní umělec. Ten sedí se svým 

přítelem v kavárně Slovan, kde spo-

lu hodnotí svět a každý po svém spě-

jí ke klaunství.

A. L. Webber, T. S. Eliot: 
Kočky
Premiéra 11. 5. 2013 v 19.30 hod., 

Městské divadlo Brno – hudeb-

ní scéna

Andrew Lloyd Webber rád vzpomí-

ná, jak mu v dětství jeho matka Jean 

často předčítala nádherné veršova-

né pohádky o kočkách od Thoma-

se Stearnse Eliota. Napsal pak po-

dle nich poetický taneční muzikál 

plný fantazie, který je zároveň jed-

ním z realizačně nejnáročnějších di-

vadelních děl.

W. A. Mozart: 
Don Giovanni
Premiéra 17. 5. 2013 v 19.00 hod., 

Národní divadlo Brno – Janáčko-

vo divadlo

Vzbouřenec proti lidskému i boží-

mu řádu s neukojitelnou touhou 

po lásce inspiroval mnoho uměl-

ců. Skladateli Mozartovi i libretis-

tovi Da Pontemu se podařilo spojit 

prvky až groteskní s vysloveně tra-

gickými. Hudba přináší vášnivé árie 

s mistrně propracovanými hudeb-

nědramatickými recitativy.

Terrence McNally, David 
Yazbek: Donaha!
Premiéra 17. 5. 2013 v 19.30 hod., 

Městské divadlo Brno – činoher-

ní scéna

Muzikál vypráví o partě nešťastných 

kamarádů ocelářů, kteří přijdou ve 

stejném okamžiku o práci. Jejich 

snaha najít nové uplatnění nemá 

úspěch, a tak z čirého zoufalství za-

loží taneční striptérskou skupinu. Co 

na tom, že fyzicky ani věkem obvyk-

lé představě o profesionálních strip-

térech zcela neodpovídají.

Rudolf Těsnohlídek, 
Leoš Janáček: Liška 
Bystrouška
Premiéra 31. 5. 2013 v 19.00 hod., 

Národní divadlo Brno – Maheno-

vo divadlo

Trochu z Rudolfa Těsnohlídka, tro-

chu z Leoše Janáčka si vzal režisér-

ský tandem SKUTR, který inscenaci 

pro děti a jejich rodiče připravil. Svět 

lidský se v dílech obou autorů prolí-

ná se zvířecím a z těchto střetávání 

vyplývají mnohé nečekané úsměvné 

situace. (java)

Kostely a muzea prozáří světlo

V
ždyť noc je ještě mladá. Tuto 
„hlášku“ neuslyšíte v květ-
nu jen z lokálů a barů, ale 

také třeba z kostelů a muzeí. Ve-
černí a noční Brno ožije 18. květ-
na při Brněnské muzejní noci a ná-
sledně 24. května při Noci kostelů. 

Obě již tradiční noci, kdy se nechodí spát, 
spojuje letos motiv světla. „Pomyslným 
mottem letošní muzejní noci může být 
»posviťte si na umění, ale i na historii, pří-
rodu, techniku«. Proto jsme připravili pře-
kvapení v podobě svítících předmětů, kte-
ré přispějí k ozvláštnění celé kouzelné 
noci,“ vysvětlila mluvčí Moravské galerie 
v Brně Martina Vašková. Noc kostelů si 
zase pro letošní ročník do svého podtitulu 
vybrala starozákonní citát z knihy proro-
ka Zachariáše: „Potom už nebude den ani 
noc, ale v čase večera bude světlo.“

A kdy se tedy jindy potemnělé prosto-
ry rozsvítí? 18. května od 18 do 24 ho-
din otevře veřejnosti své brány patnáct 
brněnských i mimobrněnských muzeí 
a kulturních institucí – letos i nový host 
Filharmonie Brno. Všichni kromě prohlí-
dek expozic nabídnou příchozím bohatý 
kulturní program.

Letošní devátý ročník ovšem bude 
prvním, kdy budou všechna muzea vy-
bírat společné vstupné. „Symbolický 
20korunový poplatek zaplatíte v první 
instituci a vstupy do všech dalších pak 
máte zdarma,“ vysvětlila Vašková. 

Veškeré informace najdete na webu 
www.brnenskamuzejninoc.cz, na Face-

booku nebo v informačním autobusu. 
I letos se na akci podílí Dopravní pod-
nik města Brna, který zajistí bezplatnou 
dopravu do budov mimo centrum města.

Je libo noční mystiku?

V rozšířené podobě a s novým vizuál-
ním stylem se letos 24. května představí 
již čtvrtý ročník brněnské Noci kostelů. 
Myšlenka otevřít kostely v noci vznikla 
před osmi lety ve Vídni a od roku 2010 
zdomácněla v České republice a rozšíři-
la se dále do Evropy. 

Na území Brna se letos zúčastní přes 
40 kostelů, chrámů a modliteben, kde 

budou návštěvníci moci poznávat a ob-
divovat duchovní a umělecké skvosty 
křesťanství. Chystá se kulturně-duchov-
ní program, v němž opět nebudou chy-
bět koncerty, komentované prohlídky, 
workshopy nebo divadelní představení. 
Lidé také budou mít možnost nahlédnout 
do kostelních sakristií či klášterních za-
hrad, zkusit si zahrát na varhany, vystou-
pat na věže či sestoupit do starobylých 
krypt, prožít liturgii nebo jen v tichém 
zastavení vnímat to, co bylo inspirací pro 
stavitele křesťanských chrámů. Více na-
jdete na webu www.nockostelu.cz.

 Dita Havlíčková

 Muzea po setmění nepatří jen dospělým. Program čeká i na děti. 

Foto: M. Schmerková

Ke kávě servírují i divadlo a hudbu
Už od konce dubna uvádějí vybrané br-
něnské kavárny divadelní a hudební 
představení festivalu Brněnský lunapark 
– divadlo ke kávě. Po 28 večerů nabízí 
své nejlepší kousky 19 divadelních sou-
borů za hudebního doprovodu místních 
hudebních uskupení. Projekt už počtvrté 
realizuje sdružení Kulturárium.

„Pokračujeme se seznamováním ve-
řejnosti s brněnskou nezávislou di-

vadelní a hudební scénou,“ uved-
la koordinátorka festivalu Kateřina 
Eichlerová. Nejbližší představení se 
odehraje 6. května v Anděl Café v Pe-
routkové 5, kde Divadlo v karanténě 
uvede hru Lori a pak zahraje The Drin-
kers duo. Následující den je v Café 
Podnebí na Údolní připraveno autor-
ské představení Cestovatelé souboru 
DIVO4 a poté cimbálový koncert Mid-

night Coffee Session. Kompletní pro-
gram je uveden na stránce www.brnen-
sky-lunapark.cz.

„Nenabízíme program pouze pro br-
něnské obyvatele,“ upozornila Eichle-
rová. „Mnoho představení je zpracová-
no tak, aby nevznikaly jazykové bariéry, 
proto velmi rádi přivítáme i zahraniční 
návštěvníky, které informujeme na naší 
facebookové stránce.“ (šef)

Ohňostroje už zase ba(r)ví Brno
Velocipedisté na historických kolech 
projedou ulicemi Brna. Na výstavišti 
k 85. narozeninám tohoto areálu vyros-
te lunapark. Nebe nad přehradou ozdobí 
po několik večerů ohňostrojná představe-
ní a na její hladině se odehraje bitva ob-
řích modelů lodí, ponorek a letadel. Co 
mají tyto a mnoho dalších akcí společné-
ho? Jsou součástí velkého festivalu zába-
vy Brno – město uprostřed Evropy, který 
se letos koná od 24. května do 16. června.

Nejznámější akcí je soutěžní přehlídka 
ohňostrojů Starobrno Ignis Brunensis – 
letos se jí zúčastní „krotitelé ohně“ z Čes-
ké republiky (1. 6.), Německa (5. 6.), 

Švýcarska (8. 6.) a Polska (12. 6.). Fes-
tival hodně cílí na rodiny s dětmi – těm 
jsou určeny dětské dny např. na letišti 
(26. 5.) nebo v Björnsonově sadu u Za-
hradníkovy ulice (1. 6.). Tradičně je do 
programu zařazen svátek balonového lé-
tání Balloon Jam (29. 5. – 2. 6.), pře-
hlídka historických vozidel MHD a vla-
ků Dopravní nostalgie (15. a 16. 6.) nebo 
festival pro každého s řemeslnickým jar-
markem a vinařským trhem Zábava pod 
hradbami (15. a 16. 6.).

Známé a oblíbené akce doplňují no-
vinky – letos např. zmíněný Vystec fest 
k 85. výročí výstaviště (25. a 26. 5.) nebo 

výroční utkání se zábavním programem 
ke 100 letům fotbalové Zbrojovky (9. 6.).

Z květnového programu zmiňme ješ-
tě benefiční májový koncert Filharmo-
nie Brno v bazilice na Starém Brně 
(22. 5.) nebo mezinárodní policejní mis-
trovství ČR v jízdě na koni. Zahájení 
proběhne na náměstí Svobody 24. květ-
na v 16 hodin slavnostním průvodem 
koní a vystoupením Hudby hradní strá-
že a Policie ČR. A od 31. května do 
2. června je připravena Hradní slavnost 
na Špilberku.

Kompletní program festivalu najdete 
na webu www.ignisbrunensis.cz. (zug)

 Pohybová studie, bromostříbrná fo-

tografie, 1925 © Photoinstitut Bonartes
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Mozartovy děti 

8. 5. v 18:00, Besední dům

Jarní koncert Kantilény

Sluníčka, Kantilénka a Kantilé-

na, řídí Veronika Hrůzová, Michal 

Jančík a Jakub Klecker.

9. 5. a 10. 5. v 19:30, Janáčkovo di-

vadlo

Filharmonie Brno, Baborák / Petr 

Altrichter

Richard Wagner: Předehra a Isol-

dina smrt z lásky z opery Tris-

tan a Isolda I 17‘ | Richard Strau-

ss: Koncert pro lesní roh a orche-

str č. 2 Es dur I 20‘ | César Franck: 

Symfonie d moll I 37‘.

Radek Baborák – lesní roh, Filhar-

monie Brno – dirigent Petr Altrichter.

14. 5. v 19:30, Besední dům

Večer komorního orchestru II

Johann Sebastian Bach: Koncert 

E dur pro housle a smyčcový or-

chestr | Jiří Antonín Benda: Kon-

cert C dur pro cembalo a smyč-

ce | Luigi Boccherini: Koncert č. 9 

B dur pro violoncello a orches-

tr | Antonín Dvořák: Serenáda pro 

smyčce E dur op. 22.

Pavel Fajtl – housle, Kateřina Bíl-

ková – cembalo, Jan Škrdlík – vi-

oloncello, Brněnští komorní só-

listé – umělecký vedoucí Pa-

vel Fajtl.

16. 5. a 17. 5. v 19:30, Besední dům

Filharmonie Brno / Stefan Vladar 

Witold Lutosławski: Smuteč-

ní hudba pro smyčcový orchestr 

| Ludwig van Beethoven: Klavírní 

koncert č. 4 G dur op. 58 | Robert 

Schumann: Symfonie č. 1 B dur 

op. 38 „Jarní“.

Filharmonie Brno – dirigent a sóli-

sta Stefan Vladar klavír.

18. 5. v 10:30, Besední dům

V začarovaném lese / Miloš Ma-

chek

Zasvěcení do říše přírody i hud-

by: Gluck, Josef Strauss, Saint-

-Saëns, Grieg, R. Strauss, Bar-

tók, Orff, Fučík, Nedbal, Janáček, 

Trojan.

Zuzana Pálenská a Hana Koste-

lecká – soprány, Jozef Makarovič 

– fagot, Jiří Vydra – trombon. Ba-

letní škola Ivo Váni Psoty při Ná-

rodním divadle Brno, choreografie 

– Vanda Skopalová. Filharmonie 

Brno – dirigent a moderátor Mi-

loš Machek.

23. 5. a 24. 5. v 19:30, Besední dům

Vítězové národního kola Eurovize 

2010 a 2012

Charles Valentin Alkan: Sonáta 

pro violoncello a klavír op. 47 | Carl 

Maria von Weber: Koncert pro fa-

got a orchestr | Carl Nielsen: Kon-

cert pro klarinet a orchestr.

Michaela Špačková – fagot, vítěz-

ka národního kola a finalistka Eu-

rovizní soutěže mladých hudeb-

níků 2012; Lukáš Dittrich – klari-

net, vítěz národního kola Eurovizní 

soutěže mladých hudebníků 2010; 

Karel Chudý – violoncello; Ladi-

slav Doležel – klavír. Filharmonie 

Brno – dirigent Robert Kružík.

30. 5. a 31. 5. v 19:30, Wannieck 

Gallery

Španělské imprese / Aleksandar 

Marković

Maurice Ravel: Španělská rapso-

die | Camille Saint-Saëns: Houslový 

koncert č. 3 h moll op. 61 | Claude 

Debussy Iberia: tři skladby z cyklu 

Obrazy, Maurice Ravel Bolero.

Pavel Šporcl – housle, Filharmo-

nie Brno – dirigent Aleksandar 

Marković.

Filharmonie Brno, www.filharmonie-brno.cz, tel.: 539 092 801

JANÁČKOVO
DIVADLO

  7. 5. 19.00 LA TRAVIATA, opera

11. 5. 17.00 AIDA, opera

14. 5. 19.00  LABUTÍ JEZERO, balet

17. 5. 19.00  DON GIOVANNI, opera

19. 5. 19.00  DON GIOVANNI, opera

20. 5. 19.00  QUEEN, balet

21. 5. 19.00  MADAMA BUTTERFLY, 

opera

22. 5. 19.00  SIX & PTÁK OHNIVÁK, 

balet

23. 5. 17.00  SEN NOCI SVATOJÁN-

SKÉ, opera

24. 5. 19.00  NETOPÝR, opereta

25. 5. 17.00  TURANDOT, opera

26. 5. 19.00  PODKULTOVNÍ ZBOŽÍ / 

DekkaDancers, balet

27. 5. 10.30  RUSALKA, opera

28. 5. 17.00  LABUTÍ JEZERO, balet

29. 5. 19.00  DON GIOVANNI, opera

30. 5. 19.00  NABUCCO, opera

31. 5. 10.00  SNĚHURKA A SEDM 

TRPASLÍKŮ, balet

31. 5. 18.00  SNĚHURKA A SEDM 

TRPASLÍKŮ, balet

MAHENOVO DIVADLO
  7. 5. 18.00 A pak už tam nezbyl ani je-

den aneb DESET MALÝCH 

ČERNOUŠKŮ, činohra

10. 5. 19.00  COPPÉLIE 

Z MONTMARTRU, balet

11. 5. 19.00  CYRANO Z BERGERA-

KU, činohra

12. 5. 17.00  KRÁL RICHARD III., či-

nohra

16. 5. 19.00  VESELÉ PANIČKY 

WINDSORSKÉ, činohra

17. 5. 19.00 IDEÁLNÍ MANŽEL, či-

nohra

18. 5. 18.00  MANDRAGORA, činohra

19. 5. 17.00  POPELKA, činohra

20. 5. 19.00  ROMEO A JULIE, čino-

hra

21. 5. 19.00  REVIZOR, činohra

22. 5. 19.00  SEDMÁ PEČEŤ, činohra

23. 5. 19.00  KRÁLOVA ŘEČ, činohra

24. 5. 18.00 A pak už tam nezbyl ani 

jeden aneb DESET MA-

LÝCH ČERNOUŠKŮ, či-

nohra

25. 5. 19.00  KRÁLOVA ŘEČ, činohra

28. 5. 19.00  APARTMÁ V HOTELU 

PLAZA, činohra

29. 5. 19.00  LAKOMEC, činohra

30. 5. 10.30  LIŠKA BYSTROUŠKA, 

činohra

30. 5. 18.00  LIŠKA BYSTROUŠKA, 

činohra

31. 5. 19.00  LIŠKA BYSTROUŠKA, 

činohra

MALÁ SCÉNA
MAHENOVA DIVADLA

11. 5. 15.00 PERNÍKOVÁ CHALOUP-

KA, činohra

12. 5. 14.00 ČERT A KÁČA, činohra

14. 5. 10.00 ČERT A KÁČA, činohra

15. 5. 10.00 ČERT A KÁČA, činohra

18. 5. 15.00 ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA, či-

nohra

19. 5. 14.00 ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA, či-

nohra 

DIVADLO REDUTA
  6. 5. 10.00 EUROPEANA, činohra

  7. 5. 19.00 MÁJ, balet

  8. 5. 19.00 VZPOMÍNKY ZUSTA-

NOU, činohra

  9. 5. 21.00 MERDETOUR aneb LiS-

tOVáNí se Stephenem 

Clarkem + beseda a au-

togramiáda autora Ste-

phena Clarka

10. 5. 19.00 NENÁPADNÝ PŮVAB 

BURŽOAZIE, činohra

12. 5. 17.00 KORESPONDENCE 

V+W, činohra

14. 5. 10.00 ANNA KARENINA, či-

nohra

14. 5. 19.00 JAKO THELMA & LOUI-

SE, činohra

16. 5. 19.00 KOLEGA MELA GIBSO-

NA, činohra

17. 5. 19.00 BEZ ROUCHA ANEB 

JEŠTĚ JEDNOU ZEZA-

DU, činohra

19. 5. 15.00 POHÁDKA O MALÉM 

MOZARTOVI A VEL-

KÉM DRAKOVI, činohra

22. 5. 19.00 ZLATÁ ŠEDESÁTÁ, či-

nohra

24. 5. 19.00 KABARET KAFKA, či-

nohra

25. 5. 13.30 JAK DOSTAT MAMIN-

KU DO POLEPŠOVNY, 

činohra

26. 5. 15.00 KVAK A ŽBLUŇK, čino-

hra

28. 5. 19.00 CZECH VIRTUOSI – CY-

KLUS KONCERTŮ V RE-

DUTĚ

  Felix Mendelssohn-

-Bartholdy: Intermezzo 

a Scherzo – Sen noci 

Svatojánské; Koncert 

pro housle a orches-

tr č. 1, g moll, Op.25; 

Franz Peter Schubert: 

Symfonie č. 5 (D.485)

  Účinkují: Iman Kho-

srowpour (USA) - hous-

le, Hideaki Hirai (Ja-

ponsko) – dirigent Kon-

cert

29. 5. 19.00 JULES A JIM, činohra

30. 5. 19.00 FESTWINE 2013 – MEZI-

NÁRODNÍ SOUTĚŽ VÍN

  Slavnostní vyhláše-

ní výsledků 9. roční-

ku soutěže FESTWINE 

a předávání ocenění 

s kulturním programem.

Národní divadlo Brno, www.ndbrno.cz, tel.: 542 158 120

Je ur eno pro diváky, kte í se necht jí vázat danými inscenacemi                                                                                                     
a pevnými termíny. Tato divadelní nabídka se 
skládá ze šes   kupon  na p edstavení opery, 
baletu nebo inohry a je zárove  i vhod-
ným dárkem. Sleva opro   nákupu vstu-
penek je až 33 %!

Sestavte si své p edplatné sami!

Prodej: Dvo ákova 11, Brno, 
tel.: 542 158 120, obchodni@ndbrno.cz

SC
 3

22
30

9/
5

SC
 3

22
31

0/
5

  9. 5. 19:00 LACO DECZI & CELU-

LA NEW YORK / JA-

ZZOVÝ KONCERT

  Trumpet: L. Deczi, 

Keyboards: J. Aleš, 

Bass: M. Krásný, 

Drums: V. Deczi

10. 5. 19:00 SOUKROMÝ SKAN-

DÁL / Studio DVA 

  Autor a režie: P. Hartl. 

Hrají: K. Hádek, E. Ho-

lubová, M. Kramár / 

J. Dulava, K. F. Nová-

ková, A. Hemala

11. 5. 19:00 1 + 1 = 3 / Malé Diva-

dlo Komedie

  Autor: R. Cooney, re-

žie: L. Kolář. Hra-

jí: P. Štěpán / J. Re-

ssler, E. Kubálková, 

S. Riedlová, K. Mišu-

rec / L. Kolář, V. Skála / 

B. Výtisk a další

12. 5. 19:00 ZAMILOVAT SE / Diva-

dlo Kalich

  Autor: N. Coward, re-

žie: J. Nvota. Hrají: 

J. Paulová, P. Zední-

ček

14. 5. 19:00 KAREL PLÍHAL / KON-

CERT

  Folkový koncert Vzdu-

choprázdniny. Koncert 

není vhodný pro děti 

do 12 let

15. 5. 19:00 NÁVŠTĚVY U PANA 

GREENA

  Autor: J. Baron, re-

žie: V. Michálek. Hrají: 

S. Zindulka, M. Hádek

19. 5. 19:00 PRACHY !!! / Divadlo 

Palace

  Autor: R. Cooney, re-

žie: J. Kališová. Hrají: 

V. Hybnerová, O. Vet-

chý, R. Trsťan, M. No-

votný, J. Štrébl, 

N. Boudová, P. Kikin-

čuk / S. Rašilov, Z. Ko-

šata 

20. 5. 19:00 GARDEROBIÉR / Di-

vadlo Bolka Polívky 

a Štúdio L+S 

  Autor: R. Harwood, re-

žie: R. Polák. Hrají: 

B. Polívka, M. Lasica, 

E. Vášáryová, J. Čvan-

čarová, Z. Herfortová

21. 5. 19:00 ŽENA VLČÍ MÁK

  Autor: N. Chatelet, 

překlad a režie: J. Ja-

neček. Hraje: H. Maci-

uchová

22. 5. 19:00 POKOJ / Divadlo Bolka 

Polívky 

  Režie: V. Hybnerová. 

Hrají: T. Medvecká, 

V. Hybnerová, R. Ma-

tějčková, H. Seidlo-

vá, M. Procházková, 

J. Stryková

23. 5. 19:00 BIOSTORY / Divadlo 

MALÉhRY PREMIÉRA 

  Námět, scénář: 

D. Zbytovská, scéna: 

P. Matoušek, kostýmy: 

M. Mukařovská. Hrají: 

D. Zbytovská, B. Sied-

lová, N. Zbytovská

24. 5. 19:00 LÍBÁNKY ANEB LÁS-

KA AŤ JDE K ČERTU / 

Divadlo Palace

  Autor: N. Coward, re-

žie: P. Hruška. Hrají: 

I. Jirešová / K. Issová, 

J. Langmajer, J. Teplý 

ml. / M. Slaný, K. Frejo-

vá / J. Čvančarová / 

M. Preissová-Válková

26. 5. 19:00 BIOSTORY / Divadlo 

MALÉhRY 

27. 5. 19:00 ANI O DEN DÝL / Malé 

Divadlo Komedie 

  Autor: C. Michel, režie: 

L. Kolář. Hrají: S. Ried-

lová, R. Musialek, 

J. Ressler

28. 5. 19:00 PLNÝ KAPSY ŠUTRŮ

  Autor: M. Jones, re-

žie: J. Kališová. Hrají: 

R. Holub, M. Vladyka

29. 5. 19:00 KUTLOCH ANEB MUŽI 

MAJÍ SVÉ DNY / Stu-

dio DVA

  Autor: K. Magnu-

sson, režie: J. Jirků. 

Hrají: B. Klepl, K. Há-

dek / V. Jílek, M. Sla-

ný / P. Blaha, F. Blažek 

/ R. Štabrňák

31. 5. 19:00 PAN KAPLAN MÁ 

STÁLE TŘÍDU RÁD / 

Malé Divadlo Komedie

  Autor: L. Rosten, re-

žie: A. Kučera. Hrají: 

J. Apolenář / R. Musi-

alek, A. Kučera, K. Mi-

šurec, E. Kubálková, 

M. Dürrová, K. Mika-

nová a další.

28.5. 2013 v 19.00
Jakubské nám.5 / Brno

autor: Marie Jones
 Jana Kališová

hrají: 
Radek Holub 
a 
Miroslav Vladyka
H E R E C K Á  E X H I B I C E 
p r o  R A D K A  H O L U B A 
a MIROSLAVA VLADYKU!

www.divadlobolkapolivky.cz

Divadlo Bolka Polívky, www.divadlobolkapolivky.cz, tel.: 542 214 903
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Evropská unie
Evropský fond pro regionální rozvoj
Investice do vaší budoucnosti

Kouzelný svět animace – Muzeum loutek

Statutární město Brno dotuje provoz
Divadla Radost, příspěvkové organizace.

Otevřeno denně
mimo pondělí
Út – Pá 8:00 – 18:00
So – Ne 9:00 – 18:00
www.divadlo-radost.cz

Kouzelný svět animace – Muzeum loutek
Divadlo Radost, Cejl 29, BrnoDivadlo Radost, Cejl 29, Brno

LOUTKY Z POKLADNICE RADOSTI
Expozice loutek, mapující začátky profesionální činnosti Divadla Radost.

LOUTKY Z POKLADNICE RADOSTI
Expozice loutek, mapující začátky profesionální činnosti Divadla Radost.
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Rallye přiveze ekologickou zábavu
Na náměstí Svobody se 24. května ve 13 hodin vřítí elek-
trická vozidla a budou zde diváky bavit jako součást pro-
jektu Brno – město uprostřed Evropy až do 18 hodin, kdy 
se vydají na další pouť. Brno se opět stalo jednou ze zastá-
vek závodu Electric Marathon Tallinn – Monte Carlo 2013, 
který bude odstartován 19. května v hlavním městě Eston-
ska. Do cíle v Monte Carlu dorazí vozidla s ekologickým 
pohonem 29. května. 

Závodit se bude při běžném dopravním provozu podle 
silničních pravidel, s vozidly, která mají povolení pro uží-
vání na veřejných komunikacích. Předpokládá se, že celý 
závod s mezinárodní účastí absolvuje šest automobilů. 
V doplňujících etapách se k nim mohou přidat závodníci, 
jejichž technické nebo časové možnosti jsou z jakýchkoli 
důvodů omezeny. V České republice, na Slovensku a v Ra-
kousku tak mohou učinit v rámci etapy Mountain Raid. 
Letos projedou závodníci devět zemí se zastávkami ve 27 
městech. 

Cílem závodu, který navazuje na Rallye Tallinn – Mon-
te Carlo z 30. let minulého století, je propagovat používání 

dopravních prostředků šetrných k životnímu prostředí a ze-
fektivnit regionální spolupráci v Evropě.  (mak)

Dětský sbor 
Primavera 
Chceme vám představit náš sbor, kte-
rý si vydobyl uznávané místo mezi dět-
skými pěveckými sbory ve světě, ale do-
mníváme se, že v našem městě se o něm 
moc neví. Jmenuje se Primavera a již 
dvacet let působí při ZUŠ Jaroslava 
Kvapila v Brně.

Baví vás zpívat, máte rádi hudbu? 
Chtěli byste poznat spoustu nových ka-
marádů a prožívat krásné společné chví-
le? Nabízíme vám možnost rozvíjet váš 
talent a zájem v našich sborech. 

Primavera má tři přípravná odděle-
ní. Pro děti z prvních a druhých tříd je 
to Dúbravěnka. Tady se naučí základům 
zpívání a zvládnou mnoho jednohla-
sých písniček. Ale to není málo, už zde 
děti slavily úspěchy. V roce 2007 se sta-
la Dúbravěnka vítězem krajské postupo-
vé přehlídky dětských pěveckých sborů 
a reprezentovala Jihomoravský kraj na 
celostátní přehlídce v Pardubicích. 

Druhým oddělením jsou Čerešnič-
ky, tam zpívají školáci od 8 do 10 let. Ti 
už mají v repertoáru i dvojhlasé písnič-
ky a i oni jezdí na soutěže. Jejich velkým 
úspěchem je zlatá medaile ze soutěže 
Mundi cantant v Olomouci (2004) a letos 
také vyhráli krajskou postupovou přehlíd-
ku dětských pěveckých sborů a pojedou 
koncem května reprezentovat náš kraj na 
celostátní přehlídku do Uničova.

Ve třetím sboru Rosička zpívají děti 
od 9 do 14 let. Zde už se učí složitější 
vícehlasé skladby s ohledem na přechod 
do Primavery. Také Rosička slavila vel-
ké úspěchy, když získala zlatá oceně-
ní v Celje (Slovinsko 2007), Bratislavě 
(2007), Olomouci (2008) a Novém Jičí-
ně (2008).

V koncertním sboru Primavera zpíva-
jí ti, kteří už se hodně naučili a je jim 
12 až 18 let. Koncertovali v mnoha čes-
kých i evropských městech a navštívili 
i Kanadu. Dovezli si významná oceně-
ní z prestižních mezinárodních festiva-
lů a získali velký obdiv a uznání mnoha 
odborných porot a posluchačů. 

Naše sbory vystupují také na kon-
certech v brněnských sálech či koste-
lech a pořádají vystoupení pro radost 
nemocných dětí i dospělých. Děti jezdí 
pravidelně na letní a zimní soustředění, 
kde kromě zpívání sportují, tancují a vě-
nují se výtvarné činnosti a různým spo-
lečným hrám. Všichni, kteří navštěvu-
jí naše sbory, získávají krásné přátelské 
vztahy, kulturní a společenské návyky 
a nenahraditelné zkušenosti. Všestran-
ně se rozvíjí jejich osobnost v kamarád-
ském kolektivu a zároveň se umělecky 
vzdělávají. 

Informace, kontakty, pozvání na kon-
certy a vystoupení najdete na webu 
www.primaverabrno.cz. Rodiče tu mo-
hou vyplnit on-line přihlášku a zeptat se 
na to, co je zajímá. Rádi vás také přivítá-
me u zápisu do našich sborů 15. května 
v ZUŠ Jaroslava Kvapila na třídě Kpt. 
Jaroše 24. Marie Řídká 

 manažerka Primavery

SPORT, DĚTI A ZVÍŘÁTKA

Taekwon-do je původně korejské sebeobranné bojové umění, pro něž jsou 

typické rychlé a efektní akce rukou a především nohou ve výskoku. Obsa-

huje celkem 3200 technik a má 5 soutěžních disciplín: sestavy, sportov-

ní zápas, speciální přerážecí techniky ve výskoku, silové přerážení a se-

beobrana. Poprvé se představilo světu v roce 1955 v Soulu, na progra-

mu olympijských her je od roku 2000. Tato forma bojového umění hledá 

syntézu těla a ducha skrze techniku a harmonii mezi člověkem a přírodou.  

Závěrem pro vás máme soutěž-

ní otázku: Co znamená v překladu 

název Primavera? Odpověď zašle-

te e-mailem na adresu ridka@pri-

maverabrno.cz do 31. května. Prv-

ních pět správných odpovědí od-

měníme drobnou cenou.

DĚTI V AKCI

Hledáme pánečka!
Útulek pro opuštěná zvířata, Palcary 1186/50, tel.: 541 420 111 (informace, spo-

jovatel), 541 420 120 (ambulance, příjem a výdej zvířat), internet: www.mpb.cz/

utulek-pro-zvirata. Otevírací doba: po–ne 10–17 hodin (kromě út: sanitární den)

Kryštof
Kříženec maltézského psíka, kast-

rát, 2 roky. Malý pes, který je velmi 

plachý a potřebuje hodného a trpě-

livého majitele. Je vhodný do bytu 

i domku, i jako společník k jinému 

psovi.

Koky
Americký kokršpaněl, 10 let. Velmi 

vitální psík, který neustále vrtí ocás-

kem a rozdává štěstí a lásku okolo 

sebe. Miluje společnost lidí i dal-

ších psů, je vděčný za každý projev 

přízně.

Nero
Kříženec německé dogy, kastrát, 

2 roky. Je výborný hlídač, svého 

pána však umí obdařit i spoustou 

lásky, rád se mazlí a miluje společ-

nost lidí. Je vhodný k domku se za-

hradou, s ostatními psy se nesnese.

Mates
Kříženec, 2 roky. Osud se s ním ne-

mazlil. Od lidí si zřejmě nezažil nic 

dobrého, proto je velmi plachý. 

Pokud však najde důvěru, bude 

z něj věrný kamarád a ostražitý 

hlídač.

Taekwondisté budou bojovat i za Pavlíka

Š
est oddílů z Brna, Třebíče, Opa-
vy, Karviné, Olomouce a Frýd-
ku-Místku se utká 18. května 

od 16.30 hodin v druhém kole ligy 
taekwon-do ITF v hale na Vodově 
ulici. Kromě vzájemných soubojů je 
připraven i bohatý program. 

Letošní 2. ročník ligy taekwon-do ITF je 
rozšířen o další dva oddíly z Česka. Již 
dnes ale avizují zájem zapojit se do soutě-
že také zahraniční týmy, např. z Chorvat-
ska, Polska, Ruska či Nizozemska. Vý-
sledky každého utkání se započítávají do 
celkové tabulky. Nejúspěšnější tým získá 
po šesti kolech titul mistra české ligy v tý-
movém boji a obdrží putovní pohár.  

Ligový program na brněnském kolbi-
šti slibuje napínavé souboje. Jako bonus 

se na této soutěži představí osm odváž-
ných bojovníků, medailistů z mistrovství 
ČR, Evropy a světa, kteří se utkají v pyra-
midě mistrů ve sportovním boji bez roz-
dílu vah. Program dále slibuje exhibiční 
vystoupení nejlepších českých reprezen-
tantů a atraktivní soutěže pro diváky.

Vstupenka na téměř čtyřhodinový pro-
gram stojí 100 korun, polovina částky z ka-
ždé z nich je určena pro desetiletého Pavla 
z Brna, který od narození bojuje s násled-
ky dětské mozkové obrny. Získané finanč-
ní prostředky budou použity na nákup po-
třebného chodítka. V 1. ročníku ligy byl 
za získané peníze zakoupen  mechanic-
ký vozík pro desetiletou Terezku z Ostra-
vy a speciální kočárek pro dvanáctiletého 
Jakuba z Opavy. Více informací najdete na 
www.tkdbrno.cz. Soňa Haluzová

 Foto: M. Schmerková

 Benzín? Kdeže. Tahle auta tankují elektřinu. Foto: Z. Kolařík

Triatlonový závod 
představí i evropskou 
juniorskou špičku
Brněnskou přehradu 25. května ovládne 
Evropský pohár juniorů v triatlonu a triatlo-
nový závod Českého poháru, který se sou-
časně jede jako mistrovství ČR ve sprint tri-
atlonu ve všech věkových kategoriích. 

První start žákovské kategorie je naplá-
nován na 9.45 hodin. Závod Evropského 
poháru juniorů s očekávanou účastí kolem 
stovky závodníků z 12 zemí zahájí dívky ve 
12 hodin, chlapci budou startovat ve 14 ho-
din. Hlavní závod na stejné trati 750 m pla-
vání, 20 km kolo a 5 km běh odstartuje ko-
lem 16. hodiny.

Fanoušci triatlonu budou mít opět výji-
mečnou příležitost fandit na trati těm nej-
lepším. V závodě žen se očekává boj o titul 
mezi olympioničkami v barvách brněnské-
ho Ekol Teamu Vendulou Frintovou a Rad-
kou Vodičkovou. V kategorii mužů bude 
situace ještě zajímavější, neboť po patnác-
ti letech v Brně neuvidíme na trati ani jed-
noho z hvězdné dvojice Krňávek – Ospalý. 
Martin Krňávek v loňském roce ukončil ak-
tivní kariéru, Filip Ospalý se pak v den zá-
vodu postaví na start Half Ironmana v ra-
kouském St. Pöltenu. 

„Očekávám, že se o titul poperou olym-
pionici Čelůstka a Švarc, a pevně věřím, že 
se na stupně vítězů prosadí i mladí dravci 
v barvách Ekol Teamu, třeba Martin Deb-
nár, Lukáš Kočař nebo David Kuchařík,“ 
uvedl k medailovým ambicím pořadatel-
ského oddílu ředitel závodu Michal Kočař.   

Brno se stane hostitelem významného 
mezinárodního závodu Ekol Superprestige 
letos již pojedenadvacáté. Netradiční květ-
nový termín vycházel z možností Evrop-
ského poháru juniorů. Centrem závodu se 
stane parkoviště u hlavního přístaviště před 
hotelem Santon. Více informací najdete na 
webu www.galantbrno.cz. (hal)

Sport spojí zdravé i handicapované
Květen přinese dvě příležitosti povzbu-
dit zdravé atlety i různě zdravotně po-
stižené děti z ústavů sociální péče nebo 
dětských domovů. 

Ve sportovním areálu VUT Pod Pa-
lackého vrchem se 14. května v 16 ho-
din koná mezinárodní atletický mítink 
Velká cena Brna a Jihomoravského 
kraje, v němž změří síly okolo dvou 
set reprezentantů z České republiky, 
Slovenska, Polska, Ruska, Rakouska 
a dalších evropských, ale možná i mi-
moevropských zemí. Na programu bu-
dou tradiční atletické disciplíny v ka-
tegorii dorostenců i dospělých, které 
umožní splnit limity na letošní světo-
vá atletická mistrovství. Tradiční vlo-
žený závod vozíčkářů a postižených 

sportovců z Brna je důležitou součás-
tí mítinku.

Pokračování na podzim

Společný sportovní a zábavní integrač-
ní den projektu Brno a jižní Morava bez 
hranic 23. května přinese mimořádné zá-
žitky přibližně třem stům dětí a studen-
tů s různým stupněm postižení i zdravým 
žákům a studentům různých stupňů škol. 
Soutěžit budou děti z Kociánky, SŠ F. D. 
Roosevelta pro tělesně postižené, SŠ pro 
tělesně postižené Gemini, z Biskupské-
ho gymnázia, Dětského domova Tišnov 
a další. Kromě nich se akce zúčastní také 
členové Policie ČR a sportovních klubů 
či zástupci města Brna a Jihomoravské-
ho kraje. Místem sportování a soutěžení 

bude i tentokrát areál Pod Palackého vr-
chem, účastníci se rozdělí do kombino-
vaných týmů a projdou různými soutěž-
ními stanovišti.

Na podzim je naplánována Atletická 
tour zdravých a handicapovaných Brna 
a Jihomoravského kraje spolu se stře-
doškolským atletickým pohárem měs-
ta Brna. Účastníci změří své síly 24. září 
opět ve sportovním areálu VUT Pod Pa-
lackého vrchem, a to jako jednotlivci 
i jako soutěžní družstva. A kohoutovic-
ký akvapark bude v říjnu hostit 7. ročník 
Setkání bez hranic – plaveckou show pro 
děti a mládež z dětských domovů, handi-
capované děti a dospělé i pro děti a mlá-
dež ze základních a středních škol.

 Kateřina Šefčíková
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k výro í 100 let  
založení  klubu  
FC Zbrojovka Brno

Výstava se slavnostn  zahájí
17. kv tna 2013 v 17 hodin.

17:30 hodin se uskute ní k est kni-
hy 100 let Zbrojovky Brno za ú astni 
fotbalových legend.

výstava potrvá od 17.  do 26. kv tna

pozvánka na zahájení výstavy  
v Galerii Va kovka 

Nevíte, kam na výlet v rozkvetlém jaru? 

zoologickou zahradu. Nejlépe v sobotu 11. 
kv tna, kdy bude probíhat Den Zbrojovky 
v ZOO!
Akce zapadá do harmonogramu oslav sta 
let zbrojováckého fotbalu. Po celý den 
bude v areálu zoologické zahrady postaven 
klubový stánek, kde budou k mání propa-
ga ní p edm ty jako samolepky, plakáty a 
další. Krom  toho se bude sout žit v kopá-
ní na malé branky, hrát o ceny se bude ve 
v domostní sout ži, v 15 hodin prob hne 
autogramiáda vybraných hrá .
Tak nezapome te: v sobotu 11. kv tna v 
brn nské ZOO DEN ZBROJOVKY!

Den Zbrojovky v ZOO

Akce, na které Vás zve
FC Zbrojovka Brno

www.fczbrno.cz     www.fczbrno.cz     www.fczbrno.cz
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25. - 26. 5. 2013

rodinné
a senior pasy

VSTUP ZDARMA

SOBOTA  (9:00 - 24:00)

Celý den
                                                 (prodejní výstava)

                          (ochutnávky vín, prodej)

pivní ulice (Starobrno, B ez ák, 
Krušovice a další zna ky pivovaru Heineken)

food festival, motokáry
Lunapark

Dopoledne
ukázky innosti policie, hasi
a armády R

Odpoledne
Na a Urbánková, Zbyn k Drda, 

Maxim Turbulenc
Sportovní pavilon, Bitva o Midway

Ve er
Muzikály z M stského divadla Brno 

Kiss Revival, Katapult
22:30 oh ostroj

NED LE  (9:00 - 18:00)

Celý den
                                                 (prodejní výstava)

pivní ulice (Starobrno, B ez ák, 
Krušovice a další zna ky pivovaru Heineken)

food festival, motokáry
Lunapark
Dopoledne
d tské dopoledne na pódiu

Odpoledne
brn nská hudební scéna

Zm na programu vyhrazena.
Podrobný program v etn  provozní doby 
jednotlivých programových center a režimu 
vstupu najdete na:

www.vystec-fest.cz
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